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ÖNSÖZ 

Grafik tasarım, tasarım yönü ve uygulama yöntemleri ile görsel sanatlar alanından 

beslenmekte, görsel sanatlar eğitimi ise yaĢamımızda iç içe olduğumuz görsel iletiĢim 

ürünlerinin tasarımlarının temel tasarım aĢamalarını da kapsayan geniĢ tanımıyla grafik 

tasarım uygulamalarını içermektedir. Grafik tasarımda asıl amaç iletiĢim kurma yolu ile 

tanıtım, duyuru yapma, mesaj vermek iken bu amacını etkili iletiĢim yoluyla yani görsel 

sanatlar alanının göze hitabının ve dikkat çekiciliğini kullanarak vermek istediği mesajı 

veya fikri açık, ekonomik ve estetik bir tasarımla sağlamaya çalıĢır. Bu çalıĢmada, 

aradaki bu etkileĢimden faydalanarak soyut düĢünme evresindeki lise öğrencilerini 

etkileyen, tüketimlerine etki eden grafik tasarımların ve grafiksel çalıĢmaların görsel 

sanatlar dersi içerisinde farkedilmesine, öğrencilerin grafik tasarıma yönelik çalıĢmalar 

konusunda bilinç kazanmalarına yönelik, grafik tasarımın görsel sanatlara olan katkısını 

inceledim. 

Bir özel Anadolu Lisesi‟nde görsel sanatlar eğitimi alan 9,10,11. sınıf öğrencileri ile 

yapılan bu araĢtırmada öğrencilerin görsel sanatlar eğitiminde grafik tasarım 

uygulamaları arasındaki etkileĢim aracılığıyla bir katkı sağlanması amaçlanmıĢtır. 

Tez araĢtırma süresi boyunca, yönlendirmeleri, değerli fikirleri ve katkılarıyla bana 

yardımcı olan kıymetli hocam ve danıĢmanım Prof. Dr. Ümran BULUT‟a teĢekkür 

ederim. 

AraĢtırmamın uygulama bölümüne destek olan ve aynı zamanda görsel sanatlar 

öğretmenleri olduğum öğrencilerime, sağladıkları katkılarından dolayı teĢekkür ederim. 

Ayrıca, çalıĢma boyunca maddi, manevi desteğini esirgemeyen değerli aileme, 

yardımları bulunan tüm arkadaĢlarıma ve araĢtırma konuma yön veren, aldığım 

eğitimlerin değerli eğiticileri olan, emekleri üzerimde çok olan tüm öğretmenlerime 

sonsuz teĢekkürlerimi sunarım. 

 

Ġstanbul, 2019 Zeynep ÖĞÜNÇ 
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ÖZET 

Bu araĢtırmada, grafik tasarımın, lise öğrencilerinin görsel sanatlar eğitimine katkısı 

incelenmiĢtir. Bu amaçla lise öğrencisi için „grafik tasarımın görsel sanatlar eğitimine 

katkısı ne olmaktadır?‟ sorusuna cevap aranacaktır. 

AraĢtırma için betimsel analiz yöntemi kullanılacaktır. Bunun için de nitel araĢtırma 

yöntemlerinden veri toplama araçlarından biri olan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği 

kullanılmıĢ ve aĢağıdaki Ģu sorulara cevap aranmıĢtır:  

1) Görsel Sanatlar dersinde lise öğrencilerinin grafik tasarımı hakkında bilgileri var 

mıdır? 

2) Görsel Sanatlar dersinde lise öğrencilerinin grafiksel çalıĢmalar hakkında bilgileri 

var mıdır? 

3) Görsel Sanatlar dersinde lise öğrencilerinin cinsiyete göre grafik tasarım bilgileri ve 

görsel iletiĢim araçlarının fark edilmesi konusundaki bilgilerinde farklılık var mıdır?  

4) Görsel sanatlar eğitiminde grafiksel yorumlara gidilmesi öğrencilerin yaratıcılığına 

ve görsel sanatlar eğitimine katkı sağlıyor mu? 

Bu araĢtırmanın çalıĢma grubunu bir Özel Anadolu Lisesi öğrencilerinden görsel 

sanatlar eğitimi alan 14 öğrenci oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmada kullanılan veri toplama araçları; görüĢme soruları, ses kayıtları ve 

öğrencilerle yapılan görüĢmelerden oluĢmaktadır. 

 

Anahtar Kelimeler: Grafik tasarım, Görsel sanatlar, Grafiksel çalıĢmalar, Görsel 

iletiĢim araçları. 
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ABSTRACT 

In this study, the contribution of graphic design to visual arts education of high school 

students was examined. For this purpose, the answer to the question of what does 

graphic design contribute to visual arts education will be sought. 

Descriptive analysis method will be used for the research. For this purpose, semi-

structured interview technique, which is one of the qualitative research methods of the 

data collection tools, was used and the answers to the following questions were sought: 

1) Do visual high school students have any information about graphic design? 

2) Do the high school students in the Visual Arts course have any information about 

graphical studies? 

3) Is there any difference in the knowledge of graphic design information and visual 

communication tools of high school students according to gender in Visual Arts 

course? 

4) Does graphical interpretations in visual arts education contribute to students' 

creativity and visual arts education? 

The study group of this research consists of 14 students who received visual arts 

education from Anatolian High School students. 

Data collection tools used in the research are; interview questions, voice recordings and 

interviews with students. 

 

Keywords: Graphic design, Visual arts, Graphic studies, Visual communication tools. 
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BÖLÜM I: GĠRĠġ 

1.1. Problem Durumu 

Hızla değiĢen ve geliĢen dünyamıza paralel olarak, eğitim alanında çok hızlı bir geliĢim 

içerisinde bulunamamıĢ olsak bile, bu alanda gösterilen çabalar eğitim sistemi için çok 

önemlidir. Eğitimde “öğretmen odaklı” anlayıĢ yerine “öğrenci odaklı” eğitim 

anlayıĢının benimsenmesi, uygulanmaya çalıĢılması ile öğrencinin her yönden 

geliĢmesini sağlayacak ders programları tasarlanmaktadır. Tasarlanan bu programlar 

içerisinde öğrenci, eğitim sisteminin gerektirdiği hedefler, kazanımlar doğrultusunda 

düĢünmeye yöneltilirken bu durum görsel sanatlar eğitiminde kalıplar dıĢına çıkma, 

farklı düĢünebilme amacına yönelik olduğu umulmaktadır. Bu amaçla ülkemize 

kazandıracağımız bireylerin, hızla değiĢen çağa ayak uydurabilecek meraklı, 

sorgulayan, özgür ve soyut düĢünebilen, hayal gücü yüksek bireyler olması için görsel 

sanatlar dersi içeriğinin geliĢtirilmesi önem taĢımaktadır. 

Grafik tasarım bir anlamda konunun veya verilmek istenen mesajın ayrıntılardan 

arındırılıp yalınlaĢtırılmasıdır. Yani sanatçının konuyu kendine göre sentez bir ürün 

haline getirip sunmasıdır. Hayatımızda her daim karĢımıza çıkan ve çağın tüm değiĢim 

ve geliĢimlerinin yansıdığı grafik tasarımın, görsel sanatlar dersinde yer alması 

öğrenciye farklı bakıĢ açısı kazandıracaktır. BiliĢsel geliĢiminin soyut düĢünme 

evresindeki lise öğrencisi için grafik tasarımların görsel sanatlar dersinde, grafiksel 

yorumlara gidilmesi hızlı anlama, düĢünme, sentez yapma, sadeleĢtirme becerilerinin 

geliĢtirilmesine yardımcı olduğu düĢünülmektedir.  

1.1.1. Problem Cümlesi 

Bu araĢtırmada “Lise öğrencilerinin görsel sanatlar eğitimlerinde, grafik tasarımın 

katkısı nedir?” sorusuna cevap aranmaktadır. 
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1.2. Alt Problemler 

 Görsel Sanatlar dersinde lise öğrencilerinin grafik tasarımı hakkında bilgileri var 

mıdır? 

 Görsel Sanatlar dersinde lise öğrencilerinin grafiksel çalıĢmalar hakkında bilgileri 

var mıdır? 

 Görsel Sanatlar dersinde lise öğrencilerinin cinsiyete göre grafik tasarım bilgileri ve 

görsel iletiĢim araçlarının fark edilmesi konusundaki bilgilerinde farklılık var mıdır?  

 Görsel sanatlar eğitiminde grafiksel yorumlara gidilmesi öğrencilerin yaratıcılığına 

ve görsel sanatlar eğitimine katkı sağlıyor mu? 

1.3. Amaç 

Her birey bir iletici olarak, çevresi ile kurduğu iletiĢim sonucunda gördüklerini 

anlamlandırarak zihninde gördüklerine dair bir imge oluĢturur. OluĢturulan bu imgeler, 

öğrenciler için görsel sanatlar dersinde yaptıkları uygulamalarda kendini gösterir. Bu 

araĢtırmanın amacı, lise öğrencilerinin imgelerinin grafik tasarıma uygun, anlaĢılır, 

özgün ve sade bir anlatıma dönüĢtürmede grafik tasarım etkilerinin görsel sanatlar 

eğitimine sağladığı katkının incelenmesidir. 

1.4. Önem 

Günümüzde sürekli olarak iletiĢimin görselleĢtirilmiĢ örnekleriyle karĢı karĢıyayız. Bu 

görsel iletiĢimlerin tasarlanarak izleyiciye tanıtıldığı veya verilmek istenen mesajın 

yazılı ve görsel düzenlemeleri grafik tasarım alanına girmektedir. Bu anlamda bizlere 

sunulan bazı görsel düzenlemelerin olduğu grafik tasarımlar, anlatılmak istenenin 

ayrıntılardan arındırılıp iletiĢimin daha kolay ve anlaĢılır hale gelmelerinde önemli bir 

iletiĢim yöntemidir. MEB‟e bağlı liselerde soyut düĢünme becerilerinin geliĢtiği bir 

dönemde olan lise öğrencilerinin gördüğü bu görsel iletiĢim örneklerini anlayarak 

yorumlayabileceği düĢünülmektedir. Öğrenciler sınıf ortamına gelirken, görsel 

düzenlemelerin de yer aldığı çevreyle kurduğu etkileĢimler sonucu belleklerinde çeĢitli 

imgeler oluĢtururlar. Görsel sanatlar derslerinde yaptıkları etkinlikler ile soyut 
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düĢünmeleri desteklenir. Soyut düĢünme becerisine sahip lise öğrencilerinin yorumunu 

da kapsayan imgelerin, görsel olarak aktarımında yorumlamalara gidilmesi öğrencinin 

anlatım becerilerini geliĢtirmesi, sentez yapabilmesi açısından önem taĢımaktadır. Bu 

anlamda grafik tasarımının, öğrencinin görsel sanatlar eğitimine olan becerilerinin 

geliĢtirilmesine katkı sağlayacağı düĢünülmektedir.  

1.5. Sınırlılıklar 

 Bu araĢtırma 2018-2019 eğitim öğretim yılı, Ġstanbul ili BaĢakĢehir ilçesindeki özel 

bir Anadolu Lisesi öğrencileri ile sınırlıdır. 

 Bu araĢtırma görsel sanatlar eğitiminde grafik tasarım konusu ile sınırlıdır. 

 Bu araĢtırma, seçilen 14 öğrencinin görüĢme sorularına verdiği cevapların betimsel 

analiz yolu ile incelenmesi ile sınırlıdır. 

 Bu araĢtırma, nitel araĢtırma türlerinden veri toplama araçlarından biri olan yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme soruları ile sınırlıdır.  

 Bu araĢtırma, nitel özellik taĢıması nedeniyle, görüĢmelerin kaydedilmesi amacıyla 

üç hafta ile sınırlıdır. 

 Bu araĢtırma, 2018-2019 yılında ulaĢılabilen kaynaklarla sınırlıdır. 

 Bu araĢtırma 2018- 2019 öğretim yılı ile sınırlıdır. 

1.6. Sayıltılar 

 Seçilen kaynak ve öğrenci görüĢmelerinden sağlanacak bilgilerin gerçeği 

yansıtacağı varsayılmaktadır. 

 Veri toplama araçlarının, araĢtırmanın amacına uygun olduğu varsayılmaktadır. 

 Cinsiyete göre öğrencilerin grafik tasarıma dair görüĢlerinin değiĢtiği 

varsayılmaktadır.  

 Grafik tasarımın lise öğrencisi için, görsel sanatlara olumlu ya da olumsuz katkı 

sağladığı varsayılmaktadır. 

 AraĢtırma örnekleminin evreni temsil ettiği varsayılmaktadır. 
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BÖLÜM II: ALANYAZIN 

2.1. Görsel Sanatlar Eğitimi 

M.Ö.10000 yıllarındaki taĢ çağı insanlarının, kendilerini güvende hissetmek, 

yaĢamlarını ve yaĢadıklarını ifade etmek amacıyla yaptıkları mağara duvarlarında 

olduğu gibi, günümüz teknoloji ve iletiĢimi ile beraber ticari, sosyal, politik amaçların 

kendini ifade biçiminde de görsel sanatlara ihtiyaç duyulmaktadır. Bu anlamda ilk çağ 

mağara duvarlarını, görsel sanatların baĢlangıcı olarak da nitelendirebiliriz. 

Hızla değiĢen ve geliĢen dünyamızın bir yansıması olarak kabul edebileceğimiz eğitim 

sisteminde, aynı oranda hızlı düĢünebilen, farklı fikirleri ve içselleĢtirdiği bilgi ve 

becerileri hayatına aktarabilen, üreten bireylerin önemi giderek artmaktadır. Sanatta 

yaratıcılık kavramına karĢılık gelen bu durumla dünyayı algılayabilmenin ve gerekli 

alıĢkanlıkları edinebilmenin bir yolu da sanattan geçmektedir (Yılmaz, 2009, s.13). Bu 

nedenledir ki, bu geliĢim ve değiĢimle beraber, önceleri daha dar kapsamlı bir 

adlandırmayla, resim, sanat eğitimi veya resim-iĢ olarak adlandırılan görsel sanatlar 

dersi, Ģimdiki adıyla heykel, baskı, resim, grafik, fotoğraf ve bilgisayar gibi her geçen 

gün artan farklı uygulama alanlarını kapsayan geniĢ bir sanat eğitimini ifade etmektedir.  

Günlük yaĢamda popüler olmuĢ pek çok ticari nesne ve görüntüler öğrenciler tarafından 

ilgi görmekte ve bu ürünler kendilerine göre sanat eseri sayılmaktadır. Genel kanının 

aksine öğrencilere sadece resim yaptırmak, ürün ortaya çıkartmak, yapılan 

araĢtırmalarda sanat eğitimi için yeterli sayılmamaktadır. Bunun nedeni, toplumlar arası 

iliĢkiler ve etkiler konusunda önemli iletiĢim sistemlerinden biri olarak sanatın kabul 

edilmesidir. Böyle bir sistem, sanat eğitiminde sosyal kültürel konularla bağlantı 

yapılmasının gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

Görsel sanatlar eğitimi, ayrıca öğrencilerin elde ettikleri bilgileri, günlük yaĢantıları ve 

diğer derslerde öğretilen konuları da içine alarak bunlar arasında mantıklı bağlantılar 

kurmalarını sağlamayı amaçlamaktadır (Yılmaz, 2009, s.15, 16). 
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2.1.1. Lise YaĢ Grubu Sanatsal GeliĢim Dönemi 

Lise öğrencisinin ergenlik dönemi ile beraber yetiĢkin dünyasına adım atarken bu 

dönemde biyolojik değiĢimleri yanında düĢünce yapısında ve kiĢilik yapısında da pek 

çok değiĢimlere rastlanmaktadır. Eğitimde söz konusu olan bireyin kiĢilik ve düĢünce 

yapısındaki en önemli değiĢim, bireyin soyut düĢünme yeteneğini kazanmasıdır. 

Öğrenci bu dönemde biliĢsel düzeyinin en üst aĢamasında olduğundan bazı tahmin ve 

varsayımlar ileri sürebilir. Kurduğu varsayımları sınamadan geçirir, soyut düĢünür, 

genellemeler yapar ve soyut kavramları kullanarak bir durumdan ötekine geçebilir. 

Zaman ve mekanın ötesinde olasılıklarla düĢünebilir ve gerçeği buna göre 

yapılandırabilir (Otrar, s.31). 

Ergende düĢünme becerisi o kadar geliĢmiĢtir ki, o adeta sembolleri de sembolize 

edebilmektedir. Kelimeler, birer sembol olarak kendi anlamlarının ötesinde baĢka 

kavramları da sembolize edebilmektedir. (Otrar, s.32). 

Piaget (1967) “somut düĢünce olası bir durumun düĢüncede temsil ediliĢidir; soyut 

düĢünce ise olası bir durumun düĢüncede temsil ediliĢinin, temsilidir” Ģeklinde 

açıklamıĢtır. Gözlem yapmadan, hipotezlerden hareketle sonuç çıkarmanın söz konusu 

olduğu soyut düĢüncenin dört özelliği vardır: 

 Gerçek ile mümkün olan arasında iliĢkiyi değerlendirebilme yeteneği, 

 BağdaĢtırıcı analiz yeteneği, 

 Öneri getirici düĢünce yeteneği, 

 Hipotezlerle tümdengelim düĢünce yeteneği (Aydın, s.66). 

Ergenlik dönemindeki bireyin düĢünce yapısındaki tüm bu değiĢimler, sembolik 

düĢünme becerisi görsel sanatlar eğitimi ile desteklendiği gibi, görsel sanatların geniĢ 

kapsamı içerisindeki uygulamaların tasarım temellerinde ve ürün ortaya koymalarında 

önemli rol oynamaktadır. Bu anlamda görsel sanatlar eğitimi, öğrencinin çok yönlü 

kiĢilik kazandığı bu dönemde kendisini ifade etme aracı olarak bireye önemli katkılar 

sağlamaktadır.  

Ergenlik dönemindeki birey sanatsal geliĢim olarak incelendiğinde, ergenlik döneminin 

sonucu olarak, sosyalleĢmeye bağlı olarak geliĢen olayları kendi yorumu ile yansıtabilir. 
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KiĢisel ve toplumsal değerlere ilgisi artar. Bu evrede baskın olan davranıĢ bireysel 

kimliği bulma ve anlatımlarda öznelliği yakalamaktır (KırıĢoğlu, 2002, s.96) (Akt: 

Buyurgan, 2007, s.66). Birey, perspektif bilinci kazanır ve çok yönlü düĢünebilir. 

Özgün fikirler ortaya koyarak bu fikirlerini iki ya da üç boyutlu görsel sanatlar 

kapsamındaki uygulama alanlarına göre ifade eder. Bir konu hakkındaki fikirlerini 

sanatsal çalıĢmalarına yansıtarak etkili çalıĢmalar ortaya koyar. 

Bu evrede resimsel sorunlar öğrenilerek çözülür. Soyutlama, çok yönlü görüĢ kazanılır. 

Renk iliĢkileri, çizgisel renklilik oluĢur. Ġlköğretim çağında resimde kaybolan bütünlük 

tekrar kazanılır. Genç, öğrenerek kendini ifade etmede çıkıĢ yollarını daha kolay bulur. 

Bunun için ona gerekli mekan, malzeme sunulmalı, motivasyon ve bilgilendirme 

yapılmalıdır. Öğrencilere sadece uygulama yaptırılmamalı, öğrenciler, sanat tarihi, 

estetik konularında bilgilendirilmeli ve sanat eserlerine eleĢtirel bakıĢ açıları da 

geliĢtirilmelidir (Buyurgan, Buyurgan, 2007, s.66). 

2.1.2. Lise Görsel Sanatlar Eğitiminin Genel Amaçları 

Sanat, bireyin kiĢisel doyuma ulaĢmasına, aynı zamanda hayatını anlama ve 

anlamlandırmasına önemli katkılar sağladığından Görsel Sanatlar Dersi hayati bir önem 

taĢımaktadır. Bireyin özgür koĢullarda yaratıcılığını ortaya koyabildiği oranda özgür 

düĢüncelerini sanatsal üretim yoluyla ortaya çıkarabilmelerini sağlayan Görsel Sanatlar 

dersi öğretim programı, evrensel değerleri benimseyen, bu değerlere saygı gösteren, 

aynı zamanda kendi kültürünü benimseyen, estetik beğenisi geliĢmiĢ bireyler 

yetiĢtirmeyi hedeflemektedir. 

Milli Eğitim Bakanlığı‟nın 2018 Görsel Sanatlar Dersi Öğretim Programı müfredatına 

göre Görsel Sanatlar Dersi Öğretim Programı ile öğrencilerin; 

1) Sanat hakkında bilgi sahibi olması,  

2) Sanat uygulamaları hakkında bilgi sahibi olması, 

3) Geleneksel ve çağdaĢ malzemeleri kullanarak özgün ürünler oluĢturması, 

4) Sanatın elemanlarını, prensiplerini kavraması ve bunları çalıĢmalarında kullanması, 

5) Sanat eğitimi uygulamaları yoluyla estetik duyarlılık kazanması, 
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6) Gözlem yaparak gerçekleĢtireceği çalıĢmalar doğrultusunda görsel algısını 

geliĢtirmesi, 

7) Hayal gücünü çalıĢmalarına yansıtması, 

8) Görsel Sanatlar ile ilgili temel terim, teknik ve yöntemleri kullanma becerileri 

kazanması, 

9) Duygu, düĢünce ve izlenimlerini özgün sanatsal tasarımlara dönüĢtürerek kendisini 

sanat yolu ile ifade etmesi, 

10) Sanatın insanlık tarihine katkılarını bilen, evrensel düĢünceye sahip bir birey olarak 

toplumların geliĢiminde güzel sanatların yerini ve önemini kavraması, 

11) Farklı tekniklerin getireceği anlatım zenginliğinin bilinciyle yenilikleri takip etmesi 

ve sanatsal çalıĢmalarında teknolojik olanaklardan yararlanması, 

12) Sanat yapıtlarını, betimleme, çözümleme, yorumlama, yargılama yöntemleri ile 

inceleyerek değerlendirmesi, 

13) Doğayı seven, çevreye duyarlı, insan haklarına saygılı, milli ve manevi değerleri 

evrensel bir bakıĢ açısı ile değerlendirebilen bir kiĢiliğe sahip olması, 

14) ĠĢ sağlığı ve güvenliğine yönelik önlemler alınmasının öneminin kavranması 

amaçlanmaktadır (http://mufredat.meb.gov.tr/ProgramDetay.aspx?PID=339). 

2.2. Grafik Tasarım 

Eski Yunanca‟da “grafayn” sözcüğünden türeyen grafik sözcüğü, aynı zamanda 

uluslararası ortak bir anlatım biçimini ifade eden “yazmak, çizmek, görüntülemek ve 

çoğaltmak” anlamlarına gelmektedir.  

Tasarım ise tanım olarak; hayalde canlandırılan bir olayın, projesi çizimi veya üç 

boyutlu görüntüsü olarak uygulanan ve ortaya konulan eserlerin tümüne verilen isimdir. 

Tasarımın tam olarak ifade edilebilmesi için, zihinde tasarı halindeyken olgunlaĢıp 

geliĢtirilmesi gerekmektedir (Tepecik, 2002, s.27) 

Fotoğraf, serigraf, litograf gibi sonuna “graf” eklenen tüm alanlar grafik sanatını ifade 

etmektedir (Tepecik, 2002, s.17). Grafik sözcüğü çoğu kez “baskı sanatı” olarak da 

isimlendirilmiĢtir (Teker, 2009, s.70). Bunun nedeni ise; grafik tasarım teriminin ilk kez 

http://mufredat.meb.gov.tr/ProgramDetay.aspx?PID=339
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20. yüzyılın ilk yarısında metal kalıplara oyularak yazılan ve çizilen ve daha sonra da 

çoğaltılmak üzere basılan görsel malzemeler için kullanılmıĢ olmasıdır (Becer, s.33). 

Ġnsanlığın ilk çağlarından bu yana, ihtiyaçlar, etkileĢim, sosyalleĢme, bilgi alıĢveriĢi gibi 

nedenlerle hayati bir önem taĢıyan iletiĢimin niteliği ve Ģekilleri, yaĢanılan çağa ve 

imkânlara göre değiĢiklik göstermiĢtir. Bu iletiĢim Ģekillerinden birisi de görüntülerle 

ilgili olarak göze hitap eden, görsel olarak algılamamıza yarayan grafik iletiĢimdir.  

Sözel iletiĢimde fikir ve düĢünce alıĢveriĢini olanaklı kılacak herhangi bir kayıt söz 

konusu değildir. Bir düĢünce ya da kavramın kaydedilmesi için bir grafik iletiĢim 

sisteminin kurulmuĢ olması gerekir. GeliĢmiĢ ya da geliĢmekte olan toplumlarda grafik 

imgeler önemli ve sürekli bir yere sahiptirler. Yazılar, resimler ve fotoğraflar baĢlıca 

grafik iletiĢim araçlarıdır (Becer, 2002, s.28). Bu iletiĢim sürecinde mesaj alıĢveriĢinin 

en etkili Ģekilde olması, grafik tasarım alanının var olma nedeni olmuĢtur. 

Grafik tasarımda etkili iletiĢim, birbirinden farklı karmaĢık yapıdaki zihinsel süreçlere 

sahip bireylerin yaĢadığı kalabalık ve karmaĢık bir dünyada en az maliyetle ve görsel 

imgelerle mesajını net bir Ģekilde vererek sağlanabilir. Bu anlamda dikkat çekiciliği ile 

göze hitap eden grafik tasarım, bu etkili iletiĢimin göze hoĢ gelecek Ģekilde organize 

edilmesi veya tasarlanması sürecidir.  

Grafik tasarım imgelerinin sözlü ve yazılı iletiĢime göre daha kolay anlaĢılır olması bu 

alanın evrensel iletiĢim boyutuna vurgu yapmaktadır. Bu anlamda Becer; “modern 

insanın bütün hayati etkinlikleri, grafik imgelerle iletiĢim kurabilme yeteneklerine 

bağlıdır” demiĢtir (Becer, 2002, s.29). 

2.2.1. Grafik Tasarım Uygulama Alanları 

ĠletiĢimin görselleĢtirilmiĢ hali diyebileceğimiz bir sanat olan grafik tasarımın ilk iĢlevi, 

bir mesaj iletmek ya da bir ürün ya da hizmeti tanıtmaktır. Ġlk zamanlarda el yapımı 

olan basılı eserler için kullanılan tahta baskı taĢ baskı, tahta ve metal gravürler baskı 

grafiği içerisinde sınıflandırılmıĢlardır. Bu anlamda grafik tasarım ilk olarak baskı 

sanatı olarak adlandırılmıĢtır. 

Günümüzde modern teknolojinin grafik alanına girmesi, özellikle bilgisayar 

teknolojisinde son yıllarda görülen baĢ döndürücü geliĢmeler “bilgisayar grafiğini” 

gündeme getirmiĢtir (Teker, 2009, s.73). Bu geliĢim ile beraber bilgisayar 
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programlarının grafik tasarımında önemli bir rol oynadığını görmekteyiz. Öyle ki, bu 

durum grafik tasarımın önemli bir problemini gündeme getirmektedir. Tasarım insana 

özgü olduğundan, en geliĢmiĢ bilgisayar programının tasarım yapma gibi bir yönü 

yoktur. Fakat program kullanma becerisine sahip birey, özgün tasarımını program 

aracılığıyla daha kolay, hızlı ve düzgün bir Ģekilde gerçekleĢtirebilme imkânına sahiptir. 

Bunun gibi pek çok geliĢmiĢ teknolojinin getirmiĢ olduğu imkânlar ile bilgi iletimini 

sağlayan diğer basılı eserler de grafik tasarımın diğer bir sınıflandırması içerisine 

girmektedir.  

Günümüzde grafik sanatını, gerek içerik ve verilmek istenen mesaj, gerekse kullanılan 

biçim açısından baskı grafiği (serbest grafik) ve endüstriyel grafik (reklam grafiği) 

olarak ikili bir ayırıma tabi tutmak mümkündür. Her iki sanat dalının da ortak özelliği 

benzer bir ifade tarzını kullanmasıdır. Buna karĢın aralarındaki en önemli fark ise, baskı 

grafiğinde grafik sanatçısının konu ve ifade Ģekli seçiminde tamamen özgür olması, 

endüstriyel grafikte ise, gerek konu seçiminde ve gerekse nesneye iliĢkin öğeleri 

seçmede ve vereceği mesajı kullanmada müĢteri istek ve arzularını dikkate alma 

zorunda olmasıdır. Günümüzün grafik sanatçısı sadece bilgisayar grafiğini ve onun 

kullanımını değil, aynı zamanda endüstriyel grafiğin kullanıldığı pek çok alanın 

özelliklerini de bilmek zorundadır. Bu bağlamda önem taĢıyan bilimsel disiplinler 

arasında, pazarlama, reklam psikolojisi ve medya seçimi gibi konular sayılabilir (Teker, 

2009, s.71,73). 

Bu geniĢ kapsam içerisinde incelendiğinde grafik tasarımın günümüzde; tipografi, 

amblem ve logo tasarımı, illüstrasyon, karikatür, serigrafi, gravür, kliĢe, trio, afiĢ, 

billboard, branda, pano, antedli, zarf, kartvizit, fatura seri tasarım, dizgi kitap tasarımı, 

otokoku, pad, magnet, cepli dosya, bıçaklı tasarım, ambalaj tasarımı, stand tasarımı, 

web tasarımı, arayüz tasarımı, interaktif tasarım, animasyon 3d tasarım, fotoğrafçılık, 

kurumsal kimlik tasarımları gibi uygulama alanları vardır. 

Günümüzde teknolojinin de getirdiği yeniliklerle yaĢanan hızlı değiĢim ve geliĢimler 

grafik sanatını etkilemekte ve grafik tasarımın anlamını ve alanını giderek 

geniĢletmektedir.  
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2.3. Grafik Tasarım Tarihçesi 

2.3.1. Tarih Öncesi Dönem 

Ġlk insanlar, iki milyon yıl önce Afrika‟da el iĢçiliğinden baĢlayarak zamanla piĢmemiĢ 

kil ve ağaçları kullanarak sanat anlamında ilk eserlerini oluĢturmuĢlardır. Görsel 

iletiĢimin dolayısıyla grafik tasarımın baĢlangıcı olarak kabul edebileceğimiz M.Ö. 

25000 Fransa‟da Lascaux mağarasında, M.Ö. 15000 yıllarına ait Kuzey Ġspanya‟ da 

Altamira mağara duvarlarında rastlanan bazı imgelere rastlanmıĢtır. Bu imgelere konu 

olan; dağ keçisi, at, tavĢan, bizon, tüylü gergedan, ren geyiği, mamut ve aslan gibi 

hayvan türlerinin biçimsel özelliklerinin kaybedilmeden çizgilerin yalınlaĢtırıldığı ve 

imgeler haline getirildiği görülmüĢtür. 

 

Resim 2.1. Lascaux Mağarası, Paleolitik Dönem, M.Ö. 25000 

Bugünün grafiksel yorumlamalarına bakıldığında grafik tasarım alanında da bu 

yalınlaĢtırma ve üsluplaĢtırma yöntemi olan stilizasyon çokça kullanılmaktadır. Bu 

yönden bakıldığında Paleolitik çağ insanının doğa olayları karĢısındaki korkularını ve 

günlük yaĢamdan anılarını anlatarak veya kendilerini güvende hissetmek gibi nedenlerle 

mağaraların daha zor ulaĢılabilen bölümlerine bırakmıĢ oldukları tüm bu izler grafik 

tasarıma bir temel oluĢturmaktadır. Yazının bulunması ile insanlık tarihi baĢladığından 

bu dönem “Tarih öncesi dönem” olarak adlandırılmaktadır. 

2.3.2. Yazının BulunuĢu  

Ġlk yazı ilk köy ve kentlerin kurulmasıyla Mezopotamya ve Eski Mısır‟da doğmuĢtur. 

TaĢ çağı mağara resimleri ile Mezopotamya ve Mısır‟daki kültür baĢlangıcı arasında 
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uzun karanlık bir çağ vardır (Aslıer, 1991, s.1). Yani ilk yazı mağara resimlerinin 

devamı değildir. Fakat ilerleyen zamanlarda görsel iletiĢimin yetersiz kaldığı durumda 

yazıya ihtiyaç duyulmuĢtur. 

Sümer Ģehir devletlerinde “ziggurat” adı verilen tapınaklara dayalı bir ekonomik yapı 

egemendi. Bütün yiyecek maddeleri bu depolarda depo ediliyordu. Yapılan kazılarda 

ortaya çıkan buluntular, tapınaklardaki yiyecek stoklarını kaydetme ihtiyacının, yazının 

bulunuĢuna yol açtığını göstermektedir (Becer, 2002, s.85) 

 

Resim 2.2. Uruk kentinde bulunan bir ziggurat, Mezopotamya. 

Aynı zamanlarda yerleĢik hayata geçerek tarımla uğraĢan bu iki toplumun inanç 

sistemleri, kültür yapıları farklı olsa da birçok eserlerinde benzerlikler görülmektedir.  

Mezopotamya uygarlığının kurucuları olan Sümerler, ilk yazı sistemini geliĢtirmiĢlerdir. 

IV. Uruk döneminde bulunduğu sanılan “çivi yazısı” insanlık tarihinin dönüm 

noktalarından biri olarak kabul edilmektedir. Çivi yazısının geliĢimindeki ilk basamak, 

piktogramlardır. Piktogramlar, bir kavram ya da sözcüğü temsil eden ve resim özelliği 

taĢıyan simgelerdir (Becer, 2002, s.85). Günümüz grafik tasarımında piktogramlar, bilgi 

veren ve yol gösteren ortak bir evrensel dile sahip imgelerdir. 
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Resim 2.3. Sümerler döneminde kil tablet üzerine yazılan çizi yazısı örneği, Ġ.Ö. 1800, 

Mezopotamya. 

Bu çivi yazıları çamur levhalara “stylus” denilen ağaç çubukların uçlarını bastırarak 

elde ettikleri soyut imgelerden oluĢmuĢtur. Bu kil tabletler daha sonra fırınlanarak 

kurutulmuĢlardır.  

BaĢlangıçta her iĢaret bir fikri veya kelimeyi anlatırdı. GeliĢtikçe özellikle tek heceli 

kelimelerin iĢaretlerini baĢka çok heceli kelimeleri yazmakta kullanmak yöntemiyle bir 

hece yazısı durumuna gelmiĢtir (Aslıer, 1991, s.2). 

Çivi yazısı genellikle tapınak raporlarının tutulmasında kullanılmıĢtır. Yazının 

bulunuĢu, Sümer toplumunda bir bilgi patlamasına yol açmıĢ, sözleĢmeler, bilimsel ve 

edebi yapıtlar kil tabletler üzerine kaydedilmiĢ, kütüphaneler kurulmuĢtur. Tarihteki 

ünlü “Hammurabi Kanunları” da (Ġ.Ö. 1930-1880) taĢ üzerine çivi yazısı ile yazılmıĢtır 

(Becer, 2002, s.86). 

Günümüzden tahminen 3000 yıl önce Eski Mısır‟da geliĢtirilen hiyeroglif yazı tarzı, 

çeĢitli canlı ve cansız varlıkların ayıklanmıĢ biçimlerinden oluĢan bir yazı sistemi olarak 

ortaya çıkmıĢ ve Mısır uygarlığının omurgasını oluĢturmuĢtur. Bu yazı tekniği 

nesnelerin kolay ve anlaĢılır biçimde sembollere dönüĢtürülmesidir (Tepecik, 2002, 

s.18). 

Çivi ve Hiyeroglif yazılarında simgeler bir fikir veya kelimeyi ifade ettiğinden bu 

yazılara ideografi veya ideogram denir (Aslıer, 1991, s. 2). 
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Resim 2.4. Hiyeroglif kabartma örneği, Mısır. 

Dekoratif bir yazı olmayan çivi yazısının aksine hiyeroglifler dekoratif sembollerdir. 

Hiyeroglifler okuma amacının yanında abide ve mezar süslemelerinde kullanılmıĢlardır. 

Ġlk zamanlarda bu sembollerin yazıldığı yüzey taĢlar olmuĢtur. Bu taĢlar üzerinde 

döneme ait birçok bilgiye ulaĢılmaktadır.  

Coğrafi konumu sebebiyle Nil nehri Mısır için hayati bir öneme sahipken aynı zamanda 

bir su bitkisi olan papirüs bu bölgede yetiĢmekteydi. Bu bitkinin ezilerek yan yana 

gelmesiyle elde edilen yüzeyler grafik tasarım açısından çok önemli bir buluĢtur. Bu 

hafif malzeme sayesinde bilginin taĢınıp paylaĢılması daha kolay hale gelmiĢtir.  

 

Resim 2.5. Papirüs üzerine yazılıp resimlenen “Ölünün Kitabı” ndan bir sahne, 18. 

Hanedan (Amama) devri, Mısır. 

Resimli el yazmalarının ilk yaratıcıları da, Eski Mısırlılar‟dır. Mısır piramitlerinin 

duvarlarına oyularak yazılan ve konuları genellikle ölüm sonrası yaĢantıyla ilgili olan 
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uzun metinler Yeni Krallık devrinde papirüsler üzerine kaydedilmeye baĢlamıĢtır 

(Becer, 2002, s.87). 

2.3.3. Çin’de Önemli BuluĢlar 

Entelektüel ifadenin en yetkin örnekleri, 3000 yıllık uzun bir süreç içinde Uzakdoğu‟da 

geliĢmiĢtir. DeğiĢik üslup ve malzemeler resim ve kaligrafi sanatlarını doğrudan 

etkilemiĢtir. Kullanılan malzemelerin baĢlıcaları “Dört Hazine” olarak nitelendirilen 

fırça, mürekkep çubuğu, mürekkeptaĢı ve kağıttır. Fırça ilk kez Ġ.Ö. 3000‟lerde kap-

kacak süslemesinde kullanılmıĢtır. (Becer, 2002, s.87). Bu dört önemli buluĢ Çin‟de 

doğal yöntemler ile elde edilmiĢtir. Bu buluĢlar görsel anlatım olanaklarını 

zenginleĢtirmesi bakımından oldukça önemlidir.  

Grafik sanatlar tarihinde Çin‟in önemli bir yeri vardır. Avrupa‟dan daha önce yazı ve 

baskı sanatını bulan ve geliĢtiren bir toplum olan Çin‟de ayrıca yazı iletiĢim aracı olma 

yanında önemli bir sanat unsuru olarak ele alınmıĢtır (Tepecik, 2002, s.19). Bu yazılar 

görsel olarak incelendiğinde hem sanatsal üretim olarak hem de iletiĢim dili olarak 

kendine özgü bir üsluba ve yalınlığa sahiptir. Çin kaligrafisinde her bir simge bir 

sözcüğü ifade etmektedir. Çin „de kullanılan bu yöntem ile resim ve kaligrafinin bir 

arada kullanılması Çin sanatının görsel anlatım biçimi haline gelmiĢtir.  

Kâğıt ilk kez, yüksek bir kültür seviyesine eriĢmiĢ olan Çin‟de yapılmıĢtır. Çin 

edebiyatı M.Ö. 2400 yıllarına ait eserlere sahiptir. Kâğıttan önce Çin‟de yazı aracı 

olarak taĢ, toprak, metal levhalar, tahtalar, bambus çubukları ve ipek bez kullanılmıĢtı. 

Kâğıt Tsai Lun adında bir saray memuru tarafından M.S. 105 senesinde yapılmıĢtır. 

Ham madde olarak dut ağacı kabuğunun lifleri, keten lifleri, paçavra ve balık ağı 

artıkları kullanılmıĢtır (Aslıer, 1991, s.21). 

Çin‟in diğer bir önemli buluĢu ise baskı tekniğidir. Özellikle Çin‟in geleneksel 

sanatlarından biri olan mühür oymacılığı dönemin önemli kiĢilerini belgelemek için bir 

güven sembolü olarak kullanılmıĢtır. Bu mühürlerde kullanılan renkler kırmızı ve 

siyahtır. Alçak baskı tekniği ile oyulan ve sonrasında basılan mühürlerin giderek yüksek 

baskı tekniğine doğru olan değiĢimi bu teknik açısından önemli bir aĢama olmuĢtur. 
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Ġ.S. 770 yıllarında yazılar, baskı amacıyla tahta kalıplar üzerine yüksek rölyef olarak 

oyulmaya baĢladı. Buda‟nın “Diamond Sutra” adlı yapıtı, bu teknikle basılan ilk el 

yazmasıdır (Becer, 2002, s.89). 

 

Resim 2.6. “Diamond Sutra” adlı kutsal Budist öğretilerin olduğu 5 metre uzunluğunda 

rulo kağıtlara basılmıĢ ilk el yazması kitap, M.Ö. 868, Çin. 

2.3.4. Alfabenin BulunuĢu 

Grafik sanatların tarihteki kimliğini kazanması yazı sanatının keĢfiyle mümkün 

olmuĢtur (Tepecik, 1991, s.19). Mezopotamya ile Mısır arasında kalan Suriye ve Filistin 

bölgesinde yaĢayan halklar her iki kültürden etkilenmiĢlerdir. Toprakları Mısır ve 

Mezopotamya kadar verimli olmayan bu halklar (Fenikeliler, sonraları Ġbraniler) iki 

bölge arasında ticari aracılık yaparak yaĢamıĢtır (Aslıer, 1991, s.2). DıĢarıya açık olan 

ve ticaret ile uğraĢan Fenikeliler, iki bölge arasında ticaret anlamında aracılık yaptıkları 

için iki toplumun iletiĢim sembolleri olarak çivi yazısı ve hiyeroglifi bilen bir toplumdu. 

Latin alfabesinin ilk örnekleri diyebileceğimiz Fenikelilerin yaptığı ilk alfabe, 

kullanılan eĢyalar ve canlıların soyut resimleri ile simgeleĢmiĢ olup her harf insanın 

çıkarabileceği sesleri ifade etmiĢtir. Fenike alfabesindeki her bir harfin aynı zamanda 

kelime karĢılığı da bulunmaktaydı. Bu ses ve kelimeleri ifade eden harfler sağdan sola 

doğru yazılmaktaydı. Bu alfabenin ilk iki harfi alf (a) ve beth (b) olan ses ve 

kelimesinin birleĢimi ile bugün alfabe genel adı kullanılmaktadır.  
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Resim 2.7. 22 harften oluĢan Fenike Alfabesi (Ġ.Ö.1500) 

Yunanlılar, Fenike alfabesine a, e, i, o, u gibi sesli harfler eklediler, yazıya geometrik 

bir uyum ve estetik bir kalite kazandırdılar. Harfler aynı satır çizgisi üzerine yerleĢtirildi 

ve yazı yönü bugün kullandığımız gibi, soldan sağa doğru çevrildi (Becer, 2002, s.90). 

Roma‟nın güçlü bir imparatorluk haline geldiği dönemlerde Yunanistan‟ı iĢgal ederek 

tüm bilim adamlarına ve kitaplarına el koyması ile ülkelerinde bazı değiĢimlere 

uğrattıkları ve Roma Kapatal yazısı olarak değiĢen bu alfabede, ilk farklı karakter 

“Kapitalis Kuadrata” gibi kullanılan birçok üslup ile bugün kullanılan büyük harflerin 

temeli oluĢmuĢtur. 

 

Resim 2.8. Roma kapital yazısı örneği, Trajan sütununda Roma büyük harfleri detayı, 

M.S 113. 

Roma Ġmparatorluğu‟nun yıkılmasından Rönesans‟a kadar olan süreçte klasik öğretiler 

yerine Hristiyan manastırının etkisiyle bilgileri saklamak amacıyla elyazmaları ortaya 

çıkmıĢtır. Bu elyazmalarında harfler daha yalınlaĢmıĢ ve giderek günümüz küçük 

harflerini doğuran uncial (az kıvrıma sahip büyük harf) harften yarı-uncial 
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karakterlerine geçiĢ baĢlamıĢtır. Yarı uncial karakterler dini metinleri yazmada rahipler 

tarafından çokça kullanılmasıyla beraber Avrupa ülkelerine doğru yayılmaya 

baĢlamıĢtır. Bu yazı karakterleri Avrupa ülkelerinde değiĢikliklere uğrayarak ulusal yazı 

karakterlerini oluĢturmaya baĢlamıĢtır. 

 

Resim 2.9. Roma imparatorluğunun temsili kaligrafik el yazısı, küçük harflere geçiĢi 

niteleyen Uncial yazı. 

Ortaçağ Avrupası‟nın Büyük Karl devrinde Kutsal Roma Ġmparatoru olarak ilan edilen 

ġarlman döneminde elyazmaları değiĢime uğramaya baĢlamıĢtır. Avrupa‟yı tek bir 

imparatorluk altında toplamak ve yazıda birliğe gitmek için çalıĢılarak yazı ve 

süslemelerinde, sayfa düzeninde bir standarda gidilmiĢ ve bugün kullanılan küçük harf 

alfabesinin öncüsü diyebileceğimiz “ġarlman (Karl) Minüskülü” denen yazı 

imparatorluğun yazısı olmuĢtur. Bundan sonra bütün yazıların kaynağında Roma 

Kapital yazısı ve ġarlman minüskülü olmuĢtur. 

Dinsel etkilerin feodal toplum yapısı içinde geliĢen Romanesk sanatının 12. yy 

ortalarında yerini Gotik üsluba bırakmasıyla Gotik denilen göğe yükseliĢin yansıdığı dar 

ve dik yazı karakteri ortaya çıkmıĢtır. Feodalizmin etkisini yitirmesiyle beraber yaĢanan 

tüm değiĢimlerle kitaba olan talepte artıĢ yaĢanmıĢ, el yazması kitaplar çoğalmaya 

baĢlamıĢtır. Bu dönemde ortaya çıkan sade ve sıkıĢık karaktere sahip ve en çok 

kullanılan yazı çeĢidi olan Textur yazı stili, Gutenberg tarafından da ilk kez çoğaltma 

yolunu bulduğunda seçtiği ve Ġncil sayfalarında kullandığı latin yazılarının en güzel 

örneklerinden biridir. 
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Resim 2.10. Gutenberg Ġncili, Textura yazı stili, 1456, Almanya. 

2.3.5. Tipografinin BulunuĢu ve Rönesans’ta Grafik Tasarım 

Rönesans‟ın hümanizm hareketinin sanat alanını ve içinde bulunduğu çağı etkilemesi ve 

yeni baskı tekniğinin bulunması ile beraber yazı Ģekillerinde de değiĢimler yaĢanmaya 

baĢlamıĢtır. Johann Gensfleish zum Gutenberg, ilk olarak Çin‟de kullanılan yüksek 

rölyef baskı tekniğinden ilham alarak 1450 yılında daha geliĢmiĢ bir baskı tekniği 

bulmuĢtur. Öncesinde yazı ve resimler el yapımı olarak ağaç oyma tekniği ile daha 

zahmetli ve maliyetli iken Gutenberg, metal kalıplara yaygın olarak kullanılan textur 

yazı stilini dökmüĢ ve bu kalıpları kategorize ederek bir öncekine göre daha pratik ve 

tekrar kullanılabilen kalıplar elde etmeyi baĢarmıĢtır. Gutenberg‟in bu buluĢu 

tipografide çoğaltımların makineleĢmesini sağlamıĢtır. Gutenberg aynı zamanda doğal 

malzemeler ile baskıda daha kaliteli sonuçlar veren mürekkep geliĢtirmiĢtir. Bu buluĢlar 

baskı tekniği ve dolayısıyla grafik tasarım adına çok önemli buluĢlardır. Zamanla eski 

yazı stili olarak Ģarlman (karl) devri minüskülü ve Roma kapital yazıları bu dönemlerde 

tekrar ortaya çıkmıĢ ve bu yazılardan farklı yazı karakterleri doğmaya baĢlamıĢtır. Bu 

yazı stili “antika” dır. Baskı sanatının geliĢmesi ile yazı karakterlerinde de yeni arayıĢlar 

baĢlamıĢtır. 
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Resim 2.11. Gutenberg matbaa sistemini gösteren bir gravür. 

 

Resim 2.12. Gutenberg’in tipo baskı tekniğine göre dizilmiĢ metal harfler 

Dönemin en ünlü ve yetenekli ağaç baskı sanatçısı Albrecht Dürer tarafından çizilen ve 

Gutenberg tarafından geliĢtirilen baskı tekniği ile basılan kitaplar grafik tasarım ürünü 

olarak da mükemmel bir örnek oluĢturmaktadır. 

 

Resim 2.13. Albrecht Dürer, Ağaç baskı tekniği ile yapılmıĢ kitap illüstrasyonu, 1515. 
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Tipografik baskı tekniği ile ağaç baskı resim sanatının iĢbirliği sayesinde Almanya‟da 

resimli kitap basımı yaygınlaĢtı. Ağaç baskı resimlemelerle basılan ilk kitabın adı 

“Böhmenli Çiftçi”dir (1460) (Becer, 2002, s.93). 

Albrecht Dürer‟in ağaç oyma resimlerinde gotik devri kitap resmi en yüksek düzeyine 

ulaĢmıĢtır. Onun resimlerinde anlatım, Ģekil zenginliği ve çok yüksek bir teknik 

birleĢmiĢtir. Rönesans resmindeki anlatım ve kompozisyon özgünlüğü izleri de 

eserlerinde görülmektedir (Aslıer, 1991, s.24). 

Zamanla daha okunaklı yazılara duyulan ihtiyaçla “Schwabacher” ve “Fraktur” yazı 

stilleri ortaya çıkmıĢtır. Hatta Fraktur yazı stili Almanların milli yazısı olarak bile 

kullanılmıĢtır. Maximilian dua kitabı, Fraktur yazısının kullanıldığı grafiksel bir çalıĢma 

örneğidir. Kitapta Dürer‟in çizimleri yer almaktadır. Gotik yazılar süslü yapısı 

nedeniyle sadece dini kitaplarda kullanılmıĢtır.  

 

Resim 2.14. Maximilian Dua Kitabı’ndan bir ayrıntı, Almanya. 

Gotik yazıların devamı olarak 1720- 1770 yıllarında barok ve rokoko döneminin sonucu 

olarak okunamayacak kadar süslü ve ihtiĢamlı harf stili ortaya çıkmıĢtır. Bu harf stili 

Pierre Simon Fournier de Jeune tarafından tasarlanmıĢtır. Fournier tipografiye standart 

bir ölçü (cicero) getirmiĢtir. 
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Resim 2.15. Pierre Simon Fournier de Jeune Portresi 

 

Resim 2.16. Pierre Simon Fournier de Jeune, Rokoko Tasarım, Manuel Tipografik 

Sayfalar, 1764, 1768 

William Caslon 1720‟ de “Caslon Old Style” olarak adlandırılan yazı karakterlerini 

tasarladığında bu yazı Britanya Ġmparatorluğunun her tarafında yaygın bir biçimde 

kullanılmaya baĢladı (Becer, 2002, s.94). 

 

Resim 2.17. Caslon Old Style yazı karakteri, 1720. 
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El yazısını çağrıĢtıran stillerden daha antik olana duyulan özlem ile 18. yy da 

Baskerville, barok etkisiyle “Transitional” (GeçiĢ Dönemi) karakterleri tasarlamıĢtır. Bu 

karakterlerde ince ve kalın formlar arasındaki zıtlık arttırılmıĢtır. 

 

Resim 2.18. John Baskerville’e ait GiriĢ sayfası, 1757. 

Giambattista Bodoni, tipografi alanında pek çok yazı stili tasarlamıĢtır. 1791 yılında 

Yunan ve Roma antik sanatını yansıtan fakat daha okunaklı ve asil bir yazı stili ortaya 

koymuĢtur. Bu yazı stili 15 ve 16. yy yazı stillerini reddeden daha doğal ve mütevazı bir 

yapıya sahiptir. 

 

Resim 2.19. Bodoni yazı stilinden bir örnek. 

Fournier‟ın tipografiye getirdiği standart ölçü, tipografi sisteminin kurucusu olan 

Fransız Didot tarafından değiĢtirilerek punto sistemi uluslararası düzeyde kullanılmaya 
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baĢlamıĢtır. Didot‟un basım ve yayıncılıkla uğraĢan ailesi ile beraber tipografiye ve 

baskı sanatına büyük katkıları olmuĢtur. 

Bodoni, Didot gibi sanatçılarla beraber tipografideki gösteriĢli ve okumayı engelleyen 

yazı stilleri yerine daha sade bir yazı stili anlayıĢı yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır. 

Ġngiltere‟ de ilk olarak endüstri devriminin etkisiyle serifsiz “Grotesk” ve “Egyptienne” 

adlı yazı karakterleri ile antik yazılar yeni bir görüntü kazanmıĢtır. Dönemin teknik 

geliĢmelerini sağlamlık etkisi veren bu yazı stilinde yansıtmıĢlardır.  

2.3.6. Endüstri Devrimi’nden Sonra Grafik Tasarım 

1780 yılında James Watt‟ın Endüstri Devrimi‟nin de sembolü olarak geliĢtirdiği buhar 

makineleri ile mekanik üretim teknolojisine geçilmiĢtir. Endüstri Devrimi‟nde yaĢanan 

sosyal ve ekonomik anlamdaki köklü değiĢimlerle yaĢam kalitesinin artması ile beraber 

maddenin, maneviyatın ve insan gücüne olan ihtiyacın önüne geçmesi ile yaĢanan 

sıkıntılar baĢ göstermeye baĢlamıĢtır. Bu süreç içerisinde yaĢanan önemli değiĢimlerle 

beraber eğitimin yaygınlaĢmasına paralel olarak okuryazarlığın ve basılı yayınların 

artması söz konusu olunca basılı yayınlara kolay ulaĢılabilir olmasına bağlı olarak bilgi 

edinimindeki hız kitle iletiĢim çağını baĢlatmıĢ, reklamcılık ve yayıncılık alanındaki 

geliĢmeler grafik iletiĢimin önemi arttırmaya baĢlamıĢtır. 

 

Resim 2.20. James Watt tarafından geliĢtirilen buhar makinası, orijinal çizim, Bilim 

Müzesi, Londra, 1788. 



 

 

24 

Buhar enerjisi, baskı teknolojisini de etkilemiĢ, daha hızlı baskı presi geliĢtirilmesine ve 

kâğıt yapımının makineleĢmesine olanak sağlamıĢtır. 

Tipografi alanında ise 19. yüzyılda yazı karakterleri kalınlaĢmaya baĢlamıĢ ve yeni yazı 

stilleri ortaya çıkmıĢtır. Bu yazı stillerinde pek çok görsel efektler kullanılmaya 

baĢlamıĢtır.  

1880 sonrasındaki baskı yazılarındaki stil karıĢıklığını engellemek adına Ġngiliz William 

Morris tipografi sanatını tekrar canlandırmak isteyerek el basması kitaplar üreterek 

teknik olanı reddetmiĢ ve el presi kullanmaya baĢlamıĢtır. Bu kitaplarda daha sade ve 

sağlam yazı stilleri kullanmıĢtır. 

19. yüzyılda fotoğrafın bulunması ile grafik tasarım alanında çok önemli bir geliĢme 

gerçekleĢmiĢtir. Kimyasal üretim teknolojisini baĢlatan bu süreçte, görsel imgelerin elde 

edilmesi el becerilerine bağlı iken fotoğrafın bulunmasıyla bu ihtiyaç ortadan 

kalkmıĢtır.  

Fotografik emülsiyonu (duyarkat) ilk bulan kiĢi Fransız Joseph Niepce‟dir (1822). 

Niepce, yarattığı bu ıĢığa duyarlı yüzeyi karanlık bir oda (camera obscura) içine 

yerleĢtirerek, 1826‟da doğadan ilk fotoğrafı çekmiĢtir. Bu buluĢun boyutları sonraları 

Louis Jacques Daguerre, William Henry Fox Talbot, Frederick Archer gibi öncülerle 

daha da geniĢlemiĢtir(Becer, 2002, s.97). 

 

Resim 2.21. Joseph Niepce tarafından bir gravürün fotoğraflanması, ıĢığın fotokimyasal 

etkisiyle ilk görüntüsü, 1826. 
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Diğer bir önemli geliĢme ise ağaç ve metal oymadan daha kolay bir yöntem olan taĢ 

baskı (litografi) tekniğinin bulunmasıdır. Bu tekniği bulan Alois Senefelder, Alman 

matbaacılarla beraber litografi tekniğini geliĢtirerek artık tipografik baskı tekniğinin 

yerine çok renkli taĢbaskı tekniğinin ve afiĢ ve etiketlerde kullanılmasına olanak 

sağlamıĢlardır. 

 

Resim 2.22. Alois Senefelder portresi. TaĢbaskı yöntemi, 1814. 

Litografi, tasarımcıları tipografik baskı tekniğinin sınırlamalarına bağlı kalmadan, bütün 

görsel unsurları istedikleri biçim, konum ve renklerde kullanabilme özgürlüğüne 

kavuĢturdu. Bu tür görsel olanaklar, o dönemin tasarımında oldukça süslü, girift ve 

dekoratif bir dilin egemen olmasına yol açmıĢtır (Becer, 2002, s.98). 

19. yüzyılın ikinci yarısında litografi ve fotoğraf tekniklerinin geliĢimi bir yandan 

kitlelerin haber alma imkânlarını geliĢtirirken, diğer yandan da sanatçıların bu yeni 

teknikleri iletiĢim ve tanıtım faaliyetlerinde kullanmalarına imkân sağlamıĢtır. Bu 

bağlamda örneğin Toulouse Lautrec gibi bazı sanatçılar reklam afiĢlerinin bu teknikle 

çok sayıda basılmasına imkân sağlayarak bu yönde öncü olmuĢlardır. Hiç kuĢkusuz, bu 

geliĢme bir yandan orijinal grafiğin ağır darbe yemesine neden olurken, diğer yandan da 

endüstriyel ürünlerin tanıtımında grafik sanatının kullanılmasına yol açmıĢtır (Teker, 

2009, s.71). 
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Resim 2.23. Henri de Toulouse Lautrec, Divan Japonais AfiĢ, 81,2 x 60, 3 cm, TaĢ baskı 

(Litografi), 1893. 

Algrafi (alüminyum üstüne kalıp çıkarma) ve çinkografi, rotatif baskı makinelerinde 

daha hızlı baskılar elde edebilmek için litografi taĢının ağırlığını ve sertliğini ortadan 

kaldırır. 1860‟lı yılların baĢında, Firmin Gillot fototipi ve fotogravür çalıĢmaları yapar 

(Weill, 2007, s.12). Amerikalı Mergenthaler tarafından 1886‟da metal harflerle Linotipi 

makinası adı verilen daktiloya benzer bir dizgi sistemi geliĢtirilmiĢtir. Basım ve kitap 

adına çok önemli bir geliĢme olan bu sistemle ilgili ilk örnek “New York Tribune” 

gazetesinde sergilenmiĢtir. Tolbert Lanston ise 1887 yılında monotipi dizgi basım 

makinesini ortaya çıkarmıĢ ve basılı yayıncılıkta hızlı geliĢmeler sağlanmıĢtır. 

 

Resim 2.24. Ġlk dizgi makinesinin sergilendiği New York Tribune gazetesinden bir kesit, 

1886. 
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2.3.7. Arts and Crafts ve Art Nouveau Akımı 

Endüstri Devrimi ile beraber ortaya çıkan Arts and Crafts sanat akımı ise endüstri 

toplumunun getirdiği ticarete dayalı sanat anlayıĢına tepki olarak ortaya çıkmıĢtır. Bu 

akıma göre teknoloji ve seri üretim, sanatta daha niteliksiz ürünlerin üretilmesine sebep 

olmuĢ ve buna karĢın William Morris ortaçağın sanat anlayıĢını yeniden canlandırmaya, 

daha kiĢisel, özgün sanat ürünlerinin üretilmesini savunmuĢtur.  

Bu akımın felsefi temelleri John Ruskin (1819-1900) tarafından atılmıĢtır. Ruskin 

Rönesans‟la beraber insanlar ve toplumun birbirinden ayrıldığını söyleyerek sanatın 

daha çok mühendislerin uğraĢı olan kiĢisellikten uzak, endüstrileĢmenin bir sonucu 

olarak sanatta ticaret ekonomisine karĢı çıkmıĢtır. Ortaçağ sanat anlayıĢını savunan 

Ruskin, Ortaçağ katedrallerindeki süsleme ve tasarımlarını örnek göstererek sanatın 

toplum için ve birleĢtirici olması gerektiğini savunmuĢtur. 

 

Resim 2.25. African Marigold, William Morris tasarımı, tekstil çizimleri, 1876. 

Uzun süre kitap tasarımıyla ilgilendikten sonra, grafik tasarım ve baskıya geçmeye 

karar veren W. Morris, Nicolas Jenson‟un 1470 ve 1476 yılları arasında gerçekleĢtirdiği 

Venedik Romen harf karakterlerini inceleyerek Golden (altın) adını verdiği ilk harf 

tasarımını gerçekleĢtirmiĢtir. Golden harf karakteri tasarımı Jenson‟un çalıĢmasının 

özünü benimsemekle birlikte, onun bir kopyası olmamıĢtır. Morris bu karakterleri 

dökmek üzere yazlık olarak satın aldığı Kelmscott yakınlarındaki evini basımevine 

dönüĢtürmüĢ ve Golden harf karakterlerinin dökümü 1890‟da burada yapılmıĢtır 

(BektaĢ, 1992, s.15). Bunun dıĢında tasarladığı iki yazı karakterleri de olmak üzere 
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Morris‟in bu üç yazı karakteri, gotik tarzdan esinlenerek üretilmiĢ ve gotik tarzdaki 

yazılara olan ilgi tekrar artmıĢtır. 

 

Resim 2.26. William Morris tarafından Kelmscott basın için tasarlanan Troy, Golden, 

Chaucer yazı karakterleri. 

Arthur Mackmurdo, 1884 yılında çıkardığı dergideki ortaçağ anlayıĢındaki tasarım ve 

organik biçimler de Art Nouveau akımına bir temel oluĢturmuĢtur. 

 

Resim 2.27. Mackmurdo tarafından tasarlanan “Hobby Horse” dergi kapağı tasarımı, 

1884. 

Kelmscott basımevinde bulunan kitap tasarımcısı Bruce Rogers ve tipografi tasarımcısı 

Frederic W. Goudy, Arts and Crafts akımının son dönemlerinde kitap tasarımı ve 

tipografiyi canlandırmıĢlardır. 1895‟te Camelot harf tasarımını yapan Goudy, 

Bodoni‟den sonra pek çok yazı karakteri tasarlayan ikinci kiĢi olarak gösterilmektedir. 

Modern Sanat hareketi ve Bauhaus, Arts and Crafts akımının etkisi ile el sanatlarına 

olan yönelimini arttırmıĢtır. 



 

 

29 

1890-1910 yıllarında tüm dünyayı etkileyen, illüstrasyon, kitap ve afiĢ alanında örnekler 

veren Art Nouveau uluslararası dekoratif bir sanat akımıdır. 

Avrupa‟nın farklı ülkelerinde çeĢitli adlarla anılan, Fransa‟da “Art Nouveau”, 

Almanya‟da Jegendstil (gençlik stili), Avusturya‟da “Secessionstil” olarak bilinen bu 

akımda dekoratif, yuvarlak hatlı çizgiler, motifler, doğal organik biçimler göze 

çarpmaktadır. 

Art Nouveau‟nun esin kaynakları arasında, Keltik süslemeleri, Rokoko stili, Arts and 

Crafts hareketi, Pre-Rafaelit resimleri, Japon dekoratif tasarımı ve tahta kalıp baskıları 

da yer alır. Özellikle Japon sanatının bu dönemde etkili olmasının nedeni, Avrupa ile 

Uzakdoğu arasındaki ticaretin canlanmasıyla, Japon baskıları ve tahta kalıplarıyla 

birlikte her tür sanatsal nesnenin Avrupa‟ya taĢınmasıdır. Avrupa için tamamiyle 

yabancı bir grafik geleneğe sahip olan bu sanat, sanatçılara yeni bir üslup geliĢtirme 

konusunda kaynak oluĢturmuĢtur (BektaĢ, 1992, s.18). 

Modern hareketin temelini oluĢturan bu akımın tasarımcıları estetik kaygılar ile beraber 

dönemin teknik ve uygulamalarını görsel kitle iletiĢimlerinde baĢarı ile kullanarak 

büyük geliĢmeler sağlamıĢlardır. 

1.Dünya SavaĢının çıkmasıyla sona eren bu stili, diğer tüm sanat hareketlerinden ayıran 

özellik, eskiyle yeni arasında bir köprü oluĢturmasıdır. Art Nouveau, yeninin saf 

niteliğiyle, ölmekte olan eskinin deneyimini birleĢtirerek bir sentez oluĢturmuĢtur 

(BektaĢ, 1992, s.18). 

Fransa‟da grafik sanatçısı Jules Chéret (1836-1933), 1881‟deki basın özgürlüğü ile 

afiĢlerin her yere asılabilmesi ve Arts and Crafts hareketinin yönlendirmesiyle afiĢ 

tasarımında ön plana çıkan isim olmuĢ, bu alanda pek çok afiĢ üretmiĢtir. 
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Resim 2.28. Jules Chéret tarafından tasarlanan öğrenci balo afiĢ tasarımı, 1894. 

AfiĢlerinde kullandığı aynı tarzdaki kadın karakterleri Chérette olarak adlandırılmıĢ ve 

böylelikle Chéret kadınlara yeni bir rol veren özelliği ile de ön plana çıkmıĢtır. 

Eugene Grasset, Henri de Toulouse Lautrec, Alphonse Mucha afiĢ tasarımları ile Art 

Nouveau ve grafik tasarıma önemli katkılar sağlamıĢlardır. 

Ġngiliz Art Nouveau hareketinin en önemli ve baĢarılı sanatçısı Aubrey Beardsley‟dir. 

Art Nouveau resimlemeleri ile tasarım ve illüstrasyon alanında önemli katkılar 

sağlamıĢtır. 

 

Resim 2.29. Malory’nin Mort d’Arthur kitabında Aubrey Beardsley’e ait illüstrasyon, 

1892. 
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James Pryde, William Nicholson (iki sanatçı Beggarstaf‟lar takma adını kullanıyordu.) 

ve Dudley Hardy özgün tarzlarıyla Ġngiltere‟de modern anlamdaki afiĢ tasarımına ve 

grafik tasarımına önemli katkılar sağlamıĢlardır. 

 

Resim 2.30. Dudley Hardy tarafından tasarlanan “A Gaiety Girl” afiĢ tasarımı, 1893. 

Amerika Art Nouveau‟nun önemli temsilcisinden biri Will Bradley‟dir. Tasarım ve 

tipografi alanı ile beraber pek çok alanda çalıĢmıĢtır. 

Viyana‟da “Secession stil” adı verilen benzer bir üslup egemen oldu. Serifsiz yazı 

karakterleri kare ve dikdörtgen bloklamalar içinde sıkça kullanıldı. Art Nouveau 

Grafiği‟nin Avusturya‟daki önemli temsilcileri arasında Josef Hoffman, Koloman 

Moser ve Alfred Roller sayılabilir (Becer, 2002, s.101). 

Almanya‟da Judgenstil (gençlik stili) olarak geçen bu akımda dönemin tasarımcıları 

içerisinde ayrı bir yeri olan dünyadaki ilk büyük endüstri tasarımcısı Peter Behrens 

19.yy dekoratif tarzından 20.yy iĢleve dayalı geometrik formlara geçiĢi sağlamaya 

çalıĢmıĢtır. Kurumsal kimlik çalıĢmaları ile ünlenen Behrens, 1907 yılında AEG (Genel 

Elektrik ġirketi) için endüstri, mimari ve grafik alanında çalıĢmalar gerçekleĢtirmiĢtir. 

Behrens, iĢleve dayalı güzelliği savunmuĢtur. Onun 19.yy tasarımına olan bu tavrı Die 

Neue Sachlichkelt (Yeni nesnelcilik) olarak adlandırılmıĢtır. 
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2.3.8. Modern Sanat Hareketleri ve Grafik Tasarıma Katkıları 

20.yy baĢlarında fotoğrafın bulunmasının da etkisiyle baĢlayan yeni bir yapısal düzen 

arayıĢı, fotoğrafın somut oluĢu ile bu anlamda yeni görsel biçimlere ihtiyaç 

duyulmasına neden olmuĢtur. Bu biçimsel özelliklere sahip Kubizm, Konstrüktivizm ve 

De Stijl modern sanat akımlarını görmekteyiz. 

Rönesans geleneğini yıkan biçimsel bir sanat anlayıĢına sahip kübizm akımı, soyut ve 

geometrik anlatım dili ile nesne veya figüratif çalıĢmalarının perspektife göre Ģekillenen 

biçimlerini, birkaç farklı bakıĢ açılarıyla tuvale yansıtarak gerçekliği ve gerçekliğin arka 

planını da ele alarak aslında gerçeklikle daha fazla ilgilenmiĢlerdir.  

1907 yılında “Avignon‟lu Kızlar” tablosu bu akımın dolayısıyla modern sanat 

akımlarının ilk örneğidir. Bu akımın öncüleri Pablo Picasso, Georges Braque, Juan Gris, 

Fernend Leger kübizme yeni biçimler kazandırmıĢlardır. 

 

Resim 2.31. Pablo Picasso, Avigonlu Kızlar, T.Ü.Y.B. 243.9 x 233.7 cm, Museum of 

Modern Art, 1907. 

Kübizmin ortaya koyduğu görsel dil ve kolaj tekniği anlayıĢı grafik tasarıma önemli 

katkılar sağlamıĢtır. 

1909‟da Fütürizm Manifestossu‟nu yayınlayan Ġtalyan Ģair Filippo Marinetti, Fütürizmi 

bilim ve endüstrinin yeni sanat ve düĢünce biçimlerinde tekrar gözden geçirilmesi 

gereken devrimci bir hareket olduğunu savunmuĢtur. Dönemin belirgin özelliği makine 

çağı olması, hız, savaĢlar, modern yaĢam, devrim gibi konuları ele alarak geleneksel 

tüm kalıpları yıkmaya, bunun için de bu değerlerin olduğu müze, kütüphane gibi 

kurumları yok etmeye çağıran bir özellik göstermektedir. 
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Marinetti ve arkadaĢları bütün tipografi ve imla kurallarını altüst ederek yenilikçi bir 

tipografi dili geliĢtirdiler. Özellikle Futurist Ģiirlerinde kullandıkları bu dinamik tasarım 

anlayıĢına “Özgür Tipografi” adı verilmektedir (Becer, 2002, s.101 

 

Resim 2.32. Filippo Marinetti, Fütürist özgürlüğe doğru sözcükler, 34.9 x 23.2 cm, 

Museum of Modern Art, 1917. 

SavaĢ ortamına, teknolojiye, geleneksel olan her Ģeye karĢı bir tepki olan Dada akımının 

kelime anlamının belirsizliği Dadaistlerin felsefesine uygun olarak rastlantısallığı, 

doğallığı savunuyordu. Sanatta anlama karĢı bir tepki hareketi olan Dadaizmin 

öncülerinden Tristan Tzara adlı genç Macar Ģair, 1917‟de çıkardığı Dada dergisinde 

yeni Ģiir biçimleri denemiĢ ve pek çok Ģair bu dergide çalıĢmıĢtır. Marcel Duchamp 

Dada akımının önemli görsel sanatçısıdır. 

Duchamp‟a göre, sanat ve hayat her ikisi de, tesadüf ve bilerek yapılan seçimden 

meydana gelen süreçlerdi. Böylece sanatsal çalıĢmalar da bireysel karar ve tesadüfi 

seçim sorunu olmaktaydı. Bu mutlak özgürlük felsefesi Duchamp‟a, tahta bir tabureye 

monte edilmiĢ bisiklet tekerleği gibi „hazır‟ parçalardan heykeller yaratma ve pisuar gibi 

„bulunmuĢ nesne‟leri sanat eseri olarak sergileme olanağını vermiĢtir. Duchamp: “Bir 

nesneyi, ait olduğu bütünden ayırıp, baĢka bir ortama yerleĢtirirsek, birden bire farklı bir 

gözle görerek onun asıl görsel özelliklerini fark ederiz”, (BektaĢ, 1992, s. 47) diyerek 

kavramsal sanata da vurgu yapmıĢtır. 

https://arthistoryproject.com/locations/united-states/new-york/museum-of-modern-art/
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Resim 2.33. Marcel Duchamp, Bisiklet Tekerleği, 1913. 

 

Resim 2.34. Kurt Schwitters, Theo Van Doesburg, Küçük Bir Dada Gecesi 1922. 

Sınırsız özgürlüğü savunan, toplumsal değerleri kökünden sarsan Dada akımının bu 

tavrı, kolaj, fotomontaj gibi yeni ve güçlü yöntemler ortaya çıkarmıĢ, çeĢitli yerlerden 

kesilen görsel parçalarından anlamsızca bir araya gelen parçalardan oluĢan doğal 

anlatımların oluĢturduğu anlam etkileĢimleri ve kıĢkırtıcı özelliği ile grafik tasarımın 

görsel diline yeni düzenlemeler getirmiĢtir. Bu akımın diğer temsilcileri; Kurt 

Schwitters, Raoul Hausmann, John Heartfield, George Grosz, Hannah Hoch‟dur. 
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Resim 2.35. Raoul Hausmann, Tatlin Evinde, GuaĢ boya ve Fotomontaj, 1920.  

Sürrealizm, gerçeküstücülük anlamına gelen, kökleri Dada‟ya dayanan düĢ, bilinçaltı ve 

sezgilerin temel alındığı önemli bir modern sanat akımıdır. Sürrealistler bu yaklaĢımıyla 

somut gerçekliği oluĢturan gerçekliğin arkasındaki gerçeği de araĢtırmıĢlardır.  

Akımın kurucusu Andre Breton 1924‟te yayınladığı Sürrealizm Manifestosu‟nda 

kendisine katılanlarla beraber “ruhun dili” üzerine yoğunlaĢmıĢlardır. Sürrealist resmin 

ilk temsilcisi olarak Giorgio de Chirico‟yu kabul etmiĢlerdir. 

Sürrealistler, insanın, sosyal ve ahlaki alıĢkanlıklarından kurtularak, sezgi ve 

duygularına özgürlük kazandırabileceğine inanmıĢlar, Dadaistlerin sözcükleri rastgele 

seçip düzenleyerek, onlara belli bir anlam yüklemeden aralarında anlam etkileĢimi 

kurma yöntemlerini kullanmıĢlardır. Ancak onlar sözcükleri değil, somut fakat 

birbiriyle mantıksal iliĢkisi olmayan nesneleri biraraya getirerek, çakıĢtırarak, gizli ya 

da çok yönlü anlam kıvılcımları yaratan veya Ģok etkisi yapan görüntüler yaratmak için 

bu yönteme baĢvurmuĢlardır. Bu yöntemle aklın mantığını kaldırıp, somut dünyanın 

görüntülerini keyfi bir biçimde biraraya getirerek, gerçekliğin yeni bir boyutunu ortaya 

çıkarıp, bilinçaltının karanlık dünyasını, sürekli gerilim içerisinde yaĢayan günümüz 

insanının korkulu rüyalarını görselleĢtirmiĢlerdir (BektaĢ, 1992, s.49-50). 

Sürrealist sanatçılar görsel iletiĢimde, fotoğraf ve illüstrasyonda sürrealist biçimleri çok 

fazla kullanmıĢlardır. Bu akımın diğer temsilcileri; René Magritte, Max Ernst, Salvador 

Dali, Joan Miro ve Hans Arp‟dır. 
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Resim 2.36. Salvador Dali, “Belleğin Dayanıklılığı”, Metropolitan Sanat Müzesi, 1931. 

 

Resim 2.37. René Magritte, “Minotaure”, Dergi Kapak Tasarımı, 1937. 

Modern hareketlerin yeni görsel dilleri fotoğraf akımını da etkileyerek yaĢanan tüm 

geliĢmeler fotoğrafta da soyutlama ve tasarım sürecini baĢlatmıĢtır. Bu anlamda 

denediği yeni bir yöntemle ön plana çıkan Man Ray, 1920‟lerde bir dadaist ve 

sonrasında sürrealist bir fotoğraf sanatçısı olarak sürrealizmi fotoğrafa uygulamıĢtır. 

Man Ray sürrealizmden faydalanarak geliĢtirdiği bu fotoğraf teknikleriyle fotoğrafa 

düĢsel görüntülerle yeni yorumlar kazandırmıĢtır. 

1.Dünya savaĢı ve Ekim Devrimi‟nin çalkantıları içindeki Sovyetler Birliği‟nde tasarım 

ve sanat alanında kısa, ama oldukça verimli bir dönem yaĢanmıĢtır. Bu dönemin Sovyet 

sanatı, 20. yüzyıl grafik tasarımını derinden etkilemiĢtir. Kubist ve Fütürist 

yaklaĢımlardan esinlenen Vladimir Tatlin ve Alexander Rodchenko önderliğindeki 
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yirmi beĢ sanatçı “sanat uğruna sanat” ilkesi etrafında birleĢerek; endüstri tasarımı, 

görsel iletiĢim ve uygulamalı sanat alanlarında Sovyet toplumuna hizmet edecek bir 

anlayıĢı yürürlüğe koydular. Sanat ve tasarım tarihinde Konstrüktivizm (Yapısalcılık) 

olarak anılan bu akımın grafik tasarım alanındaki baĢlıca temsilcileri Alexander 

Rodchenko ve El Lissitzky‟dir. Serifsiz yazılar, geometrik kompozisyon ve bar adı 

verilen kalın Ģeritler Konstrüktivist grafiğin temel biçimsel özellikleridir (Becer, 2002, 

s.103). 

 

Resim 2.38. Alexander Rodschenko, Leningrad Devlet Yayınlarına AfiĢ Tasarımı, 1925. 

 

Resim 2.39. El Lissitzky tarafından 'Chad Gadya' için tasarlanan kitap kapağı, Museum 

of Modern Art (MoMA), New York City, 1919. 

1917 yılında Hollanda‟da beĢ kiĢilik bir grup tarafından kurulan ve aynı yıl çıkardıkları 

De Stijl dergisini çıkaran De stijl grubunun öncüsü Theo Van Doesburg‟dur. Genel 

olarak bu hareket, natüralizmden soyut olana yönelim ile beraber, tasarımlardaki kiĢisel 
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anlatıma (sübjektivizm) ve duyguları uyandırabilecek ve çağrıĢım yapabilecek her türlü 

biçime, abartılara karĢı çıkmıĢtır. De stijl sanatçıları evreni matematiksel düzen 

içerisinde ve doğanın evrenle uyumunu ifade etmeye çalıĢarak güzelliğin en yalın 

Ģekilde ifade edilebileceğini savunmuĢlardır. 

Bu akımın öne çıkan önemli isimlerinden birisi de Piet Mondrian‟dır. Mondrian 

geleneksel manzara resimlerinden vazgeçerek, kübizmi daha ileri aĢamasına kadar 

taĢıyarak kübistlerin baĢaramadığı soyut sanatı son noktasına ulaĢtırıp yalın gerçekliği 

ifade ettiğini savunmuĢ ve sembolik anlatımlara yönelmiĢtir. Bu yönelim ile de 

insanlara hitap eden evrensel bir biçim dili ortaya çıkaracağını savunmuĢtur. 

Resimlerinde kullandığı temel yönler olan dikey ve yataylar, düĢünsel karĢıtlıkların 

görsel ifadesiydi; dikeyler, evrensel, nesnel, tinsel, aktif ve erkeksi, yataylar ise bireysel, 

öznel, maddesel, pasif ve diĢisel kavramların sembolüydü. Mondrian bu temel görüĢleri 

doğrultusunda temel renkler dıĢındaki renklerin öznel duygular uyandırması nedeniyle 

mutlak gerçekliğe gölge düĢürdüğünü düĢünerek 1917‟den sonra sadece ana renkler 

(kırmızı, sarı, mavi) ve siyah, beyazı kullanarak ve düz çizgi, kare ve dikdörtgenden 

baĢka hiçbir resimsel öğeye yer vermeyen yapıtlarıyla görsel vokabülerini minimuma 

indirgedi (BektaĢ, 1992, s.67). 

 

Resim 2.40. Piet Mondrian, Kırmızı Sarı ve Mavili Kompozisyon, T.Ü.Y.B., 45x45 cm, 

Private Collection, Zurich, 1930. 

De stijl tipografisinde ise akımın saf anlatımına ve felsefesine uygun bir Ģekilde dar 

dikdörgen bloklar içerisinde serifsiz harf karakterlerinin, yatay ve dikey olarak 



 

 

39 

asimetrik bir Ģekilde düzenlenmesi, renk olarak da siyah ve onun kadar güçlü bir renk 

olarak kırmızı tercih edilmiĢtir. 

1920‟lerde mimari, endüstri ve grafik tasarımlarında De stijl hareketlerinin etkileri 

görülmeye baĢlamıĢtır. Bu akımın temsilcileri; Theo Van Doesburg, Piet Mondrian, 

Vilmos Huszar, Laszlo Moholy- Nagy‟dir. 

 

Resim 2.41. Theo Van Doesburg, Laszlo Moholy-Nagy tarafından tasarlanan kitap kapağı, 

1925. 

Genç bir mimar olan Walter Gropius‟un yönetici olarak atandığı Almanya Weimar‟daki 

Weimar Arts and Crafts Okulu, bir güzel sanatlar okulu ile birleĢmiĢtir. Gropius bu 

okula Devlet Bauhaus Okulu ismini vererek yeni eğitim sisteminin uygulamak için bu 

akademiyi kurmuĢtur. 

Bauhaus‟un amacı; sanatla endüstriyi birleĢtirmek ve bu anlamda mimar, heykel, resim 

gibi sanat alanlarında her bir sanatçının kendi iĢinde usta olmasını sağlayarak bu 

sanatçılara aynı zamanda zanaatçı niteliği kazandırmaktı. 

Baauhaus‟un Weimar yıllarında, tasarımda temel ilkelerin ve el sanatları becerilerinin 

kazandırılmasına ve bunun için de sanatçı-zanaatçı birlikteliğinden ve çalıĢma 

atölyelerinde deneyim kazanmalarına yönelik güzel sanatlar eğitim anlayıĢının zamanla 

geçirdiği değiĢimler ve geliĢimlerle rasyonalizm ve makine için tasarıma, yeni 

teknolojinin savunulduğu bir uygulamalı sanat anlayıĢına geçildiği görülmüĢtür. 

Bauhaus öğretimi ve felsefesinin geliĢmesine büyük katkılarda bulunan Moholy-Nagy 

tipografi ile fotografiyi birleĢtirerek ortaya koyduğu önemli çalıĢmalarla Bauhaus‟ta 
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görsel iletiĢim konularına ilgi duyulmasını sağlamıĢtır. Moholy-Nagy grafik tasarımın 

ve özellikle afiĢin, „tipofotoya‟ya doğru giden bir geliĢim içerisinde olduğunu görerek, 

yazıyla fotoğrafın bu nesnel bütünleĢmesini ve mesajı hemen iletmesini, „yeni görsel 

yazın‟olarak adlandırmıĢtır (BektaĢ, 1992, s.73). Laszlo Moholy-Nagy tipografiye 

getirdiği yeniliklerle iletiĢimde daha net ve kendisini gösteren renk kullanımlarını ve 

yazıda dikkat çeken zıtlıklar kullanmayı önermiĢtir. 

 

Resim 2.42. Laszlo Moholy-Nagy tarafından havalı lastik için tasarlanan afiĢ, 1923. 

Bauhaus, mimari, ürün tasarımı ve görsel iletiĢimi etkileyen ve yaĢama geçiren, modern 

bir tasarım üslubu yaratmıĢtır. Görsel eğitime modernist bir tavırla yaklaĢan bu okul, 

sınıflara hazırlık sistemini getirmesi ve özgün öğretim yöntemleriyle, görsel teoriye 

büyük katkılarda bulunmuĢtur. Buahaus güzel sanatlarla uygulamalı sanatlar arasındaki 

sınırları ortadan kaldırarak, sanatı tasarım yoluyla, yaĢamla yakın bir iliĢki içine 

sokmayı amaçlamıĢtır (BektaĢ, 1992, s.81). 

2.3.8.1. 20.yy Yeni Tipografi  

Jan Tschichold, konstrüktivizmin etkisiyle tipografiyi baskı sistemlerinde kullanarak 

geniĢ kitlelerle tanıĢtırmıĢ ve bauhaus ilkelerinin etkisini de çalıĢmalarında 

benimseyerek asimetrik tipografik düzenlemeler ile “yeni tipografi” alanında öncü 

olmuĢtur. Yeni tipografi anlamındaki tüm görüĢlerini Die Neue Typographie (yeni 

tipografi) adlı kitabında savunmuĢtur.  
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Resim 2.43. Jan Tschichold tarafından tasarlanan Ġsimsiz Kadın film afiĢi, Almanya, 1927.  

Tschichold, harf karakterlerindeki amaçsız ve iletiĢimi engelleyen dekorasyonlardan 

kaçınarak iletiĢim iĢlevi ön planda olan nitelikli tasarımlara önem vermiĢtir. Anlamın 

biçimden daha önemli olduğunu savunmuĢ ve anlamı ifade etmek için makine çağına 

uygun bir Ģekilde asimetrik olarak ifade edilmesini savunmuĢtur. 

1930‟ların sonuna doğru yeni tipografiden uzaklaĢarak, tasarımlarında tekrar Roman, 

Mısır ve el yazısı kullanmaya baĢladı, gerekçe olarak da yeni tipografinin 1923‟lerdeki 

Alman (ve Ġsviçre) tipografisindeki anarĢi ve kargaĢalığa bir tepki olduğunu, ancak 

bugün daha fazla geliĢme gösteremeyecek bir noktaya geldiğini anladığını belirtmiĢ 

(BektaĢ, 1992, s.87) ve geleneksel tipografinin canlandırılmasına da katkıda 

bulunmuĢtur (Becer, 2002, s.104). 

Serifsiz harf karakterleri 1920‟lerde sıkça kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Edward 

Johnston‟un Londra metrosunda kullandığı Yunan klasik formunun en sade biçimine 

indirgemesiyle oluĢturduğu yazı karakteri, Eric Gills‟in „Gill Sans‟ yazı karakterini 

oluĢturmasında etkili olmuĢtur. Bu serinin on dört farklı stilinde roman geleneği 

tipografisinden etkilenmiĢ fakat bu etkinin aĢılarak daha yenilikçi görünüme ulaĢması 

sağlanmıĢtır. Bu dönemlerde Almanya‟da Paul Renner tarafından tasarlanan Futura yazı 

karakteri serisi de, serifsiz harf karakteri bakımından baĢarılı örneklerden olmuĢtur. 

20. yy‟ın en büyük gazete ve dergisi olan “The Times” da görevlendirilen Stanley 

Morison ilk 1932‟de kullandığı ve yaygın bir Ģekilde kullanılan Times New Roman yazı 

karakterini tasarlamıĢtır.  
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Elliden fazla harf karakteri tasarlayan, dönemin önemli kaligrafi ve harf karakteri 

tasarımcısı Hermann Zapf, Palatino (1950), Melior (1950) ve Optima (1958) özgün yazı 

karakterlerini tasarlamıĢtır.  

Piet Zwart, tipografide geleneksel olarak kullanılan gri renk yerine siyah beyaz 

metinlerde dikkat çekici unsur olarak sembolik bir renkle dikkat çekmek istemiĢtir. 

Zamanla dönemin yoğun insanına yönelik kısa sloganlardan oluĢan yazı karakterleri 

tasarlamıĢtır. 20. yy makine ve endüstri çağının getirmiĢ olduğu hareket ve iĢlevi 

tasarımlarına yansıtarak bunun üzerine yaptığı yenilikçi tasarımlarla öncü durumuna 

gelmiĢtir. 

 

Resim 2.44. Piet Zwart tipografik tasarımı, Museum of Modern Art (MoMA), New York, 

1932. 

Hollandalı sanatçı Hendrik N. Werkmann 1. Dünya SavaĢı‟nın etkisiyle kurduğu küçük 

basımevinde mürekkep, mürekkep merdanesi ve tahta harf kalıpları ile baskılardan 

kompozisyonlar gerçekleĢtirmiĢtir. Werkmann da yazıların iletiĢim iĢlevinden çok 

dadaistlerin fotomontaj uygulamalarındaki yaratıcı yöntemi tipografiye uygulayarak 

somut bir biçimde çalıĢmıĢtır. 

Hollandalı grafik tasarımcısı Paul Schuitema konstrüktivizm ve de stijl hareket 

ilkelerini reklamcılığa uygulayarak fotoğraf ve tipografiyi üst üste basarak birleĢtirmiĢ 

ve yazılarda kırmızı ve siyah alanlar kullanarak yazıları belirtmiĢtir. 
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Resim 2.45. Paul Schuitema, kitap kapağı tasarımı, 1929. 

Çekoslavakya‟da Ladislav Sutner Bauhaus ilkelerini benimsemiĢ ve iĢlevsel tasarıma 

önderlik etmiĢtir. Kitap kapakları, dergi tasarımlarında kullandığı netlik anlamındaki 

sade anlatımları güçlü bir grafik iletiĢim oluĢturmuĢtur. 

Ġsviçreli fotoğraf sanatçısı Herbert Matter ise fotomontaj, illüstrasyon ve tipografik 

düzenlemeleri birarada kullanarak fotoğrafın grafik iletiĢim aracı olarak kullanılmasında 

önemli katkıları olmuĢtur. 1930‟larda bu alanda baĢarılı örnek veren bir baĢka sanatçı da 

Ġsviçreli Walter Herdeg‟dir. 

 

Resim 2.46. Herbert Matter, Turistik AfiĢ Tasarımı, Fotolitografi, 101 x 63.8 cm, Ġsviçre. 
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2.3.8.2. Uluslararası Tipografi Stili  

Uluslararası tipografik dilin kökenleri Yeni Tipografi‟ye, De Stijl‟e, Bauhaus‟a 

dayanmıĢtır. Bu anlamda Ernst Keller, Theo Ballmer, Max Bill, Max Huber, Josef 

Müller-Brockmann bu akımın önemli isimleridir. 

Ernst Keller grafik tasarımlarında belli bir stile bağlanmaktansa, konunun içeriğini 

tasarım çözümünde kullanan yaklaĢımı ele alan nitelikli çalıĢmaları savunmuĢtur.  

 

Resim 2.47. Ernst Keller, Sergi AfiĢi, 1929. 

Theo Ballmer‟ın çalıĢmalarında kullandığı ölçek ile biçimsel uyumu yakalaması ile 

grafik tasarımları önemli bir geliĢme göstermiĢtir. 

 

Resim 2.48. Theo Ballmer, Endüstriyel Tasarımı için Sergi AfiĢi, Ġsviçre, 1928. 
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Max Bill ise Art Concrect (Somut Sanat) kavramlarının grafik tasarıma ters düĢen, 

sadece sembolik olan ve iletiĢim iĢlevi taĢımayan yanlarını grafik tasarımın estetik 

yanlarına uyarlayarak kendi stilini oluĢturmuĢtur. 1930‟lardan sonra ise konstrüktivist 

bir Ģekilde çalıĢmalarını matematiksel düzene uygun bir Ģekilde düzenleyerek alanı 

ölçeklerle uyumlu parçalara bölmüĢ ve tamamlayıcı öğeleri dengeleyerek düzenli bir 

bütün oluĢturmuĢ, harf karakteri olarak da orta kalınlıktaki seçimi ile çalıĢmalarında 

yalın bir yaklaĢım sergilemiĢtir. Max Huber ise 1930-1940 yıllarında bu yalınlığın 

aksine daha karıĢık düzenlemelerle oluĢturduğu, fakat bütünlüğün yakalandığı 

tasarımları ile ön plana çıkmıĢtır. 

 

Resim 2.49. Max Bill, AfiĢ Tasarımı, Ġsviçre, 1945. 

 

 

Resim 2.50. Max Huber, Ġtalyan Motor YarıĢları Etkinliği için AfiĢ Tasarımı, Ġsviçre, 

1948. 
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Öznellikten uzak, evrensel bir kitle iletiĢimi kurmak isteyen Josef Müller-Brockmann‟ 

de uluslararası tipografik stilin önemli tasarımcılarındandır. 1950‟den sonra tasarladığı 

afiĢler, mesajı açık bir Ģekilde veren, çağdaĢ moda çizgilerini içeren bir üsluba sahiptir. 

Fotoğraf kullandığı afiĢlerinde görüntüleri daha çok sembol olarak kullanmıĢtır. 

1960‟da tasarladığı “ der Film” adlı afiĢ, Josef Müller-Brockmann‟ın en usta 

yapıtlarından biridir. Bu afiĢ matematiksel olarak alan bölmeyle elde edilen tasarımın, 

evrensel uyumunu göstermektedir. Altın kesime uygun olarak 3/5 oranında bölünmüĢ 

olan afiĢ, Grek uygarlığından beri en iyi oranda bölünmüĢ bir dikdörtgen olarak kabul 

edilmiĢtir (BektaĢ, 1992, s.132,133). 

 

Resim 2.51. Josef Müller-Brockmann, DerFilm AfiĢ Tasarımı, Ġsviçre, 1960. 

Bu Uluslararası Tipografik Stil 1950‟lerde Ġsviçre‟de egemen olmuĢtur. Bununla 

beraber pek çok serifsiz harf karakterleri tasarlanmıĢtır. Ġsviçreli tasarımcı Adrian 

Frutiger‟ın 1954‟te tasarladığı “Univers” yazı karakterinden oluĢan yirmi bir yazı dizisi 

önemli yazı tasarımlarındandır. 
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Resim 2.52. Adrian Frutiger, Yirmi bir farklı versiyonu ile “Universe” yazı karakteri, 

Ġsviçre, 1954. 

1950 ortalarında ise Eduard Hoffman ve Max Miedinger Uluslararası Tipografik stil‟e 

uygun olarak yeni tasarımlarda kullanılan Akzidens Grotesque harfleri geliĢtirerek 

“Yeni Haas Grotesque” serifsiz yazı karakterlerini tasarlamıĢlardır. Bu yazı karakteri 

1961‟ de Almanya‟da D. Stempel A.G. tarafından anlamı “Ġsviçre” demek olan 

“Helvatica” olarak tescil edilmiĢtir. Bu yazı karakterindeki görsel dengeyi sağlayan 

ritim, bu yazı karakterinin 20.yy‟ın son çeyreğine kadar en yaygın kullanılan yazı 

karakteri olmasını sağlamıĢtır. 

 

Resim 2.53. Eduard Hoffman ve Max Miedinger tarafından tasarlananarak sonrasında 

Helvatica olarak tescillenen yazı karakteri tasarlanırken, Ġsviçre. 

Uluslararası Tipografik Stil ilkelerini yapıtlarında uygulayan diğer Ġsviçre‟li 

tasarımcılar arasında Armin Hoffman ve Siegfried Odermatt sayılabilir.  
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Bu akım Amerika‟da da taraftar toplamıĢ; Rudolf Harak, Jcqueline C. Casey, Ralph 

Coburn ve Dietmar Winkler 1960-1970 yılları arasında yaptıkları afiĢlerde Uluslararası 

Tipografik Stil ilkelerinden yararlanmıĢlardır (Becer, 2002, s.106). 

2.3.8.3. New York Okulu 

Tasarımcı ve sanat yönetmeni Herb Lubalin, Avrupa‟dan etkilenen bazı tasarımcıların 

1940‟larda baĢlattıkları ve 1950‟lerden sonra kendine özgü bir üsluba ulaĢan Amerikan 

grafik tasarımına “Amerikan Grafik DıĢavurumcu Okulu” adını vermiĢtir (Becer, 2002, 

s.107). 

Paul Rand modern hareketleri, Amerikan grafik tasarımına ilk uyarlayan kiĢi olarak 

iletiĢim anlamında görsel bir araç olarak kullanılabileceğini savunmuĢtur. Rand, 

tasarımlarında büyük oranda espri unsuruna yer vererek çalıĢmalarında renk, biçim ve 

dokudan oluĢan görsel kontrastlıkları kullanmıĢ ve etkili bir iletiĢim için biçim ve iĢlevi 

bir bütün oluĢturacak Ģekilde yalın bir anlatım içinde kullanmıĢtır. 

 

Resim 2.54. Paul Rand, Kitap Kapağı Tasarımı, 1946. 

Saul Bass, Paul Rand‟den etkilenerek tasarımlarında onun görsel kontrastlıklarının 

aksine daha sade bir anlatım kullanmıĢtır. Tasarımlarında düzenlemelerini tam ortaya 

odaklamıĢ ve daha çok el yazısı, el yapımı izlenimi veren görüntüler kullanmıĢtır. 

1950‟den sonra özellikle film grafiğinde ve daha sonraki süreçlerde de kurumsal kimlik 

çalıĢmalarıyla baĢarı kazanmıĢtır. 
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Resim 2.55. Saul Bass, Merhaba Hüzün Filmi AfiĢ Tasarımı, 1959. 

1960‟larda Herb Lubalin, Otto Storch, George Tscherny ve Henry Wolf Amerikan 

grafik tasarımının önde gelen temsilcileri olmuĢlardır (Becer, 2002, s.107). 

New York‟lu tasarımcılar 1950-1960 yıllarında yapılan görsel düzenlemeler sonucunda 

figüratif tipografiye ilgi duymuĢlardır. Bununla ilgili ilk örneklerden birini Gene 

Federico vermiĢtir. Figüratif tipografi ile ilgili benzer tasarımlar yapan bir baĢka 

tasarımcı Seymour Chwast‟tır. Bu sanatçılar tipografik karakterleri, görüntü veya bir 

biçim yerine kullanarak görüntüye destek olarak anlatan bir ifade yolunu seçmiĢlerdir. 

Bir kavramı ifade eden kelimeyi, kavramı ifade eden biçime dönüĢtürerek görsel 

düzenlemeler yapmıĢlardır. 

 

Resim 2.56. Gene Federico, Kadınlar Günü için Reklam AfiĢi, New York, 1953. 

Bu dönemde metal dizgi yerini alarak yeni teknoloji olarak ortaya çıkan fotodizgi 

makinesinden fazlasıyla yararlanan ve bu alanda nitelikli iĢler yapan kiĢi Herb 

Lubalin‟dir. Lubalin tipografiye, görsel biçim ve mesaj iletme olarak iki yönlü 

yaklaĢmıĢ ve okuyucuyu aktif hale getiren tipografik düzenlemeler yapmıĢtır. 
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Görüntüler harf karakteri, harf karakterleri de yazı ve görüntüler yerine geçmeye 

baĢlamıĢtır. Görseli bir bütün olarak, mesaj iĢlevine katkı sağlaması için kullanmıĢtır. 

 

Resim 2.57. Herb Lubalin tarafından tasarlanan logo tasarımı, 1980. 

1970 yılında tasarım korsanlığına bağlı harf karakterlerinin baĢıboĢ bir Ģekilde 

kullanılması sebebiyle Edward Ronthaler ve Aaron Burns ile Ġnternational Typeface 

Corporation (ITC-Uluslararası Harf Karakteri Anonim ġirketi) kurularak yazı 

karakterlerine lisans kavramı getirilmiĢtir. Daha sonra ITC tarafından U & lc dergisi 

çıkarılmıĢ ve bu dergide tasarımlar sergilenmiĢtir. 

2.3.8.4. Kurumsal Kimlik Tasarımı ve Görsel Simge Sistemleri  

1907 yılında Peter Behrens tarafından AEG (Genel Elektrik ġirketi) firması için yaptığı 

kurumsal kimlik çalıĢmaları bu alandaki ilk çalıĢmalardan olmuĢtur. Giovanni Pintori 

tarafından daktilo kuruluĢu Olivetti için tasarladığı kurum kimliğinin 1936‟dan 

baĢlayarak 1947‟de minüskül harflerle oluĢan logotype‟ı, kurumu tam anlamıyla temsil 

etmesi bakımından ve görsel kimlik programı açısından baĢarılı çalıĢmalardır. 

1950‟lerden sonra kuruluĢlara, firmalara kimlik kazandırmaya yönelik tasarım 

programları geliĢtirilmeye baĢlanmıĢtır. 

 

Resim 2.58. Peter Behrens, AEG (Genel Elektrik Derneği) Logo Tasarımı, 1907. 
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Resim 2.59. Giovanni Pintori, Olivetti logosunun evrimi. 

Bunların yanısıra, William Golden; CBS yayın kuruluĢu, James Fogleman; CIBA ilaç 

ve kimyasal ürünler firması, Paul Rand; IBM iĢ makineleri, Chermayeff & Geismar 

ajansı ise Mobil petrol ürünleri için kapsamlı ve kalıcı görsel kimlik programları 

hazırlamıĢlardır (Becer, 2002, s.107). 

1960‟ların sonuna doğru, kurumsal kimlik programları ve Uluslararası Tipografik Stil 

gibi grafik akımlar, büyük kapsamlı tasarım sistemleri fikrini yaratmıĢlardır. Büyük ve 

geniĢ çaplı organizasyonlar için genel anlamda bir planlama yapılması gerekliliği 

sadece iĢlevsel açıdan değil, aynı zamanda çok sayıda insanı uzlaĢtırması açısından da 

kaçınılmaz olmuĢtur (BektaĢ, 1992, s.171). Bu anlamda evrensel bir dile sahip olan, 

yönlendirme ve bilgilendirme açısından fuarlarda, olimpiyatlarda görsel iletiĢim 

kuracak olan simgeler tasarlanmıĢtır.  

Lance Wyman‟ın Meksika Olimpiyatları, Roger Cook ve Don Shanosky‟nin Amerikan 

TaĢımacılık KuruluĢu için tasarladığı simgeler bu alanda yapılmıĢ baĢarılı örnekler 

arasındadır (Becer, 2002, s.107). 
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Resim 2.60. Lance Wyman, Farklı spor alanlarını gösteren piktogram tasarımı, Meksika, 

1968. 

2.3.9. 50’li ve 60’lı yıllarda Grafik Tasarımdan Postmodernizm’e  

1950 yıllarında Amerika‟da fotoğraf alanındaki ilerlemelerle beraber illüstrasyon 

alanında da fotoğraf kadar gerçekçi çalıĢmalar gerçekleĢtirildi. New York‟lu genç bir 

grup illüstrasyonun fotoğraftan ayrıcı özellikler taĢıyan, görüntünün amaca ve isteğe 

göre yeniden yapılandırılması yönünü kullanarak daha kavramsal bir anlatıma 

yönelmiĢlerdir. Bu alanda önemli isimler; Seymour Chwast, Milton Glaser, Reynolds 

Ruffins ve Edward Sorel‟dir. 

 

Resim 2.61. Seymour Chwast, Televizyonda yayınlanacak sihirbazlık gösterisi için duyuru 

afiĢi, Pushpin Studio, 1982. 
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Chwast, Ruffins ve Sorel New York‟ta reklamcılık ve yayın alanında çalıĢmıĢ ve bu 

dönemlerde iki ayda bir The Push Pin Almanac adlı bir yayını çıkarmıĢlardır. Glaser 

eğitim için gittiği Avrupa‟dan döndüğünde Push Pin Studio‟yu kurmuĢ, gruptan ayrılan 

arkadaĢlarından sonra Chwast ile iki kiĢi kalarak görüĢleri, felsefeleri ve teknikleriyle 

yenilikler katarak yirmi yıl daha bu stüdyoda çalıĢmalarını sürdürmüĢlerdir. The Push 

Pin sanatçıları, geçmiĢteki sanat akımlarına baĢvurarak ve o dönemde kullanılan 

malzemeleri tekrar yorumlayarak yeni biçimlere dönüĢtüren yeni bir tasarım dili 

oluĢturmuĢlardır. 

1960‟larda Milton Glaser‟ın mürekkepli kalemler ve renkli folyolarla ortaya koyduğu 

illüstrasyonları pek çok akımın özellikleriyle yeniden yorumlanmıĢ, Glaser sürekli 

olarak kavramsal çözümlemelere yönelik yeni anlatımlar geliĢtirerek taklit edilmesini 

güçleĢtirmiĢtir. Glaser‟ın Ģarkıcı Bob Dylan için hazırladığı afiĢi Amerika‟da en çok 

basılan afiĢlerden biri olmuĢtur. 

 

Resim 2.62. Milton Glaser, Bob Dylan AfiĢ Tasarımı, New York, 1967. 

1960-1980 yılları arasında Batı Almanya‟da yeni bir anlatım dili ortaya çıkmıĢ, fotoğraf 

temel alınarak bu görüntüler kolaj ve montaj teknikleriyle düzenlenmiĢtir. Bu 

dönemdeki tasarımcılar bu yöntemlerle konuya farklı açılardan yaklaĢarak konunun 

anlatımını görsel, Ģiirsel efektlerle derinleĢtirerek, daha çok afiĢ, plak kapağı, radyo, 

televizyon, kitap gibi kitle iletiĢimlerindeki yeni anlatımlarıyla fikirlerini aktarmıĢlardır. 

Holger Matties, Willy Fleckhause, Günter Rambow, Gerhard Lienemeyer, Michael Van 

de Sand gibi tasarımcılar bu alanda baĢarılı çalıĢmalar ortaya koymuĢlardır. 
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Resim 2.63. Günther Kieser, Almanya Uluslararası Caz Festivali AfiĢ Tasarımı, 1976. 

Japonya II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra hızlıca girdiği endüstrileĢme sürecinin sonunda 

batılı tarzda bir yaĢamı benimsemiĢtir. Ryuichi Yamashiro bu yönelimle beraber 

Japonya‟nın geleneksel değerlerini de ön plana alarak bu iyi yaĢam tarzını dengede 

tutan tarzda afiĢler yapmıĢtır. 

 

Resim 2.64. Ryuichi Yamashiro, Ağaç Dikme Kampanyası için tasarlanan “Orman” afiĢi, 

1954. 

Bu tasarım hareketinde Avrupa konstrüktivizmi Japonlar için baĢlıca kaynak olmuĢ 

fakat konstrüktivizmi kendi gelenekleri doğrultusunda uygulamıĢlardır. Bu alanda diğer 
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sanatçılar, Yusaku Kamekura, Masuda Tadashi, Ġkko Tanaka, Kazumasa Nagai, Shigeo 

Fukuda, Tadanori Yokoo‟dur. 

II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra Ġngiliz grafik tasarımının uluslararası etkilerden kurtularak 

yenilenmesinde Herbert Spencer önemli katkılar sağlamıĢtır. 

1962‟ de Alan Fletcher, Colin Forbes oluĢturdukları grup ile grafik tasarım dünyasında 

önemli bir tasarım grubu oluĢturmuĢlardır. Daha sonra Bob Gill ve Theo Crosb gruba 

ortak olmuĢ ve gruba mimarlık gibi eklenen yeni alanlarla bu tasarımcılar grafik ifade 

araçlarına grafik ifadeleri doğru ve etkili bir Ģekilde aktarmıĢlardır. 1972‟de Bob Gill‟in 

gruptan çıkması ile kalan kiĢiler gruba “Pentagram” adını vermiĢ, Zürich ve New 

York‟ta Ģubeler açmıĢlardır. Pentagram, grafik, endüstri, mimarlık alanlarındaki 

uzmanlarla projelerin gerçekleĢtirildiği tasarım grubu olmuĢtur. 

 

Resim 2.65. Alan Fletcher, Ġngiliz Resim Sergisi AfiĢi ve Katalog Kapağı, 1974. 

1960‟larda grafik imgelerin mimaride ve dıĢ mekânlarda büyük ölçeklerde 

uygulanmasıyla Uluslararası Tipografik Stil anlayıĢı yeniden canlandı. Bina duvarlarına 

ve açık alanlara konulan bu parlak renkli, kitlesel geometrik biçimlere, dev “Helvetica” 

yazı karakterlerine, amblem ve simgelere genel olarak “Supergraphics” adı 

verilmektedir (Becer, 2002, s.110). 

Postmodernizm, 1970‟lerde modern sanat hareketlerine yönelimini, o dönemde 

kullanılan malzemelerin yeni anlatımını kapsamaktadır. Kökü 1970‟lerde olan ve bir 
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temel felsefesi ve ortak bir çizgisi olmayan bu yaklaĢım grafik tasarıma bir biçim ve 

hareket çeĢitliliği getirerek özgür ve dıĢavurumcu bir çağı baĢlatmıĢtır. Amerika‟da 

„Yeni Dalga‟, Ġsviçre‟de „Punk‟, „Pluralizm‟, „West Coast‟, „Postmodern‟, „Avant-

garde‟ ve „Deco‟ gibi çeĢitli isimler alırken, etiketlere fazla önem vermeyen Avrupa‟da 

hepsi de yeni bir deneysel tavırla olmak üzere, birey veya grupların etkileĢim ve 

yöneliĢlerine göre özgün ve farklı çalıĢmalar olarak ortaya çıkmıĢtır (BektaĢ, 1992, 

s.230). 

Bu eğilim 1980‟lerde de tasarım diline egemen olmuĢ, bu yaklaĢımla geçmiĢin az ve öz 

ilkesinin karĢılık bulduğu el emeği ile olan tasarımların yerini, tasarım alanının fotoğraf, 

fotomontaj gibi teknoloji olanaklarıyla elde edilen malzemelerle doldurulduğu bir sanat 

anlayıĢı almıĢtır. 

Post-Modernist akımın tipografi alanında belirgin değiĢiklilikler olmuĢtur. Bu anlamda 

Uluslararası Tipografik Stil‟den kopmaya baĢlayarak yazı tasarımında sezgi ve oyunlara 

daha fazla yer vererek tekdüze olan stil geride bırakılmıĢtır. Rosemarie Tissi, Siegfried 

Odermatt çalıĢmalarında bu özellikler görülmektedir.  

 

Resim 2.66. Siegfried Odermatt, Union kuruluĢunun yeni ürünleri için tasarlanan basın 

ilanı, 1968. 

Steff Geisbühler karmaĢık biçimlere ilgi duyan fakat bu karmaĢık biçimleri 

çalıĢmalarında amaç olarak kullanmamıĢ, tasarım çözümlemelerinde hareketli bir bütün 

oluĢturmak için kullanmıĢtır. Bu nedenle çalıĢmalarında mesaj ikinci plana atılmıĢtır. 
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Resim 2.67. Steff Geisbühler, Ġlaç kuruluĢu “Geigy” için broĢür kapağı, 1966. 

Post-Modernist akımın tipografi alanındaki en önemli geliĢmelerini sağlayan 

tasarımcılardan biri Ġsviçre‟li Wolfang Weingart‟tır. Wolfang tipografi tasarımını 

sorgulayarak tasarımlardaki kuralları yıkmıĢ ve denenmemiĢ, sezgiye dayalı bir üslup 

kullanmıĢtır. Metal dizgiden fotodizgiye geçiĢte bırakılan geniĢ boĢluklu (espas) harf 

yazma anlayıĢını tekrar canlandırmıĢtır. 

 

Resim 2.68. Wolfang Weingart, Yarın ne yapmak isterdim sözcükleriyle yapılan tipografik 

yorum, Ġsviçre, 1969. 

YaĢanan tüm geliĢmeler modern sanat hareketlerinin postmodernizme katkısı ve 

yaĢanan teknolojik geliĢmeler ile beraber grafik tasarımda evrensel bir üslup 
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yakalanmıĢtır. 1980 ve 1990‟lardaki grafik tasarım ürünlerinde teknolojinin anlatım 

olanakları ön planda olmuĢtur.  

Grafik tasarımın, tarih boyunca faydalandığı görsel biçimler, teknolojinin anlatım 

olanaklarını arttırması ile beraber bir geliĢme göstermiĢtir ve göstermektedir. Bu tasarım 

olanakları ile beraber günümüzde geliĢme gösteren grafik tasarım alanının tasarımcıları, 

tasarımcı kimliklerini yitirmeden teknolojik geliĢmeleri bir arada yürütebilmesi nitelikli 

grafik tasarım ürünleri açısından önem taĢımaktadır. Grafik tasarımın etki alanlarının 

geniĢlemesi ile beraber duyulan grafik tasarımcılara ihtiyaç her geçen gün artmaktadır. 

2.4. Türkiye’de Grafik Tasarım  

Ülkemizde, minyatürler, tekke resimleri, hat, taĢbaskı, ebru ve tezhip gibi geleneksel el 

sanatlarımızı, grafik tasarımın günümüz anlamındaki iletiĢim kurma, tanıtım yapma ve 

mesaj verme gibi kullanım alanından ayrı değerlendirdiğimizde tüm bu yaratıcı eserler 

grafik tasarımın yaratıcılık ve buluĢ anlamındaki yönüne temel oluĢturmuĢtur. 

17 ve 18.yy Batı‟da Rönesans hareketiyle yaĢanan değiĢimler Osmanlı‟yı etkilemiĢ ve 

Osmanlı toplumundaki aydın görüĢlü kiĢiler yaĢanan bu değiĢim ve pek çok alandaki 

yeniliklere ilgi duyarak kendi toplumlarına da aktarmak istemiĢlerdir. Osmanlı‟nın 

yaĢadığı tüm bu değiĢim baĢlangıcı süreci 1718-1730 yılları döneminin simgesi ve adı 

olan “Lale Devri” ile anılmıĢtır. Lale Devri ile ortaya çıkan düĢünsel yenilikler ve 

ordunun savaĢ alanında yaĢadığı bazı olumsuz etkenler grafik tasarım tarihinde 

yaĢanacak önemli bir geliĢmenin gerçekleĢmesine zemin hazırlamıĢtır. 

1674‟te doğan Ġbrahim, müslüman olduktan sonra Türk dilini ve Ġslamiyeti öğrenmiĢtir. 

Bununla ilgili olarak Ġslami Risalesi‟ni yazması sayesinde padiĢahın özel iĢlerine 

bakmakla yükümlü anlamına gelen “Müteferrika” olarak sarayda görevini sürdürmüĢtür. 

PadiĢah III. Ahmed‟in (1673-1736) emrinde çalıĢan Ġbrahim Müteferrika, basımcılığın 

ve kitap çoğaltmanın sadece yenilikçi bir hareket olarak değil aynı zamanda toplumsal 

ve ticari boyutunun da farkında biri olarak Damat Ġbrahim PaĢa‟ya bu konunun önemini 

vurgulayan bir risale (Vesilet-üt-tıbaa) yazmıĢtır. Bu konu ile ilgili olarak dinsel içerikli 

kaynaklar basmamak Ģartıyla da bu isteğine kavuĢmuĢtur. 
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PadiĢah III. Ahmed (1673-1736) ve NevĢehirli Damat Ġbrahim PaĢa (1660-1730) 

döneminde, kısa bir süre Fransa elçiliğinde bulunmuĢ olan Yirmisekiz Mehmet 

Çelebi‟nin (?-1732) oğlu Said Çelebi (?-1761) ve Ġbrahim Efendi (1764-1745) ile 

birlikte ilk basımevi kurulmuĢtur (Maden, 1989, s.9) (Akt: Kalafat Alpaslan, 2006/12, 

s.192).  Bu basımevini Türk grafik sanatımızın ilk ocağı, Ġbrahim Efendi‟yi de bu 

sanatın piri saymak gerekir. Tarihimizde, basıp çoğaltma yoluyla elde edilmiĢ ilk 

resimli kitap, bunu basabilmek için gereken ilk döküm yazısı, ilk resim kalıbı Ġbrahim 

Efendi‟nin elinden çıkmıĢtır. Ġbrahim Müteferrika ile baĢlayan basımcılık tarihimizin 

geliĢim çizgisi üzerinde süregelen usta-çırak geleneği ve meslek bilgisi onun ve 

basımevinin çevresinde doğmuĢtur (Maden, 1985a: 59) (Akt: Kalafat Alpaslan, 

2006/12, s.194). 

 

Resim 2.69: Ġbrahim Müteferrika’nın kurduğu matbaanın temsili çizimi. 

Türk grafik sanatı tarihinin modern baĢlangıcı bu dönem olarak ele alınabilir (Tepecik, 

2002, s.21). Fakat bu ilk Türk ve Ġslam basımevinin öncesinde bazı azınlıklar matbaayı 

ülkemiz topraklarında daha önce faaliyete geçirmiĢlerdir. Bu anlamda ilk olarak 

Yahudiler 1493 yılında faaliyet göstermiĢ ve ilk olarak dini olduğu tahmin edilen 

eserlerini basmıĢlardır. Ġkinci olarak 1567‟de Sivaslı Abgar denilen, Venedik‟te 

öğrendiği bu sanatı uygulayan bir Ermeni matbaacısının kurduğu ilk Ermeni 

matbaasıdır. Daha sonra 1627‟de kurulan Rum basımevi bir yıl boyunca bu topraklarda 

faaliyet göstermiĢtir. 

Türkiye‟deki ilk kâğıt fabrikası Ġstanbul‟un Kâğıthane köyünde 1453 yılında 

kurulmuĢtur. KuruluĢ tarihi bilinmeyen Bursa‟daki kâğıt fabrikası ise 1520 yılına kadar 
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faaliyet göstermiĢtir. Bu iĢletmelerin üretimi daha çok hattatların kâğıt taleplerini 

karĢılamaya yönelikti. Ġbrahim Müteferrika, basımevi kurulduktan sonra bir kâğıt 

fabrikasının kurulması için giriĢimlerde bulundu ve 1746 yılında Yalova‟nın Elmalık 

köyü yakınında Yalakabat Kâğıt Fabrikası faaliyete geçti. Bu fabrika, kâğıt üretimini 

19. yy ortalarına kadar sürdürmüĢtür (Becer, 2002, s.113). Burada hatırlanması gereken 

önemli bir noktanın da kağıt yapımı bilgisini Avrupa‟ya Haçlı Seferlerine katılan 

Hristiyanların Anadolu‟dan taĢıdığıdır ( Maden, 1985a: 59) (Akt: Kalafat Alpaslan, 

2006/12, s.194).  

Ġbrahim Müteferrika‟nın 1729-1742 yılları arasında bastığı kitaplar: 

1) Kitab-ı Lügat-ı Vankulu (Arapça- Türkçe Vankulu Sözlüğü) 

2) Tarih-i Hind-i Garbi (Amerika veya Batı Hindistan Tarihi) 

3) Grammaire Turque-ou Methode Courte et Facile Pour Appendre La Langue Turque 

(Türkçe Grameri veya Türk Dilini Öğrenmek için Kolay Yöntem) 

4) Cihannüma (Akt: Kalafat Alpaslan, T.D., 2006/12, s.198-199). 

Ġbrahim Müteferrika 1729 ile 1745 yılları arasında üç harita, on altı kitap bastı. 

Bunlardan Vankulu Lügati ĠslamlaĢmıĢ Türkler elinde sekiz yüz yıldır kullanılagelen 

Arap yazısının hurufat halinde ilk kez dökülüp basma iĢleminde uygulandığı kitap 

oluĢuyla, Tarih-i Hind-i Garbi ilk resimli kitap, Cihannüma ilk haritalı ve çizimli kitap, 

Grammaire Turque ise Latin yazısının Osmanlı Ġmparatorluğu yayın tarihinde ilk kez 

kullandığı kitap oluĢuyla, grafik tarihimiz açısından özel bir önem taĢıyor (Çam, (Ed)., 

2014, s.12). 
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Resim 2.70. Ġlk Türk matbaasında basılan ilk resimli kitap, Tarih-i Hind-i Garbi’de yer 

alan bir illüstrasyon, 1730. 

 

Resim 2.71. Cihannüma kitabında yer alan dünya haritası. 

Türk grafik tarihinin ilk sanatçılarından kabul edebileceğimiz Ahmed-ül-Kırımi, 

Mıgırdıç Galatavi ve Tophaneli Ġbrahim, Cihannüma adlı eserdeki kırk harita ve 

çizimlerden bilinenlerdir. 1730‟da basılan, içinde bir harita ve on üç resim bulunan 

Tarih-i Hind-i Garbi‟yi Türk grafiğinin ilk ürünü sayarsak iki buçuk yüzyıllık bir 

meslek tarihi kazanılmıĢ olur (Maden, 1985b: 62) (Akt: Kalafat Alpaslan, 2006/12, 

s.199). 
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Grafik tasarım baskıdan ayrı düĢünülmemelidir. Bu bağlamda Ġbrahim Müteferrika 

basımcılık tarihimizdeki bu yenilikçi adımı ile grafik tasarımın Türkiye‟deki temellerini 

oluĢturmuĢtur. Matbaanın ülkemize geç gelmesinin sebebi olarak dini inançların bir 

engel oluĢturması söylense de, daha çok toplumun ekonomik, sosyal, siyasal, teknik 

alanların etkisine bağlıdır. Toplumun teknolojik yeniliklere hazır olmaması, teknik 

alanlardaki uzman yetersizliği, toplumun el yazmalarına duyduğu ilgi ve basılı 

yayınların henüz yeterli kalitede olmaması gibi nedenler yanında özellikle en kuvvetli 

ihtimal olarak Arap alfabesinin hurufat dökümünün latin alfabesine göre daha 

uğraĢtırıcı ve maliyetli olması nedenleri söylenmektedir. Ġbrahim Müteferrika‟nın 

1745‟te vefatı ile basım sanatının geliĢimi uzunca bir süre durmuĢtur. 

1784‟te Fransa‟nın Türkiye elçiliğine atanan Choiseul Gouffier de kendi kiĢisel çabaları 

ile Ġstanbul‟da bir basımevi kurdurmuĢ ve üç adet Türkçe kitabın basımını 

gerçekleĢtirmiĢtir (Becer, 2002, s.114). 

Ġlk Türk basımevinden sonra Hasköy‟de 1796 yılında Mühendishâne Basımevi ve 

1802‟de Üsküdar‟da Dârü‟t Tıbaa kurulmuĢtur. Burada Mahmud Raif Efendi‟nin renkli 

Türkçe coğrafya atlası (Cedîd Atlas Tercemesi) basılmıĢtır. 1831‟de Takvimhane-i 

Amire kurulmuĢ ve ilk resmi gazete olan Takvim-i Vekayi basılmıĢtır. 

Yine grafik tasarım ve basımcılık adına önemli bir geliĢme yaĢanarak 1831 yılında ilk 

litografi atölyesi kurulmuĢtur. Jacques ve Henri Calliol tarafından kurulan bu taĢbaskı 

tezgâhı ile pek çok resim basılı ürünlerde taĢbaskı yöntemiyle çoğaltılarak zamanla 

geniĢ halk kitlelerine yayılmıĢtır. 

Osmanlı döneminin posta pulu sanatı ile de ünlü ressamı, basımcısı, tarihçisi, yazarı, 

gazetecisi ve hattatı sayılan titiz ve çok yönlü kiĢilik özelliğine sahip Ebuzziya Tevfik 

(1849-1913), ortaya koyduğu grafiksel ürünleriyle grafik tasarım tarihinde önemli 

geliĢmeler sağlamıĢtır. 1850‟lerden sonra posta pulu basımcılığı baĢlamıĢ giderek bu 

alandaki çeĢitlenme artmıĢtır. Aynı zamanda bu dönemde ortaya çıkan Vekayi-i Tıbbiye 

ve 1862‟de Mecmua-i Fünûn ile dergi yayıncılığı da baĢlamıĢtır. 

Yüzyılın sonlarında Tercüman-ı Ahval, Tasvir-i Efkâr, Tercüman-ı Hakikat gibi 

gazetelerin yanı sıra Mecmua-i Ebüzziya, Servet-i Fünûn gibi dergiler ve basım 

tarihimizin Ahmet Mithat, ġinasi, Ahmet Ġhsan gibi büyük öncüleri grafik ürünün 

yaygınlaĢmasında saygıdeğer bir hizmet gördüler (Çam, (Ed)., 2014, s.13). 
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1870 yılında Teodor Kasap‟ın “Diyojen” adlı mizah dergisini yayınlamasıyla 

karikatürün ülkemize giriĢi, grafik tasarım alanı adına önemli bir geliĢmedir. 

 

Resim 2.72. Ġlk Türkçe Mizah Dergisi Diyojen’in Resimli BaĢlığı, 1870. 

Günümüz anlamındaki tanıtım, reklam ve mesaj verme iĢlevlerine sahip grafik tasarım 

giriĢimi olarak 1909 yılındaki Ġlancılık Kollektif ġirketi II. MeĢrutiyetin (1908) 

sağladığı basın özgürlüğü ortamında ortaya çıkmıĢtır. Fakat Balkan, 1. Dünya SavaĢı ve 

sonrasındaki KurtuluĢ SavaĢı nedeniyle bu anlamdaki grafik tasarım varlığını 

sürdürememiĢ ve basımcılıktaki geliĢim durmuĢtur. Türkiye Cumhuriyeti‟nin 

kurulmasıyla ortaya çıkan yeniliklerle beraber tekrar kendini göstermeye baĢlamıĢtır. 

Türkiye‟de grafik tasarım alanında uzmanlaĢma Cumhuriyet‟in ilanından sonra 

baĢlamıĢtır. 1920‟lerde Münif Fehim, Ġhap Hulusi ve Kenan Temizan kitap kapağı, 

basın ilanı ve afiĢ alanında yaptıkları nitelikli çalıĢmalarla Türk grafik tasarımına 

öncülük etmiĢlerdir. Almanya‟da grafik sanatlar eğitimi görmüĢ olan Ġhap Hulusi ve 

Kenan Temizan‟ın bütün yapıtlarında Kuzey Avrupa grafik üslubu egemendir (Becer, 

2002, s.114). 
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Resim 2.73. Ġhap Hulusi, AfiĢ Tasarımı, 1930. 

 

Resim 2.74. Münif Fehim Özerman, Kitap Kapağı Tasarımı, 1941. 

 

Resim 2.75. Ġhap Hulusi tarafından tasarlanan amblemin Bülent Erkmen tarafından 

kurum ismi ile bütünleĢen logosu, 1933. 
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Özellikle 1950 yılından sonra Türk grafik sanatının önemli bir atılım yaptığı görülür. 

Türk kültür ve sanatından izler taĢıyan afiĢler yapan Mengü Ertel, geleneksel halk 

kültürü öğelerini tasarımlarına taĢıyan Yurdaer AltıntaĢ, Türk grafik sanatlarına çarpıcı 

yenilikler getirmiĢlerdir. 1960 sonrası ülkemizde kentleĢme sürecinin artması, üretimin 

çeĢitlenmesi, 1970 sonrasında siyasi hareketlerin yoğunlaĢmasıyla grafik sanatlar daha 

çok ön planda yer almaya baĢlamıĢtır (Tepecik, 2002, s.23). 

 

Resim 2.76. Mengü Ertel, KeĢanlı Ali Destanı, Devlet Tiyatroları, 1984. 

 

Resim 2.77. Mengü Ertel, T.C. Kültür Bakanlığı için Logo Tasarımı, 1989. 
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Resim 2.78. Sait Maden, Kitap Kapağı Tasarımı 

Grafik Tasarım eğitimi olarak, Paris‟te eğitim alan ve çok büyük sinema afiĢleri yapan 

Mithat Özer‟in 1933 yılındaki Güzel Sanatlar Akademisi afiĢ atölyesinde ilk grafik 

tasarım eğitimi verilmiĢ ve burada ilk afiĢçiler yetiĢerek akademik anlamda grafiksel 

çalıĢmalar ortaya konmuĢtur. 

Resim, heykel, mimarlık alanlarında eğitim veren Güzel Sanatlar Akademisi 1982‟deki 

Yüksek Öğretim Kanunu ile farklı alanları da içine alarak Mimar Sinan Üniversitesi 

adını almıĢtır. Güzel Sanatlar Akademisi, 1957‟de açılmıĢ olan Devlet Tatbiki Güzel 

Sanatlar Yüksek Okulu‟nun endüstriyel sanat ve tasarım alanındaki amacına yönelik 

olarak açtığı grafik, tekstil, seramik, iç mimari, dekoratif resim alanlarının olumlu sonuç 

vermesi ile 1970‟te Uygulamalı Endüstri Sanatları Yüksek Okulu‟nu açmıĢtır. Devlet 

Tatbiki Güzel Sanatlar Yüksek Okulu ise günümüzde Marmara Güzel Sanatlar Fakültesi 

olarak faaliyetini sürdürmektedir. 

Ġstanbul‟daki bu iki okulun dıĢında Ankara‟da Hacettepe Üniversitesi ve Bilkent 

Üniversitesi‟ne; EskiĢehir‟de Anadolu Üniversitesi‟ne; Ġzmir‟ de ise Dokuz Eylül 

Üniversitesi‟ne bağlı Güzel Sanatlar Fakülteleri bünyesinde grafik bölümleri açılmıĢ ve 

bu alanda eğitim vermeye baĢlamıĢlardır. Grafik tasarım eğitiminin yaygınlaĢmasıyla, 

Türkiye‟de yaratıcı özelliklere sahip, nitelikli tasarımcılar yetiĢmeye baĢlamıĢ; afiĢ, 

amblem, broĢür, kapak tasarımı, etiket, basın ilanı, tv grafiği gibi alanlarda baĢarılı 

çalıĢmalar yapılmıĢtır (Becer, 2002, s.115). 
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Günümüzde meslek liseleri, güzel sanatlar liseleri, lisans, önlisans kademelerinde grafik 

tasarım eğitimi veren örgün eğitim programları dıĢında, toplumun ihtiyacına yönelik 

olarak sürekli geliĢen ve bünyesinde barındırdığı geleneksel sanatlar, baskı teknikleri, 

soyutlamalar, stilizasyonlar gibi tasarımsal süreçlerin olduğu grafiksel çalıĢmalar Görsel 

Sanatlar örgün eğitimi kapsamında da kendini göstermeye baĢlamıĢtır. Toplumla iç içe 

olan grafik tasarımın eğitim alanına yansıması ve bu alanın da Görsel Sanatlar eğitimi 

içerisinde yavaĢ yavaĢ belirmeye baĢlaması ile grafik tasarımın öneminin arttığını ve 

giderek geliĢme gösterdiğini görebiliyoruz. 
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BÖLÜM III: YÖNTEM 

Bu bölümde, araĢtırma modeli, evren ve örneklem, veri toplama teknikleri, verilerin 

çözümlenmesi ve yorumlanmasına dair bilgi ve açıklamalar yer almaktadır. 

3.1. AraĢtırma Modeli 

Bu araĢtırma, “grafik tasarımın görsel sanatlar eğitimine katkısının incelenmesi” 

amacına yöneliktir. Bu amaçla lise öğrencilerine nitel araĢtırma yöntemlerinden biri 

olan Yarı YapılandırılmıĢ görüĢme tekniği uygulanmıĢtır. 

Bir veri toplama aracı olan görüĢme, araĢtırmada cevabı aranılan sorular çerçevesinde 

ilgili kiĢilerden veri toplama Ģeklinde ifade edilebilir. GörüĢme, yapılandırılmıĢ 

görüĢmeler, yapılandırılmamıĢ görüĢmeler, yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler, etnografik 

görüĢmeler, odak grup görüĢmeleri olarak sınıflandırılır (ġener, Ebru, Özcan, ġirin ve 

Funda., 2016, s.171). 

Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme nitel araĢtırma içerisinde görülen hem standart hem de 

görüĢmenin akıĢını değiĢtirebilmesine olanak sağlayan, sahip olduğu esneklik ile eğitim 

bilim araĢtırmaları için daha uygun bir tekniktir (Ekiz, 2013). 

Bu kapsamda özel bir Anadolu Lisesi öğrencileri ile yapılan birebir görüĢmeler yoluyla 

grafik tasarımın görsel sanatlar eğitimine olan katkısı incelenmiĢtir. 

AraĢtırma sorularında uzman görüĢü alınmıĢtır. 

3.2. ÇalıĢma Grubu 

Bu araĢtırmanın çalıĢma grubunu, özel bir Anadolu Lisesi‟nin 9, 10, 11. sınıf öğrencileri 

oluĢturmaktadır. ÇalıĢma grubunda grafik tasarımın görsel sanatlar eğitimine olan katkı 

araĢtırılmıĢtır. 
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3.3. Veri Toplama Teknikleri 

AraĢtırma konusu kapsamında, grafik tasarım ve görsel sanatlar konusunu içeren tezler, 

bu konuyla alakalı kitaplar, araĢtırmalar, internet kaynakları, makaleler incelenmiĢ olup 

araĢtırma ile ilgili veri toplamak adına kütüphane taraması yapılmıĢtır.  

AraĢtırmanın veri toplama tekniğine uygun olarak yarı yapılandırılmıĢ görüĢme soruları 

formu oluĢturulmuĢtur. Sorular uzman görüĢü ile beraber hazırlanırken soruların 

konuyu kapsamasına, açık, anlaĢılır olmasına özen gösterilmiĢtir. 

GörüĢme formu oluĢturulduktan sonra araĢtırmacının kendisini tanıtan ve araĢtırmanın 

amacına yönelik beklentilerinin ve görüĢme sorularına verilen cevapların kayıt altına 

alınacağı bilgilerinin yer aldığı görüĢme kılavuzu hazırlanmıĢtır. GörüĢme kılavuzunda 

araĢtırmacının Marmara Üniversitesi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Güzel Sanatlar 

Eğitimi Bölümü, Resim-ĠĢ Öğretmenliği Bilim Dalı Yüksek Lisans öğrencisi olduğu, 

görüĢmelerden elde edilen verilen yüksek lisans tezinde kullanılacağı bilgisi 

verilmektedir (Bkz. Ek-1, Ek-2). 

GörüĢmelerin yapılabilmesi amacıyla, 09.05.2019 tarihinde kurumdan araĢtırma izin 

belgesi alınmıĢtır (Bkz. Ek-1). 

GörüĢme öncesi öğrencilere cevaplarının kayıt altına alınacağı ve isimlerinin 

belirtilmeyeceği bilgisi verilerek öğrenci velilerine yönelik izin belgesi hazırlanmıĢtır. 

AraĢtırma soruları konunun görsel sanatlara katkısının incelenebileceği bir düzene göre 

sorulmuĢtur. Öğrencilere bazı sorularda grafik tasarım uygulama örneklerinden 

görseller gösterilerek bu görseller ile ilgili olarak öğrenci görüĢleri alınmıĢtır. 

GörüĢmeler, 17.05.2019 ve 18.05.2019 tarihlerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Öğrenci isimleri 

belirtilmeksizin görüĢülen her bir öğrenci görüĢme sırasına göre kodlanmıĢtır. Yapılan 

görüĢmeler 8-10 dakika sürmüĢtür. 

3.4. Verilerin Çözümü ve Yorumlanması 

Yapılan görüĢmelerden elde edilen veriler, betimsel analiz yöntemi ile çözümlenmiĢtir. 

Grafik sanatının görsel sanatlar eğitimine katkısı, katılımcı cevaplarından yola çıkılarak 

yorumlanmıĢtır. AraĢtırmacı tarafından kaydedilen görüĢmelerin kayıtları dinlenerek 

yazıya aktarılmıĢtır. 
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3.5. GörüĢmeler 

Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme için, özel bir Anadolu Lisesi‟nin 9, 10, 11. sınıf 

öğrencilerinden gönüllü toplam 14 öğrenci katılmıĢtır. Öğrencilerin 7‟si kız öğrenci, 

7‟si ise erkek öğrencilerden oluĢmaktadır. Öğrenci isimleri belirtilmediğinden 

öğrenciler numara ve kodla belirtilmiĢtir. Numara yanındaki “k” harfi kız öğrencileri, 

“e” harfi ise erkek öğrencileri belirtmektedir. 
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BÖLÜM IV: BULGULAR 

GörüĢme yapılan çalıĢma grubu özel bir Anadolu Lisesi‟nin 9, 10, 11. sınıf 

öğrencilerinde görsel sanatlar dersi içerisindeki uygulamaların grafik tasarıma katkısı 

açısından incelenmesi sağlanarak bu konuyla ilgili farkındalık oluĢturulmuĢtur. 

 

1. SORU: 

Öğrencilerin, “Çevrenizde gördüğünüz tüm görsel iletiĢim araçlarının grafik tasarım 

ürünleri olduklarını biliyor musunuz? Grafik tasarımcı tarafından tasarlandığını biliyor 

musunuz?” sorusuna verdikleri cevaplar: 

Toplam 9 öğrenci çevrelerindeki tüm görsel iletiĢim araçlarının grafik tasarım ürünleri 

olduğunu ve bir tasarımcı tarafından gerçekleĢtirildiğini bildiklerini ifade etmiĢlerdir. 

Bunlardan 5‟i kız, 4‟ü de erkek öğrencilerden oluĢmaktadır. Kız öğrencilerden 5 ve 7, 

erkek öğrencilerden 4 ve 6 numaralı öğrenciler “hayır” cevabını vererek bu bilgiye 

sahip olmadıklarını dile getirmiĢlerdir. 1 erkek öğrenci “kısmen” cevabına denk gelen 

yorumunu yapmıĢtır. 3 numaralı kız öğrenci “AfiĢlerin tasarlandığını biliyordum. Bu 

yüzden de Güzel Sanatlarda grafik tasarım eğitimi almak istiyorum.” ifadesini 

kullanarak grafik tasarım ve grafik tasarımcı kavramını bildiğini, bu alanla ilgili olarak 

kariyer hedefine yönelik ilgisini dile getirmiĢtir. Öğrencilerin bu soru ile alakalı olarak 

verdikleri cevaplar Ģu Ģekildedir: 
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Tablo 4.1. Öğrencilerin, “Çevrenizde gördüğünüz tüm görsel iletiĢim araçlarının grafik 

tasarım ürünleri olduklarını biliyor musunuz? Grafik tasarımcı tarafından 

tasarlandığını biliyor musunuz?” sorusuna verdikleri cevaplar 

 Evet Kısmen Hayır Açıklama 

1k Evet   Ablam bir iĢe girmiĢti. Halkla iliĢkilerde çalıĢıyordu. Onun 

grafik tasarımcı arkadaĢı sayesinde öğrenmiĢtim (17.05.2019, 
GörüĢme). 

2k Evet   x 

3k Evet   AfiĢlerin tasarlandığını biliyordum. Bu yüzden de Güzel 

Sanatlarda grafik tasarım eğitimi almak istiyorum 

(17.05.2019, GörüĢme). 

4k Evet   x 

5k   Hayır x 

6k Evet   Bu bilgiye sahibim. Mesela pet ĢiĢede bile bir markayı 

tasarlarken markanın arkasına boya yapıyorlar. Örneğin beyaz 

boya. Onu bir tasarım yapıyorlar (17.05.2019, GörüĢme). 

7k   Hayır x 

1e Evet   Evet onları tasarlayabilmek için bir tasarımcıya ihtiyaç var. 

Genel olarak grafik tasarımcı yapıyor (18.05.2019, GörüĢme). 

2e Evet   x 

3e Evet   x 

4e   Hayır x 

5e  Kısmen  Çoğunu biliyorum. Mesela duvarlara tasarlanmıĢ sprey boya 

ile grafik yapan insanlar oluyor. Orada boyaya bir sürü anlam 

yüklüyorlar (18.05.2019, GörüĢme). 

6e   Hayır Grafik tasarım hakkında pek bir bilgi sahibi değilim. Ama 

yine de bu etrafımızda bulunan örneğin; silginin, kalemin bir 

mühendislik sonucunda olduğunu biliyorum. Yani bunlar 

tasarlanıyor (18.05.2019, GörüĢme). 

7e Evet   Grafikerlik yaptım biliyorum (18.05.2019, GörüĢme). 
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2. SORU: 

Öğrencilerin, “Çevrenizde gördüğünüz tüm görsel iletiĢim örnekleri (grafik tasarımlar: afiĢ, 

ambalaj tasarımı, poster, kapak tasarım vb.) dikkatinizi çekiyor mu? Grafik tasarımlar 

olmasa sizce nasıl olurdu?” sorusuna verdikleri cevaplar: 

Kız öğrencilerden 7, erkek öğrencilerden 5 olmak üzere toplam 12 öğrenci grafik 

tasarım ürünlerini dikkat çekici bulduğunu savunmuĢlardır. 1 erkek öğrenci “Bazıları 

dikkatimi çekiyor, bazıları çekmiyor. Renksiz olurdu herhalde. Seviyorum bazı afiĢleri.” 

ifadesini kullanarak “kısmen” cevabını vermiĢtir. 1 erkek öğrenci de “ çok da 

abartılmamalı.” cevabını vererek soruya olumsuz cevap vermiĢtir. “Evet” cevabını 

veren öğrencilerin çoğu açıklamalarında grafik tasarımın sanatsal yönünün daha çok 

pazarlama, reklam veya ticarete olan etkisini vurgulamıĢlardır. Verilen yanıtların 

çoğunluğuna göre öğrenciler, grafik tasarım ürünlerinin dikkatlerini çektiğini ve 

onlarsız günlük yaĢantının sıkıcı, monoton, sönük olacağı yorumu ile grafik tasarımın 

kendileri üzerindeki etkilerini bu Ģekilde ifade etmiĢlerdir. Öğrencilerin bu soruya 

verdikleri cevaplar ve açıklamaları sırasıyla Ģu Ģekildedir: 
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Tablo 4.2. Öğrencilerin, “Çevrenizde gördüğünüz tüm görsel iletiĢim örnekleri (grafik 

tasarımlar: afiĢ, ambalaj tasarımı, poster, kapak tasarım vb.) dikkatinizi 

çekiyor mu? Grafik tasarımlar olmasa sizce nasıl olurdu?” sorusuna 

verdikleri cevaplar 

 Evet Kısmen Hayır Açıklama 

1k Evet    Dikkat çekici ve akılda da kalan bir Ģey olması önemli sonuçta. 

Reklamlar, afiĢler olmasa bilinçaltımıza bir Ģeyler yerleĢmez. Onlar 

sayesinde bir Ģeyler satın aldırıp dikkatimizi çekiyor (17.05.2019, 

GörüĢme). 

2k Evet   Grafik tasarım olmasaydı çok dikkat çekmezdi. Zaten grafik tasarımın 

amacı dikkat çekip para kazanmak değil mi? Dikkat çekmek ve 

markaya müĢteri kazandırmak (17.05.2019, GörüĢme). 

3k Evet   Bence grafik tasarım bir markanın öne çıkan en önemli özelliği. 

Çünkü iyi bir grafik tasarım, iyi bir poster marka hakkındaki tüm 

düĢünceleri değiĢtirebilir (17.05.2019, GörüĢme). 

4k Evet   Bunların hepsi dikkatimi çekiyor. Çünkü zaten farklılar diğerlerinden. 

Eğer öyle olmasaydı da çok sıkıcı ve sönük kalırdı. Hareket ve 

heyecan getiriyor (17.05.2019, GörüĢme). 

5k Evet   Tabii ki dikkatimi çekiyor. Bunlar olmasaydı monotonlaĢırdı. Hem 

hayatımızda hem de alıĢveriĢte, bu grafikler çok fazla kullanılıyor. 

Bunlar olmasaydı hiç bir Ģey pazarlanamazdı. SatıĢ piyasasında çok 

düĢüĢler olurdu çünkü. Her Ģey neredeyse aynı kaliteye düĢmüĢ 

olacaktı bu Ģekilde (17.05.2019, GörüĢme). 

6k Evet   Zaten bir afiĢe bakmak bana göre çok eğlenceli bir Ģey. Çünkü merak 

ediyorum. Mesela bir çikolataya bakınca hangisinin grafik tasarımı 

daha güzelse çikolata bana göre de o kadar lezzetleniyor (17.05.2019, 

GörüĢme). 

7k Evet   Onlar olmasa çok sade olurdu. Ürünlerin alınası gelmezdi. Onlar 

cazibe katıyor. Onlar olmasa çok sıradan olurdu. Sadece bilgi içerikli 

yazılar olurdu (17.05.2019, GörüĢme). 

1e Evet   Grafik tasarımlar olmasa etrafımızdaki Ģeyler ilgi çekici olmazdı. Yani 

o tasarımlar daha kendine çekiyor. BoĢ olurdu (18.05.2019, GörüĢme). 

2e  Kısmen  Bazıları dikkatimi çekiyor, bazıları çekmiyor. Renksiz olurdu 

herhalde. Seviyorum bazı afiĢleri (18.05.2019, GörüĢme). 

3e   Hayır Dikkati çekmez, düz yazı gibi görünürdü. Görsel olmadığı için de 

insanların odak noktasını alamaz. Ama çok da abartılmamalı 

(18.05.2019, GörüĢme). 

4e Evet   Dikkatimi çekiyor. Renkleri mesela benim dikkatimi çekebilir ya da 

yaptıkları sloganlar. Bilinçsiz bir dünya olurdu (18.05.2019, 

GörüĢme). 

5e Evet   Bir grafik tasarım çok güzel olduğunda insanların çok fazla dikkatini 

çekiyor. Mesela bir filmin pankartı hazırlandığında film salonunda 

adamın bilgisi yoksa filmle ilgili, bunun tasarımı daha iyiymiĢ deyip 

geliyor. Tasarım denen bir Ģey olmasaydı insanların filmden bir fikri 

olmazdı (18.05.2019, GörüĢme). 

6e Evet   Bu tarz öğeler, bir ürünü alırken o ürüne farklı bir bakıĢ açısı 

kazanması açısından gayet önemli bir Ģey. Çünkü mesela bir ürün 

gözüktüğü gibi değildir. O reklam afiĢinde gözüktüğü gibi de değildir 

aslında. Ama yine de bu reklam afiĢleri bir ürünün gizli özelliğini 

ortaya çıkartabilir. Bu açıdan yönlendirici durumdalar (18.05.2019, 

GörüĢme). 

7e Evet   Dümdüz yani sıradan olurdu. Bir yaratıcılık olmaz, insanların 

dikkatini çekmezdi (18.05.2019, GörüĢme). 

Öğrencilere sorulan bu soru aracılığı ile grafik tasarımın öğrencilerin günlük yaĢamdaki 

tüketimlerini etkilediği görülmüĢtür. 
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3. SORU: 

Öğrencilerin, “Günümüz grafik tasarımlarını (afiĢ, ambalaj tasarımı, poster vb...) görsel 

sanatlar dersi uygulamalarına taĢıdığınızı düĢünüyor musunuz? Bunlara benzer çalıĢmalar 

yapıyor musunuz?” sorusuna verdikleri cevaplar: 

Bu soruyu öğrenciler tahmini bir Ģekilde akıl yürüterek yorumlamıĢlardır. 5 öğrenci 

soruya evet cevabını vermiĢtir (4 kız, 1 erkek öğrenci). 6 öğrenci de hayır cevabını 

vermiĢtir. 3, 6, ve 7 numaralı erkek öğrenciler açıklama yapmamıĢtır. Kız öğrencilerden 

ise 3 ve 7 numaralı öğrenciler “kısmen” cevabına denk gelen yorumlarını yapmıĢlardır. 

7 numaralı kız öğrenci emin olmayan bir yaklaĢım sergilemiĢtir. Erkek öğrencilerden 

“evet” diyen 4 numaralı öğrenci ise “evet” diyerek verdiği örnekle grafiksel 

çalıĢmaların kapsamı hakkında yanlıĢ tahmin yürütmüĢtür. Bu soruda 1,4 ve 6 numaralı 

kız öğrenciler, “sanatçıları Ģekillendirme, pop art” gibi yapmıĢ oldukları görsel sanatlar 

etkinliklerini örnek göstererek grafik tasarım ürünlerinde kullanılabilecek olan grafik 

tasarım çalıĢmaları çerçevesinde yorumlamıĢlardır. Kız öğrenciden 2 numara, erkek 

öğrencilerden 1, 2, 3, 6, 7 numaralı öğrenciler, günümüz grafik tasarım eğitimindeki 

gibi sadece grafik tasarıma yönelik bir eğitimin olmadığına vurgu yapan kesin bir ifade 

kullanmıĢlardır. Öğrencilerin sırasıyla verdikleri cevaplar Ģu Ģekildedir: 
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Tablo 4.3. Öğrencilerin, “Günümüz grafik tasarımlarını (afiĢ, ambalaj tasarımı, poster 

vb...) görsel sanatlar dersi uygulamalarına taĢıdığınızı düĢünüyor musunuz? 

Bunlara benzer çalıĢmalar yapıyor musunuz?” sorusuna verdikleri cevaplar 

 Evet Kısmen Hayır Açıklama 

1k Evet   Ders içerisinde yaptığımız sanatçıları Ģekillendirme gibi 

Ģeyler (17.05.2019, GörüĢme). 

2k   Hayır Tasarım yapıyoruz da grafik tasarım yapmıyoruz (17.05.2019, 

GörüĢme). 

3k  Kısmen  YarıĢmalar dıĢında bazen (17.05.2019, GörüĢme). 

4k Evet   Pop art falan yapmıĢtık (17.05.2019, GörüĢme). 

5k Evet   Her ay yapılmasa da Ģu an bu tür Ģeylerden örnekler 

yapıyoruz. Ġnceliyoruz, görmüĢ oluyoruz grafik tasarımı 

(17.05.2019, GörüĢme). 

6k Evet   Zaten grafik tasarım hani sadece üniversite dalı değil her 

yerde bulunan bir Ģey. Bir sanat dalı değiĢik bir Ģey. Bizim 

burada yaptığımız bir sürü tasarım var. Bunlar da bir grafik 

tasarım oluyor (17.05.2019, GörüĢme). 

7k  Kısmen  Yapıyoruz galiba (17.05.2019, GörüĢme). 

1e   Hayır Daha çok resim yapıyoruz (18.05.2019, GörüĢme). 

2e   Hayır Ben kimseyi düĢünmüyorum. Kendime hoĢ gelen Ģeyi 

yapıyorum (18.05.2019, GörüĢme). 

3e   Hayır x 

4e Evet   Geri DönüĢüm malzemeleri ile gemi yaptık (18.05.2019, 

GörüĢme). 

5e  Kısmen   Grafik tasarım birazcık da bilgisayara dayalı bir Ģey. 

Bilgisayar kullanılarak yapılsaydı daha iyi olabilirdi. Ama el 

becerisi de önemli. Zaten bilgisayarda tasarlarken el becerini 

de kullanmak zorundasın. O beceri lazım oluyor (18.05.2019, 

GörüĢme). 

6e   Hayır x 

7e   Hayır x 
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4. SORU: 

Öğrencilerin, “Bir grafik tasarımında dikkati en çok çeken öğe sizce hangisi olmalıdır? 

(Renk, Ģekil, biçim, yazı, içerik, hepsi)” sorusuna verdikleri cevaplar: 

ÇalıĢma grubu bu soruya farklı cevaplar vermiĢlerdir. Kız öğrencilerden 3, 4, 5, 6,7 

numaralı öğrenciler tek olarak “hepsi” yanıtını seçerek her bir öğenin grafik tasarımda 

değer taĢıdığını ifade etmiĢlerdir. Bu öğrencilerden 3 ve 4 numaralı öğrenciler açıklama 

yapmazken 5 ve 6 numaralı öğrenciler konuyu açıklamıĢlardır. 2 numaralı kız öğrenci 

“yazı”, 1 numaralı öğrenci ise “yazı” ile beraber “renk” cevabını vermiĢtir. 1, 2, 4, 5 

numaralı erkek öğrenciler “renk” cevabını vererek tasarımlarda renkçi bir yaklaĢımı 

savundukları görülmüĢtür. 3 numaralı erkek öğrenci “içerik”, 7 numaralı erkek öğrenci 

“içerik ve Ģekil” in dikkati en çok çeken öğeler olduğunu ifade etmiĢlerdir. 6 numaralı 

erkek öğrenci ilk soruda bilmediğini iddia ettiği konuya dair düĢüncelerini akıl 

yürüterek baĢarılı bir Ģekilde açıklamıĢtır. Öğrencilerin sırasıyla verdikleri cevaplar Ģu 

Ģekildedir: 
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Tablo 4.4. Öğrencilerin, “Bir grafik tasarımında dikkati en çok çeken öğe sizce hangisi 

olmalıdır? (Renk, Ģekil, yazı, içerik, hepsi)” sorusuna verdikleri cevaplar 

 Renk ġekil Yazı Ġçerik Hepsi Açıklama 

1k Renk  Yazı   Renk bir kere çok önemli. Ve yazı, konu baĢlıkları 

önemli. Diğerleri de önemli ama bunlar daha çok 

dikkatimi çekiyor (17.05.2019, GörüĢme). 

2k   Yazı   Bir kere markanın adı olmalı. Diyelim bir resim 

gördüler. Orada yazı çok dikkat çekmiyor, 

okuyamadılar. Ne anlamı kalıyor? (17.05.2019, 

GörüĢme). 

3k     Hepsi x 

4k     Hepsi x 

5k     Hepsi Hepsinin kendi içerisinde bir önemi vardır. Ama bir 

bütün olarak düĢünmek gerekiyor. Sonuçta rengiyle 

karakteriyle, biçimiyle, Ģekliyle hepsinin bir anlam 

oluĢturması gerekiyor. Parça parça olarak değil 

(17.05.2019, GörüĢme). 

6k     Hepsi Bana göre hepsi çok önemli. Çünkü mesela bir yazı 

güzel olur, rengi güzel olur ama Ģekli çok garip 

olursa bana böyle bir grafik tasarım 10 üzerinden 

5‟tir. Bana göre hepsinin bir arada olması gerekir. 

Çünkü Ģekli güzel ama rengi kötüyse bana göre 

çirkindir (17.05.2019, GörüĢme). 

7k     Hepsi Renk ve Ģekil daha ön planda gibi ama hepsi 

(17.05.2019, GörüĢme). 

1e Renk     Önce rengi dikkatimi çekiyor. Sonra o Ģekilde 

bakıyorum (18.05.2019, GörüĢme). 

2e Renk     Bence renkler. Benim renkler dikkatimi çekiyor 

(18.05.2019, GörüĢme). 

3e    Ġçerik  Hepsi olmalı ama en baskın içerik olmalı 

(18.05.2019, GörüĢme). 

4e Renk     Renk bence. Mesela bir reyonda bir sürü çikolata 

var. Ama bir tanesi canlı renkte diğerleri siyah. O 

kırmızıysa mesela daha çok dikkatimi çeker 

(18.05.2019, GörüĢme). 

5e Renk     Çok yüksek ihtimalle renklerin birbirleri ile uyumu 

çok önemli. Mesela bir rengin orada patlak vermesi 

çok dikkatimi çekiyor. Oraya bakmasan bile 

fosforlu turuncu mesela çok kendini gösteren bir 

renk. Ona bakmamıza yol açabiliyor (18.05.2019, 

GörüĢme). 

6e     Hepsi Hepsi aslında farklı bir değer taĢıyor. O grafik 

tasarımdaki harf de, rengi de insanın tamamen 

duygu zaaflarına yönelik bir Ģey. Çünkü mesela 

herhangi bir cips firmasının “s” ile biten ürün adı 

koyması bilinçlidir. Çünkü “s” harfi insanda açlık 

çağrıĢtırır. Bunun haricinde kırmızı da insanın 

açlığını harmanlar. Bazı yemek firmalarında kırmızı 

rengini görebiliriz. Bu yüzden görsel sanatlar 

aslında görsel grafik tasarım reklamcılık konusunda 

tamamen insanın duygularına hitap edebilecek bir 

meslek bence (18.05.2019, GörüĢme). 

7e  ġekil  Ġçerik  Yazı gereksiz bence ama Ģekil ve içerik çok önemli 

(18.05.2019, GörüĢme). 
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5. SORU: 

Öğrencilerin, “Görsel sanatlar dersinde, grafik tasarım konularından sizce hangisi daha 

verimli çalıĢmalar yapmanıza yardımcıdır? (piktogram, afiĢ, logo, ambalaj, hepsi)” 

sorusuna verdikleri cevaplar:  

Bu soruda öğrencilerin yapacakları yorumlara destek sağlaması açısından araĢtırmacı 

tarafından internet kaynağından seçilen görseller örnek olarak gösterilmiĢtir (Bkz. Ek-

4). (Görsellerle öğrencilere destek sağlanırken aynı zamanda konu baĢlıkları ile ilgili 

olarak kısaca bilgilendirme yapılmıĢtır.  

Tablo 4.5. Öğrencilerin, “Görsel sanatlar dersinde, grafik tasarım konularından sizce 

hangisi daha verimli çalıĢmalar yapmanıza yardımcıdır? “sorusuna cevap 

veren öğrenci cinsiyeti 

 AfiĢ Piktogram Logo Ambalaj 

Kız Öğrenciler 2 2 3 1 

Erkek Öğrenciler 4 - 3 3 

Toplam 6 2 6 4 

Bu soruda kimi öğrenci tek bir konu seçimi yaparken kimi öğrenci birden fazla seçim 

yapmıĢtır. Öğrenciler konuya farklı cevaplar vermiĢlerdir. Soruya 1 ve 4 numaralı kız 

öğrenciler “afiĢ”, 3,5 ve 7 numaralı öğrenciler “logo” ve 2 numaralı öğrenci ise 

“piktogram” cevabını vermiĢtir. 1 ve 7 numaralı kız öğrenciler açıklama 

yapmamıĢlardır. 6 numaralı kız öğrenci ise “Bana göre en yararlı olacak Ģey evrensel 

piktogramlar. Ama ben ne yapmak isterdim? Dikkat çekmek için böyle ambalaj yapmak 

isterdim. Daha eğlenceli.” ifadelerini kullanmıĢtır. Erkek öğrencilerden 1 numaralı 

öğrenci “ambalaj”, 4 ve 5 numaralı öğrenci “logo”, 6 ve 7 numaralı öğrenci ise “afiĢ” 

cevabını vermiĢtir. Diğer 2 numaralı öğrenci “afiĢ ve ambalaj”, 3 numaralı öğrenci ise 

“afiĢ, logo ve ambalaj” cevabını vermiĢtir. Öğrencilerin sırasıyla verdiği cevaplar ve 

açıklamaları Ģu Ģekildedir: 
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Tablo 4.6. Öğrencilerin, “Görsel sanatlar dersinde, grafik tasarım konularından sizce 

hangisi daha verimli çalıĢmalar yapmanıza yardımcıdır? (piktogram, afiĢ, 

logo, ambalaj, hepsi)” sorusuna verdikleri cevaplar  

 Piktogram AfiĢ Logo Ambalaj Hepsi Açıklama 

1k  AfiĢ    x 

2k Piktogram     Ġlk baĢta basitleĢtirmek lazım. Maddeyi 

basitleĢtirmek piktogram gibi. Ondan sonra afiĢe 

baĢlamak lazım. AfiĢin içinde zaten piktogram 

öğrenmediğin için bir Ģey yapmaya çalıĢacaksın 

ve bunu çok fazla anlatamayacaksın. AraĢtırma 

yapmıĢtım Gsf‟ de de bildiğim kadarıyla ilk 

bunu öğreniyorlar (17.05.2019, GörüĢme). 

3k   Logo   Diğerleri direk böyle gösterildiğinde ne olduğu 

açıkça belirtilmiĢ. Ama evrensel gösterilen 

semboller daha iĢe yarıyor. Ama benim fikrimi 

soracak olursanız logoya gizlenmiĢ semboller o 

firmaya ait ipuçları vermesinden dolayı daha 

gizemli ve estetik duruyor (17.05.2019, 

GörüĢme). 

4k  AfiĢ    Hem bilgisi hem de görüntüsü olduğu için ikisi 

birbiriyle daha bağlantılı geldi (17.05.2019, 

GörüĢme). 

5k   Logo   Ben logoda daha çok grafik tasarım 

kullanıldığını düĢünüyorum. Ġkinci sıraya da 

muhtemelen ambalaj tasarımını koyardım. Ġkisini 

görünce grafik tasarım aklımda canlanıyor benim 

(17.05.2019, GörüĢme). 

6k Piktogram   Ambalaj  Bana göre en yararlı olacak Ģey evrensel 

piktogramlar. Ama ben ne yapmak isterdim? 

Dikkat çekmek için ve böyle ambalaj yapmak 

isterdim. Daha eğlenceli (17.05.2019, GörüĢme). 

7k   Logo   x 

1e    Ambalaj  x 

2e  AfiĢ  Ambalaj  Bence afiĢler onların görsel anlamda bir Ģeyi yok 

onlar sadece mesaj vermek isteyen bir Ģey. Ama 

ambalajda dikkat çekme isteği var (18.05.2019, 

GörüĢme). 

3e  AfiĢ Logo  Ambalaj  Daha az Ģey katan piktogramlar. Diğer üçü daha 

baskın (18.05.2019, GörüĢme). 

4e   Logo   Logo tasarımında daha yaratıcı fikirler 

üretebileceğimi düĢünüyorum (18.05.2019, 

GörüĢme). 

5e   Logo   Bence logo tasarımı. Çünkü logolara birçok Ģey 

gizleyebiliyorsun. Genelde insanlar kendine özgü 

bir logosu olmasını isterler. Daha iyi olur 

(17.05.2019, GörüĢme). 

6e  AfiĢ    AfiĢ tasarımı bence bu konuda daha sağlıklı. 

Çünkü diğerleri çok kuru gözüküyor. Bunlar çok 

sade. Mesela sigara üzerine çarpı koyuyor. 

Bunlar insanın çok da duygu boyutu içerisine 

girmiyor. Fakat bu tarz herhangi bir afiĢte mesela 

sigara içersem sonucu kötü olur mesajını 

alabiliyoruz (17.05.2019, GörüĢme). 

7e  AfiĢ    Görsel ile alakalı ve biz daha genç olduğumuz 

için daha faydalı bence (17.05.2019, GörüĢme). 
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6. SORU: 

Öğrencilerin, “Görsel sanatlar dersinde grafik tasarım yapmanın düĢünme becerilerinize 

katkısı olduğunu düĢünüyor musunuz?” sorusuna verdikleri cevaplar: 

13 öğrenci görsel sanatlar dersinde grafik tasarım yapmanın düĢünme becerilerine katkı 

sağladığını ifade etmiĢtir. Kız öğrencilerin hepsi “evet” cevabını vermiĢlerdir. 7 

numaralı kız öğrenci konuyu destekleyici açıklama yapmamıĢtır. 4 numaralı erkek 

öğrenci “kısmen” cevabına denk gelen yorumunu yapmıĢtır. Diğer tüm erkek öğrenciler 

grafik tasarımın düĢünme becerilerine katkı sağladığını ifade etmiĢlerdir. “Evet” cevabı 

veren 5 numaralı erkek öğrenci ise konuya yanlıĢ açıklama getirmiĢtir. Bu sorunun 

cevap çoğunluğuna göre öğrenciler grafik tasarımın farklı bakıĢ açılarına ve yaratıcılığa 

katkısı olduğunu savunmaktadır. Öğrencilerin sırası ile verdikleri cevaplar Ģu Ģekildedir: 
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Tablo 4.7. Öğrencilerin, “Görsel sanatlar dersinde grafik tasarım yapmanın düĢünme 

becerilerinize katkısı olduğunu düĢünüyor musunuz?” sorusuna verdikleri 

cevaplar 

 Evet Kısmen Hayır Açıklama 

1k Evet   Tabii ki düĢünüyorum. Biz bir Ģey ortaya koymaya 

çalıĢıyoruz. Ġnsanlara nasıl hitap edebiliriz. Onların dikkatini 

nasıl çekebiliriz. Bunu biraz geliĢtiriyoruz (17.05.2019, 

GörüĢme). 

2k Evet   Bence katkısı var. Çünkü yaratıcılık gerektiriyor (17.05.2019, 

GörüĢme). 

3k Evet   Katkı sağladığını düĢünüyorum. Çünkü düĢündürüyor ve 

düĢündüğünü yazıya ve iĢleve geçirtiyor (17.05.2019, 

GörüĢme). 

4k Evet   Daha yaratıcı olmamızı sağlıyor (17.05.2019, GörüĢme). 

5k Evet   Olduğunu düĢünüyorum. Sonuç olarak sen onu yaptığında 

nasıl pazarlayacağını insanların dikkatini nasıl çekeceğini 

düĢünerek yapıyorsun. Bu da düĢünme becerilerini geliĢtiriyor 

(17.05.2019, GörüĢme). 

6k Evet   Bence çok oluyor. Mesela bir resim yaparken bir yönden 

düĢününce o resim bana göre sıkıcı oluyor. Biraz farklı 

düĢünmek gerekiyor. Benim boya yapmam çok kalındır ama 

bu benim stilimdir. Bir resim yaparken de grafik tasarım 

yaparken de yaratıcı olmak çok önemli bir Ģey (17.05.2019, 

GörüĢme). 

7k Evet   x 

1e Evet   Mesela yaptığımız resimlerde bile fırça darbesini nasıl 

vuracağımız hakkında birçok Ģey düĢünüyoruz. Yaptığımız 

Ģeyleri hayal ederek yapıyoruz (18.05.2019, GörüĢme). 

2e Evet   Yaratıcılığı, hayal gücünü geliĢtiriyor. Farklı Ģeyler yapmak 

insanların dikkatini çekiyor. Farklı düĢünmeye yöneltiyor 

(18.05.2019, GörüĢme). 

3e Evet   Bir konuyu baĢkalarının da nasıl anlayacağını düĢünüyorsun 

(18.05.2019, GörüĢme). 

4e  Kısmen  Bir çizgiyi kafamda oranlamaya baĢlayabiliyorum en azından 

(18.05.2019, GörüĢme). 

5e Evet   Tabi ki mesela bir insana özel hissetmesini sağlaması için 

kiĢiye özel bir Ģey tasarlayabilirsin. Bunu yaptığın zaman 

kendini de iyi hissetmiĢ olursun. Katkı sağlar. Bir Ģeyi çok 

açık düĢünebilirsin. O anda bir olayı çok açık düĢünmene 

yardımcı olur (18.05.2019, GörüĢme). 

6e Evet   Kesinlikle düĢünüyorum çünkü grafik tasarım biraz daha 

resmi minimalist evreye getirebilmektir. Bu nedenle bu zekâ 

açıcı da bir Ģeydir. Çünkü öğrenci ne yapacağım diye 

düĢünüyor. Öğrencinin ne yapacağım diye düĢünmesi hem 

zekâ olarak hem de refleks olarak bu iki kazanımı elde 

edebilmesini sağlar (18.05.2019, GörüĢme). 

7e Evet   x 
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7. SORU: 

Öğrencilerin, “Çevrenizdeki reklam iletiĢim araçlarının formlarını inceleyerek ne demek 

istediklerini anlayabiliyor musunuz?” sorusuna verdikleri cevaplar: 

Bu soruda öğrencilere 5. soruda gösterilmiĢ olan afiĢ örnekleri tekrar gösterilmiĢ, 

öğrencilerin afiĢte anlatılmak istenen konusunda yorumları alınarak görsel 

okuryazarlıklarının ne düzeyde olduğu incelenmiĢtir. Öğrencilerin yaptığı tahmini 

yorumlara bakılarak afiĢte anlatılmak istenene tam veya yaklaĢık bir biçimde anlam 

yükleyerek verilen yorumlar “evet” olarak yazılmıĢtır. Buna göre afiĢle ilgili olarak 

anlatılmak istenene yakın tahminlerde bulunan öğrenci sayısı 12‟dir. Kız öğrencilerin 

tamamı “evet” cevabını vermiĢtir. 1 erkek öğrenci soruyu reddetmiĢtir. 1 erkek öğrenci 

ise çekimser yaklaĢarak ”kısmen” cevabına denk gelen yorumunu yapmıĢtır. 

Öğrencilerin görsel iletiĢimlerini okuma becerilerini anlamak ve yorum yapmaları için 

görseller tekrar gösterilmiĢtir (Bknz. Ek-4). 
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Tablo 4.8. Öğrencilerin, Çevrenizdeki reklam iletiĢim araçlarının formlarını inceleyerek 

ne demek istediklerini anlayabiliyor musunuz? sorusuna verdikleri cevaplar 

 Evet Kısmen Hayır Açıklama 

1k Evet   Ġkea afiĢinde topuklu ayakkabının spor ayakkabı kadar rahat olabileceğini 

anlatmıĢ. 

Yara bandı afiĢinde çok güçlü bir elin de aslında yaralanabileceğini anlatmıĢ. 

DiĢler. Sigara içen bir insanın diĢlerinin sararması (17.05.2019, GörüĢme). 

2k Evet   Sport War‟da ise düdük bir yandan bomba var. 

DiĢler sigara Ģeklinde (17.05.2019, GörüĢme). 

3k Evet   ÇamaĢır deterjanı reklamında temizliği çağrıĢtırıyor. Çünkü bembeyaz üst 

kirlerden arınıyor. TiĢört kısmında onu tamamen yok etmiĢ ve gölge 

gözükmüyor. 

Ġkea da dıĢı Ģık olduğu kadar içi rahat  

Sigaralar diĢ Ģeklinde. Sigara diĢleri çürütür ama colgate bunu engeller 

(17.05.2019, GörüĢme). 

4k Evet   ÇamaĢır deterjanı afiĢinde çok temiz olduğu için tiĢörtün ortası yok. 

Yara bandı afiĢinde, süper kahramanın yara bandı kullanması. 

DiĢ Macunu afiĢinde, sigara uçlarına benziyorlar. DiĢ var. 

Ġkea afiĢinde, hem böyle rahat, hem Ģık (17.05.2019, GörüĢme). 

5k Evet   Ġkea afiĢinde, iki türlü ayakkabıyı kullandığına göre kendisinde her türlü 

malzemenin bulunduğunu söylüyor olabilir. 

Yara bandı reklamında, Hulk‟un elini bantlayabilecek, iyileĢtirebilecek kadar 

iyi bir yara bandı (17.05.2019, GörüĢme). 

6k Evet   Ġkea afiĢinde, üzerinde düĢünmezsem ben ne anlattığını anlayamam. Ama 

burada belki bir ayakkabı dolabından bahsediyor olabilir ve ayakkabılarınızı 

sıkıĢtırmaya gerek yok diyor olabilir. Ayakkabı dolabınız daha geniĢ olabilir. 

Hem de daha ucuza tarzında bir Ģey diyor olabilir. 

Yara bandı afiĢinde, Hulk diye bir karakter var. O çok güçlüdür. Ama ona 

bile bu yara bandı yetiyormuĢ tarzında bir anlamı var (17.05.2019, 

GörüĢme). 

7k Evet   Yara bandı reklamında, çok güçlü bir yara bandı demek istemiĢ. 

Ġkea afiĢinde, hem spor hem klasik olabilir (17.05.2019, GörüĢme). 

1e  Kısmen   Sport War afiĢinde sporla alakalı hakemlerin kullandığı düdük var. Topa da 

benziyor. 

DiĢ macunu reklamında, sigaralar var ve diĢler. 

Yara bandı afiĢinde, elin ne kadar büyük olursa olsun yara bandının 

dayandığını anlatıyor (18.05.2019, GörüĢme). 

2e   Hayır Ġkea afiĢinde, ne alakası var. Bence çok mantıksız olmuĢ. 

DiĢ macunu reklamında, yukarıda sigaralar var ve sigara diĢleri sarartmıĢ. 

Sport war afiĢinde, burada düdükle bombaya benzetmiĢler. 

Yara bandı reklamında, bence mantıksız Ģeyler bunlar (18.05.2019, 

GörüĢme). 

3e Evet   Yara bandı reklamında, Hulk‟un eli kullanılmıĢ. Çok güçlü olsan da 

yaralanabilirsin. 

Sport War‟da hem düdük hem top gibi gözüküyor. 

DiĢ macunu afiĢinde, sigara diĢlere zarar verir diyor. 

Ġkea reklamında, modaya ayak uydurmak (18.05.2019, GörüĢme). 

4e Evet   DiĢ macunu afiĢinde, sigara diĢleri sarartır. 

Ġkea reklamında, eski ayakkabıyı yenilemek gerekir. Eski ve yeniyi 

vurgulamıĢ. 

Yara bandı reklamında, güçlü bir el yaralanabilir diyor (18.05.2019, 

GörüĢme). 

5e Evet   ÇamaĢır deterjanı afiĢinde, bir insanın gölgesi temiz. 

Yara bandı afiĢinde, Hulk çok güçlü bir karakter. Onun bile yaralanacağını 

söylüyor. 

DiĢ macunu afiĢinde, üst tarafta sigara var. DiĢlere benzetmiĢ, sararmıĢ diĢler 

(18.05.2019, GörüĢme). 

6e Evet   Yara bandı afiĢinde, Hulk bile parmağını bizimle sarıyor diyor (18.05.2019, 

GörüĢme). 

7e Evet   DiĢ macunu reklamında, sigara diĢleri sarartır diyor. 

Ġkea reklamında, rahat ama güzel de. 

Yara bandı reklamında ise Hulk bile kullanıyor demek istemiĢ (18.05.2019, 

GörüĢme). 
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8. SORU: 

Öğrencilerin, “Görsel sanatlar dersinde grafik tasarım yapmanın günümüz görsel 

iletiĢimlerini okuma becerilerinize katkısının olduğunu düĢünüyor musunuz?” sorusuna 

verdikleri cevaplar: 

Kız öğrencilerden 5, erkek öğrencilerden 3 olmak üzere toplam 8 öğrenci “evet” 

cevabını vermiĢtir. 3 numaralı “evet” cevabını veren kız öğrenci açıklama yapmamıĢtır. 

1 numaralı kız öğrenci “kısmen”, 7 numaralı kız öğrenci “hayır” cevabını vererek 

soruyu yorumsuz bırakmıĢtır. 7, 3 ve 4 numaralı erkek öğrenciler “hayır” cevabını 

vermiĢ, 4 numaralı öğrenci “çok değil” yorumunu yapmıĢtır. 2 numaralı erkek öğrenci 

ise “kısmen” cevabına denk gelen yorumunu yapmıĢtır. Diğer öğrenciler ise soruyu, 

sorulan sorulardan hareketle akıl yürütüp iliĢki kurarak cevaplandırmıĢlardır. Kimi 

öğrenci dersteki bu etkinliklerin grafiksel çalıĢmalarla olan iliĢkisini kuramazken kimi 

öğrenci de bu iliĢkiyi kurarak tahmin yürütebilmiĢtir. Öğrencilerin sırasıyla verdikleri 

yanıtlar Ģu Ģekildedir: 
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Tablo 4.9. Öğrencilerin, “Görsel sanatlar dersinde grafik tasarım yapmanın günümüz 

görsel iletiĢimlerini okuma becerilerinize katkısının olduğunu düĢünüyor 

musunuz?” sorusuna verdikleri cevaplar 

 Evet Kısmen Hayır Açıklama 

1k  Kısmen  Bizi biraz daha geliĢtiriyordur (17.05.2019, GörüĢme). 

2k Evet   Bence katkı sağlıyor ve geliĢtiriyor (17.05.2019, GörüĢme). 

3k Evet   x 

4k Evet   Çünkü bunu onlar yapıyor ve onları gördükçe de ne anlatmak 

istediklerini anlıyorsun (17.05.2019, GörüĢme). 

5k Evet   Görsel sanatlarda çok fazla resim görüyoruz. Eser inceliyoruz. 

Ġncelediğimiz zaman anlamlandırmaya da çalıĢıyoruz. O 

yüzden bunları da anlamamıza yardımcı oluyor (17.05.2019, 

GörüĢme). 

6k Evet   Bence çok katkı sağlıyor. Görsel sanatlara ilk geldiğimde bir 

tabloya baktığımda ne demek istediğini anlayamıyordum. 

Sadece boya yapmıĢ, buradan ben ne anlayabilirim? Meğer 

orada karanlığın içinde beyazdan bahsediyor. Sonradan 

anladım ki kötülüğün içinde iyilik, iyiliğin içinde kötülük 

varmıĢ. Böyle anladım buraya geldikçe (17.05.2019, 

GörüĢme). 

7k   Hayır x 

1e Evet   AfiĢlerin nasıl düĢünüldüğünü ve ince noktalarını öğrenmek 

onları anlamamızı kolaylaĢtırıyor (18.05.2019, GörüĢme). 

2e  Kısmen  Ben de öyle düĢünmeye çalıĢırsam katkısı olur. KiĢiye göre 

değiĢir (18.05.2019, GörüĢme). 

3e   Hayır x 

4e   Hayır Çok değil (18.05.2019, GörüĢme). 

5e Evet   Katkı sağlıyor. Kendin de yapıyorsun çünkü (18.05.2019, 

GörüĢme). 

6e Evet   Kesinlikle var. Çünkü bu kazanımlar bu yaĢlarda olabilecek 

Ģeyler. Bu yüzden de görsel sanatlarda bu tarz çalıĢma 

yapmamızın kesinlikle ileride bir kazanımı olacaktır 

(18.05.2019, GörüĢme). 

7e   Hayır x 
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9. SORU: 

Öğrencilerin, “Resimlerimizde nesne çiziminde grafik tasarım örneklerinden faydalanır 

mısınız?” sorusuna verdikleri cevaplar: 

Toplam 7 öğrenci (4 kız, 3 erkek) “evet” cevabını vermiĢtir. 2 numaralı kız öğrenci 

“kısmen” cevabını vermiĢtir. 7 numaralı kız öğrenci soruya çekimser yaklaĢarak 

“Faydalanırsam da pek bilmiyorum.” cevabını, 3 numaralı kız öğrenci ise imgesel 

çalıĢtığını savunarak “hayır” cevabını vermiĢtir. 3 ve 6 numaralı erkek öğrenciler 

“hayır”, 2 ve 4 numaralı erkek öğrenciler “kısmen” cevabını vermiĢtir. 4 numaralı 

öğrenci soruya açıklama getirmemiĢtir. 2 numaralı öğrenci ise grafik tasarımın kolay 

çizim yapmada etkisinin olduğunu savunmuĢtur. Öğrencilerin sırasıyla verdikleri 

cevaplar Ģu Ģekildedir: 

Tablo 4.10. Öğrencilerin, “Resimlerimizde nesne çiziminde grafik tasarım örneklerinden 

faydalanır mısınız?” sorusuna verdikleri cevaplar: 

 Evet Kısmen Hayır Açıklama 

1k Evet   Bir kere bir çalıĢmamda faydalanmıĢtım hatta. Dergi afiĢi, 

dergi kapağı kullanmıĢtım (17.05.2019, GörüĢme). 

2k  Kısmen  Oladabilir, olmayadabilir. Ġhtiyacım varsa kullanırım 

(17.05.2019, GörüĢme). 

3k   Hayır Ben genelde imgesel çalıĢtığım için hayır (17.05.2019, 

GörüĢme). 

4k Evet   Bakarım (17.05.2019, GörüĢme). 

5k Evet   Ġster istemez faydalanırım. Çünkü grafik tasarım neredeyse 

biz fark etmesek de sürekli hayatımızda gördüğümüz bir Ģey. 

Sürekli aklımızın bir ucunda bulunuyor açıkçası. Resim 

çizerken de aklımıza geliyor (17.05.2019, GörüĢme). 

6k Evet   Çok faydalanırım. Çünkü aklıma hiçbir Ģey gelmese bile 

örneğin bir marka yazarım. Ve tekrar tasarlasam nasıl olurdu 

diye düĢünürüm. Bunu merak edip de yaparım. Benim çok 

hoĢuma gider böyle Ģeyler (17.05.2019, GörüĢme). 

7k  Kısmen  Faydalanırsam da pek bilmiyorum (17.05.2019, GörüĢme). 

1e Evet   Daha gerçekçi çizim yapmayı isterim. Ama o kadar yetenekli 

değilim. O yüzden grafik tasarım kolay (18.05.2019, 

GörüĢme). 

2e  Kısmen  Bazen evet. Mesela grafik tasarımda böyle bir sembole 

bakıyorum kolay olduğu için (18.05.2019, GörüĢme). 

3e   Hayır x 

4e  Kısmen  x 

5e Evet   Faydalanırım. Mesela taslak olarak bir afiĢe bakarak 

çizmiĢtim (18.05.2019, GörüĢme). 

6e   Hayır Ben böyle bir Ģey hiç yapmadım (18.05.2019, GörüĢme). 

7e Evet   Faydalanırım (18.05.2019, GörüĢme). 
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10. SORU: 

Öğrencilerin, “Resim yaparken grafik tasarım çalıĢmalarından faydalanmak size uygun 

mudur?” sorusuna verdikleri cevaplar: 

Toplam 11 öğrenci soruya “evet” yanıtını vermiĢtir. 2 ve 7 numaralı kız öğrenciler 

cevaplarını açıklamamıĢlardır. 1 kız öğrenci bu soruda “çok düĢünmüyorum” ifadesini 

kullanmıĢtır. Toplam 6 kız öğrenci “evet” demiĢtir. 3 numaralı erkek öğrenci ise özgün 

olmak açısından faydalı bulmadığını ifade ederek “hayır” cevabını vermiĢtir. 6 numaralı 

öğrenci ise grafiğin sınırlı, resmin sınırsız olduğunu ifade ederek uygun bulmamıĢtır. 

Konuyla ilgili olarak öğrencilerin sırası ile verdikleri cevaplar aĢağıdaki gibidir: 

Tablo 4.11. Öğrencilerin, “Resim yaparken grafik tasarım çalıĢmalarından faydalanmak 

size uygun mudur?” sorusuna verdikleri cevaplar 

 Evet Kısmen Hayır Açıklama 

1k   Hayır Çok düĢünmüyorum (17.05.2019, GörüĢme). 

2k Evet   x 

3k Evet   Aydınlatmak amacıyla kullanılabilir (17.05.2019, GörüĢme). 

4k Evet   Uygundur. Zaten o bir fikir veriyor açıkçası (17.05.2019, 
GörüĢme). 

5k Evet   Bence gayet uygun. Ġkisi bağdaĢmıĢ (17.05.2019, GörüĢme). 

6k Evet   Çok uygun. Neden uygun olmasın? (17.05.2019, GörüĢme). 

7k Evet   x 

1e Evet   Uygun. O grafik resme zenginlik kazandırır (18.05.2019, 
GörüĢme). 

2e Evet   Bence uygun. Ġlham alabilirsin. Ben bakıyorum mesela 

(18.05.2019, GörüĢme). 

3e   Hayır Kendi çalıĢmamı yapmak için daha özgün bir Ģey olması 

lazım (18.05.2019, GörüĢme). 

4e Evet   Tabiki de uygun. Çünkü fikir alabilirim (18.05.2019, 
GörüĢme). 

5e Evet   Ġnanılmaz gerekli bir Ģey. Ġkisi birbirini tamamlıyor. 

Bilgisayarla ve elle yapılan bir Ģey ikisi tamamlıyor 

(18.05.2019, GörüĢme). 

6e   Hayır Ben öyle bir Ģey yapmak istemem açıkçası. Çünkü grafik 

tasarım estetik bir Ģey değil. Daha çok insanın anlayabileceği 

dilde. Tabi estetik halde olanları var. Bu örnekler olanı 

gösteriyor. Bir Ģey çağrıĢtırmıyor. Resimde insan zihninin 

karmaĢıklığı vurgulanıyor. Grafiğin sınırı varken resmin sınırı 

yok (18.05.2019, GörüĢme). 

7e Evet   x 
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11. SORU: 

Öğrencilerin, “Resim ve Grafik sanatlarının birbirlerine benzer yönlerinin olduğunu 

düĢünüyorsanız yandaki maddelerden hangileridir? (renk, biçim, Ģekil, içerik, amaç)” 

sorusuna verdikleri cevaplar: 

Tablo 4.12. Öğrencilerin, “Resim ve Grafik sanatlarının birbirlerine benzer yönleri 

hangileridir?” sorusuna verdikleri cevaplar 

 Renk ġekil Biçim Ġçerik Amaç 

Kız Öğrenciler 3 3 3 2 2 

Erkek Öğrenciler 3 2 2 3 2 

Toplam 6 5 5 5 4 

Bu soruda öğrenciler akıl yürüterek bir tahminde bulunmuĢlardır. Her öğrenci farklı 

cevaplar vermiĢtir. 2, 4, 5, 6 numaralı kız öğrenciler soruya birden fazla yanıt 

vermiĢlerdir. 7 numaralı kız öğrenci grafik tasarım ve resim arasında benzerlik 

bulamadığını ifade ederek soruyu reddetmiĢtir. 6 numaralı erkek öğrenci de “Grafik 

tasarımın belli bir estetiği var. O sınırı aĢamıyorsun.” ifadesini kullanarak benzer 

yanlarının olmadığını savunmuĢtur. 
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Tablo 4.13. Öğrencilerin, “Resim ve Grafik sanatlarının birbirlerine benzer yönlerinin 

olduğunu düĢünüyorsanız yandaki maddelerden hangileridir? (renk, biçim, 

Ģekil, içerik, amaç)” sorusuna verdikleri cevaplar 

 Renk ġekil Biçim Ġçerik Amaç Açıklama 

1k     Amaç Amaçları aynı yönde değil ama benzer olduğunu 

düĢünüyorum. Renk ve Ģekil olarak da bazı 

çalıĢmalar da benzer yönleri olabilir (17.05.2019, 
GörüĢme). 

2k  ġekil Biçim   Grafik resmin basiti. Mesela el arabasını 

basitleĢtirecekler. Eğer baĢka bir anlam 

katmazlarsa el arabası yine aynı amaçla kullanılır. 

Sadece birinde daha basitleĢtirilmiĢ oluyor 

(17.05.2019, GörüĢme). 

3k Renk     Renklerle alakalı olduğunu düĢünüyorum. Çünkü 

grafik tasarımda en önemli Ģeylerden biri renk. 

Renklerin dikkat çekmesi gerekiyor. Ama yazıyı 

da örtmemesi gerekiyor. Bu yüzden resimde 

kullanıldığı için de bağdaĢtırabiliyorum 

(17.05.2019, GörüĢme). 

4k Renk ġekil Biçim Ġçerik  Her açıdan benziyor. Grafik tasarımda da resim 

kullanıyorsun. Resimde de grafik tasarım 

(17.05.2019, GörüĢme). 

5k    Ġçerik Amaç Ġkisi de bir Ģeyler anlatmak istiyor. Biri daha sınırlı 

bir alanda, diğeri daha geniĢ bir alanda. Ama ikisi 

de insanlara bir Ģey vermeye ve anlatmaya 

çalıĢıyor. Mesela logolar kendi markasını 

anlatmaya çalıĢıyor. Ufak bir sınır içerisinde, resim 

daha sınırsız bir Ģekilde istediğini anlatmaya 

çalıĢıyor. Ġçerik ve amaç olarak benziyor olabilirler 

(17.05.2019, GörüĢme). 

6k Renk ġekil Biçim   Bana göre bazı resimler grafik sanatların 

amaçlarıyla benzeĢmiyor. Renk olarak illa ki 

benzer. ġekil olarak da benzeyebilir. Mesela bir 

top logosu vardır. BaĢka bir sanatçı da resminde 

toplarla beraber bir yüz çizmeyi seviyordur 

(17.05.2019, GörüĢme). 

7k      Resim daha ayrıntılı bir Ģey, o yüzden çok 

benzerliklerini bulamadım (17.05.2019, GörüĢme). 

1e Renk     Renk olarak grafik tasarımda da aynı renkler 

kullanılıyor (18.05.2019, GörüĢme). 

2e Renk ġekil Biçim Ġçerik  Hepsi benziyor. Grafik de yapsam resim de 

yapsam aynı tarzda yapardım. Aynı renkleri 

kullanırdım (18.05.2019, GörüĢme). 
3e Renk   Ġçerik Amaç Ġçerik ve amaç benziyor. Renk de ortak bir Ģey 

(18.05.2019, GörüĢme). 

4e    Ġçerik  x 

5e     Amaç Bence ikisi de kendini göstermek, kendini kabul 

ettirmek için tasarlanıyorlar (18.05.2019, 
GörüĢme). 

6e      Benzediğini düĢünmüyorum. Resmi 

karmaĢıklaĢtırabiliyoruz. Grafik tasarımın belli bir 

estetiği var. O sınırı aĢamıyorsun (18.05.2019, 
GörüĢme). 

7e  ġekil Biçim   Grafik tasarımda resim kullanılıyor. Örnek 

alınabilir (18.05.2019, GörüĢme). 



 

 

91 

12. SORU: 

Öğrencilerin, “Resim ve Grafik sanatlarının birbirlerinden farklı yönlerinin olduğunu 

düĢünüyorsanız yandaki maddelerden hangileridir? (renk, biçim, Ģekil, içerik, amaç)” 

sorusuna verdikleri cevaplar: 

Tablo 4.14. Öğrencilerin, “Resim ve Grafik sanatlarının birbirlerinden farklı yönleri 

hangileridir?” sorusuna verdikleri cevaplar 

 Renk ġekil Biçim Ġçerik Amaç 

Kız Öğrenciler 1 1 1 2 5 

Erkek Öğrenciler 1 3 3 2 4 

Toplam 2 4 4 4 9 

2, 3, 4, 6 numaralı kız öğrenciler “amaç” cevabını vermiĢtir. Grafik tasarımın 

bilgilendirme, mesaj verme ve duyurmak gibi amaçları olduğunu savunmuĢlardır. 2 

numaralı kız öğrenci bu konu ile alakalı açıklama yapmamıĢtır. Bir önceki soruya göre 

tahmini bir Ģekilde cevaplandırılan bu soruya göre, 7 numaralı kız öğrenci hepsinin 

farklı olduğunu savunmaktadır. 3 numaralı kız öğrenci grafik tasarımda bir amacın 

olduğunu ifade etmiĢtir. 2 ve 7 numaralı erkek öğrenciler  “amaç” yanıtını vermiĢlerdir. 

5 numaralı erkek öğrenci ise “Ģekil” cevabını vermiĢtir. 6 numaralı erkek öğrenci, bir 

önceki soruya bakıldığında iki alanın her anlamda birbirinden çok farklı olduğunu 

vurgulamıĢtır. Öğrencilerin sırası ile verdikleri yanıtlar Ģu Ģekiledir: 
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Tablo 4.15. Öğrencilerin, “Resim ve Grafik sanatlarının birbirlerinden farklı yönlerinin 

olduğunu düĢünüyorsanız yandaki maddelerden hangileridir? (renk, biçim, 

Ģekil, içerik, amaç)” sorusuna verdikleri cevaplar 

 Renk ġekil Biçim Ġçerik Amaç Açıklama 

1k    Ġçerik  Resim insanlara hitap etmek, insanların beğenisini 

kazanmak için yapılan bir Ģey. Ama grafik tasarım 

reklam ve slogan daha çok insanların dikkatini 

çekmek için insanlara yöneliktir (17.05.2019, 
GörüĢme). 

2k     Amaç x 

3k     Amaç Çünkü grafik tasarımda daha çok bilgilendirme, 

öne çıkartmak varken resimde amaç olmasına 

gerek yok (17.05.2019, GörüĢme). 

4k     Amaç Resimde verilen düĢünce biraz basit olabilir. Ama 

grafik tasarımda marka ve reklam olduğu için onu 

belli eden daha açık mesajlar veriyor olabilir 

(17.05.2019, GörüĢme). 

5k   Biçim   Biri daha sınırlı biri daha sınırsız olduğu için biçim 

(17.05.2019, GörüĢme). 

6k     Amaç Bazı resimler dikkat çekmek içindir. AfiĢler 

mesela. Ama bazıları da insanlara bir Ģey 

duyurmak içindir (17.05.2019, GörüĢme). 

7k Renk ġekil Biçim Ġçerik Amaç x 

1e    Ġçerik Amaç Amaç ve içerik farklı (18.05.2019, GörüĢme). 

2e     Amaç Resim yaparken kiĢisel davranıyorsun 

(18.05.2019, GörüĢme). 

3e  ġekil Biçim   x 

4e   Biçim   x 

5e  ġekil    x 

6e Renk ġekil Biçim Ġçerik Amaç  

7e     Amaç Grafik tasarım iĢ ve ticaret amaçlı kullanılıyor 

(18.05.2019, GörüĢme). 
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13. SORU: 

Öğrencilerin, “Kendinizi ifade etmek üzere çoklukla grafik tasarım mı, resim mi yapmayı 

tercih edersiniz?” sorusuna verdikleri cevaplar: 

10 öğrenci (5 kız, 5 erkek) tercihini resimden yana kullanmıĢlardır. Resim tercih eden 

öğrenciler duygularını yansıtmada resmin sınırsızlığını, grafik tasarımın daha teknik 

bilgi olduğunu vurgulamıĢlardır. 5 numaralı erkek öğrenci “Grafiğe bakıp resim 

yaparım. Basit çizimleri detaylandırırım. O yüzden resim.” ifadesini kullanmıĢtır. 2 kız, 

2 erkek öğrenci olmak üzere toplamda 4 öğrenci tercihini grafik tasarımdan yana 

kullanmıĢlardır. Grafik tercih sebebi olarak da resmin daha zor, grafiğin daha kolay 

çizim olduğunu, resmin yorumlanmasının daha zor fakat grafik tasarımın daha anlaĢılır 

olması, mesaj vermesi yönlerine vurgu yapmıĢlardır. Öğrencilerin sırası ile verdikleri 

cevaplar Ģu Ģekildedir:  
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Tablo 4.16. Öğrencilerin, “Kendinizi ifade etmek üzere çoklukla grafik tasarım mı, resim 

mi yapmayı tercih edersiniz?” sorusuna verdikleri cevaplar 

 Resim Grafik Tasarım Açıklama 

1k  Grafik Tasarım Daha çok kendimi ifade edebildiğimi düĢünüyorum 

(17.05.2019, GörüĢme). 

2k Resim  x 

3k Resim  Resim yapmayı tercih ederim (17.05.2019, GörüĢme). 

4k Resim  Bence anlaĢılır yapmak ve mesaj vermek için grafik tasarım 

daha uygun. Eğer kızarsam ve üzülürsem resim olabilir. 

Resmi tercih ederim (17.05.2019, GörüĢme). 

5k Resim  Grafik tasarım hakkında çok bir bilgim olmadığı için resim 

konusunda kendimi daha iyi ifade edebiliyorum (17.05.2019, 

GörüĢme). 

6k Resim  Resim yapmayı tercih ederim. Grafik tasarımda birkaç amaç 

varken resimde bir sürü amaç vardır. Ama bana göre grafik 

tasarım resmin de bir dalıdır (17.05.2019, GörüĢme). 

7k  Grafik Tasarım Grafik tasarımı tercih ederim. Resim daha zor geliyor bana. 

Grafik daha kolay (17.05.2019, GörüĢme). 

1e  Grafik Tasarım Grafik tasarımı daha çok tercih ederim. ġuradaki tek bir 

resimden bir sürü Ģey çıkartabiliyoruz. Resmi herkes 

yorumlayamaz (18.05.2019, GörüĢme). 

2e Resim  Resmi tercih ederim. Grafiği öğrenmeye çalıĢırım. Resim 

yaparken kendimi daha özgür hissediyorum. Grafik daha çok 

teknik bilgi (18.05.2019, GörüĢme). 

3e Resim  Grafik tasarım hakkında pek bir bilgim olmadığı için Resim 

(18.05.2019, GörüĢme). 

4e Resim  Resim yapmayı tercih ederim. Bir Ģeyler çizmek ve içimdekini 

dıĢarıya yansıtabilmek için (18.05.2019, GörüĢme). 

5e Resim  Grafiğe bakıp resim yaparım. Basit çizimleri detaylandırırım. 

O yüzden resim (18.05.2019, GörüĢme). 

6e Resim  Resmi tercih ederim. Ama kötü resim çizerim. Aklım 

karmaĢıktır çünkü (18.05.2019, GörüĢme). 

7e  Grafik Tasarım x 
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Birinci Alt Problem: Görsel Sanatlar dersinde lise öğrencilerinin grafik tasarımı 

hakkında bilgileri var mıdır? 

ÇalıĢma grubunda, kız öğrencilerden 5, erkek öğrencilerden 4 olmak üzere toplam 9 

öğrenci bu bilgiye sahip olduklarını ifade etmiĢlerdir. Bu ifadelerine göre öğrenciler 

diğer sorularda verdikleri cevaplara göre de değerlendirildiğinde çevrelerindeki görsel 

iletiĢimlerin farkında oldukları görülmüĢtür. Buna göre öğrenciler çoğunlukla grafik 

tasarımın kendilerini ve tüketimlerini etkileyen reklam ve ticari yönüne vurgu 

yapmıĢlardır. Kimi öğrenci akıl yürüterek çevredeki tüm görsel iletiĢimlerin bir 

tasarımcı ürünü olduğu tahmini ile grafik tasarımı ve hakkındaki soruları 

yorumlayabilmiĢtir. Öğrenciler yaptıkları açıklamalarda grafik tasarımın lise 

öğrencilerinin yaĢantılarında bir yeri olduğunu, onlarsız bir yaĢantının sıkıcı ve 

monoton olacağını ve grafik tasarımın kendileri üzerindeki etkilerini kabul etmiĢlerdir. 

Bu doğrultuda öğrencilerin bu alanda çalıĢan, özel ilgisi olan öğrenci dıĢında ve grafik 

tasarımın geniĢ kapsamlı içeriği hakkında kısıtlı bilgiye sahip olarak akıl yürütme ile 

kısmen bu bilgiye sahip oldukları söylenebilir.  

Ġkinci Alt Problem: Görsel Sanatlar dersinde lise öğrencilerinin grafiksel 

çalıĢmalar hakkında bilgileri var mıdır? 

ÇalıĢma grubundaki öğrencilerin günümüz grafik tasarımlarını görsel sanatlar dersi 

uygulamalarına ne derece taĢıyıp taĢımadıkları veya buna benzer çalıĢmalar yapıp 

yapmadıkları konusunda yöneltilen soruya göre öğrenciler görsel sanatlar dersi 

içerisindeki etkinliklerine göre tahmini bir cevaplandırma yapmıĢlardır. Kimi öğrenci 

görsel sanatlar dersindeki bu etkinliklerin grafiksel çalıĢmalarla olan iliĢkisini 

kuramazken kimi öğrenci de görsel sanatları dar kalıbı dıĢarısında düĢünmeye çalıĢarak 

bu tahmini yürütebilmiĢtir. Bu anlamda bazı öğrencilerin grafik tasarımı, grafik tasarım 

eğitimindeki gibi değerlendirerek daha çok teknik bilgiye sahip olunması gereken ayrı 

bir alan olarak ve görsel sanatları resim dersi kapsamında değerlendirdikleri 

görülmüĢtür. 4 kız, 2 erkek öğrenci grafik tasarımı görsel sanatlar dersi uygulamalarına 

taĢıdıklarını ifade ederek grafik tasarımın teknik bilgi dıĢındaki tasarım yönüne vurgu 

yaptıkları görülmüĢtür. Buna göre öğrencilerin görsel sanatlar dersini dar kapsamı 

içerisinde bildikleri fakat bu soru yolu ile akıl yürüterek grafiksel çalıĢmalar anlamında 

farkındalık kazandıkları söylenebilir.  
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Üçüncü Alt Problem: Görsel Sanatlar dersinde lise öğrencilerinin cinsiyete göre 

grafik tasarım bilgileri ve görsel iletiĢim araçlarının fark edilmesi konusundaki 

bilgilerinde farklılık var mıdır?  

ÇalıĢma grubunda 5 kız 4 erkek çevrelerindeki görsel iletiĢim araçlarının grafik tasarım 

ürünü olduğunu ve bir tasarımcı tarafından gerçekleĢtirildiğini bildiklerini 

söylemiĢlerdir. Öğrencilerin çoğu (7 kız, 5 erkek) grafik tasarım ürünlerini dikkat çekici 

bulduğunu söylemiĢlerdir. Erkek öğrencilerin yaptıkları yorumlara göre grafik tasarım 

ürünlerini kızlara oranla daha renkçi bir Ģekilde değerlendirdikleri görülmüĢtür. Kız 

öğrencilerin verdikleri yanıtlara göre kız öğrencilerin çoğunluğu için grafik tasarımda 

renk, Ģekil, yazı, içerik öğelerinin hepsinin önem taĢıdığı ikinci etapta yazının önemli 

olduğu görülmüĢtür.  

 AfiĢ Piktogram Logo Ambalaj 

Kız Öğrenciler 2 2 3 1 

Erkek Öğrenciler 4 - 3 3 

Toplam 6 2 6 4 

Çoğunluğa ve yorumlara göre değerlendirildiğinde, erkek öğrenciler grafik tasarım 

konularından daha çok dikkat çeken ve yaratıcılık gerektiren çalıĢmaların, kız öğrenciler 

ise grafik tasarım olarak kendilerine fayda sağlayan çalıĢmaların verimli olacağını 

söylemiĢlerdir. Öğrencilere gösterilen afiĢler ile görsel okuryazarlıkları incelendiğinde 

tüm kız öğrencilerin afiĢte anlatılmak istenene tam ve yaklaĢık bir Ģekilde yorum 

yapabildikleri görülmüĢtür. Erkek öğrencilerden biri afiĢteki grafiksel anlatım biçimini 

gereksiz ve saçma bulduğu, bir öğrencinin de afiĢi anlamlandırmada zorluk çektiği 

görülmüĢtür. Kız öğrencilerin çoğunluğu görsel sanatlar dersinde grafiksel çalıĢma 

yapmanın görsel okuryazarlıklarına faydası olduğunu söylemiĢlerdir. Erkek öğrencilerin 

de bir kısmı görsel sanatlar dersinde grafiksel çalıĢma yapmanın görsel 

okuryazarlıklarına faydası olduğunu savunurken bir kısmı da pek faydası olmadığını 

savunmuĢlardır. Kız öğrencilerden bir, erkek öğrencilerden de bir öğrenci dıĢında diğer 

tüm öğrenciler aydınlatma, fikir alma, çalıĢmaya zenginlik katma, grafik ve resmin 

birbirleriyle uyumu konusunda resim yaparken grafik tasarım çalıĢmalardan 

faydalanmanın uygun olduğunu söylemiĢlerdir. Kız öğrencilerden iki, erkek 

öğrencilerden de iki kiĢi kendilerini ifade etmede resimden çok grafiğin kolaylaĢtırıcı 
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olduğunu, grafiğin anlaĢılır olması gibi özelliklere sahip olmasından dolayı grafik 

tasarımı seçmiĢlerdir. Bir kız öğrenci üniversitede grafik tasarım okumak istediğini, bir 

erkek öğrenci de babasının iĢi dolayısı ile grafik tasarım iĢi ile ilgilendiğini belirterek 

grafik tasarımı seçmiĢlerdir. Çoğunluğa göre kız ve erkek öğrenciler kendilerini ifade 

etmede grafikten çok resim yapmayı tercih etmiĢlerdir. Kimi öğrenci grafiğin daha 

teknik bilgi olduğunu savunarak, kimi grafik tasarım hakkında pek bir bilgisi olmadığı 

için, kimi de daha özgür bir alan olduğu ve duyguları yansıtmada daha uygun olduğunu 

ifade ederek resim yapmayı seçmiĢtir. 

Dördüncü Alt Problem: Görsel sanatlar eğitiminde grafiksel yorumlara gidilmesi 

öğrencilerin yaratıcılığına ve görsel sanatlar eğitimine katkı sağlıyor mu? 

Öğrenciler açıklamalarında grafik tasarımın sanatsal yönünün daha çok pazarlama, 

reklam veya ticarete olan etkisini vurgulamıĢlardır. Buna göre tüm bu grafik 

tasarımların dikkat çekici olması gerektiğini savunmuĢlardır. Görsel sanatlar dersinde 

grafik tasarım yapmak öğrencilerin grafiksel yorumlamalara gitmesine katkı 

sağlamaktadır. Öğrenciler için resim yaparken grafik tasarımdan faydalanmak anlatıma 

zenginlik katmak, fikir almak açısından katkılar sağlamaktadır. Öğrenciler kendilerini 

de etkileyen bu tasarımların veya bu tasarımlara benzer çalıĢmaların farklı bakıĢ açıları 

ve yaratıcılıkları konusunda düĢünme becerilerine katkı sağladığını söylemiĢlerdir. 

Öğrenciler Grafik tasarımda insanlara hitap etmenin, ürünü pazarlamanın, ürüne kimlik 

kazandırmanın ve görselin en minimalist haline indirgenmesinin düĢünme becerilerine 

dolayısıyla tasarımlara katkısının olacağını söylemiĢlerdir.  
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BÖLÜM V: SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

5.1. Sonuç ve TartıĢma 

Görsel sanatlar dersi, bünyesinde birçok alan barındırmaktadır. Gün geçtikçe dar kalıbı 

içerisinden çıkarak klasik bir resim dersi yerine fotoğraf, baskı, seramik, heykel, 

enstelasyon tasarımlarını ve teknolojiye bağlı olarak geliĢen üç boyutlu çalıĢmalar gibi 

geniĢ alanları içerisinde barındıran ve içeriği teknolojiye ve yeniliklere göre sürekli 

geliĢen bir ders haline gelmiĢtir. Bu ders kapsamı içerisinde afiĢ, çizgi roman, 

soyutlamalar, tasarıma yönelik uygulamalar ile beraber grafik tasarım alanı görsel 

sanatlar dersinde kendini göstermektedir. Öğrencilerin görsel sanatlar dersi içerisinde 

yaptıkları bu kapsamdaki çalıĢmalar yoluyla grafik tasarımı tanımaları ve 

anlamlandırabilmelerine yönelik farkındalık kazandırmak amaçlanmıĢtır. Bu nedenle, 

çalıĢmalarına etki eden öğrencinin günümüz yaĢantısının bir parçası olan grafik 

tasarımın öğrencilerin görsel sanat uygulamalarında ne derece etkin kullanılabildiğine 

iliĢkin problem durumu sorgulanmıĢtır. Bununla ilgili olarak görsel sanatlar dersi 

öğrencilerinin görüĢmeleri bu konudaki problemi tanımlamaya katkı sağlamıĢtır. 

Görsel sanatlar dersinde grafiksel yorumlara gidilmekte, grafik tasarımı da görsel 

sanatlardan etkilenmektedir. Bu etkileĢimden yola çıkarak çalıĢma kapsamı iki temel 

baĢlık altında düĢünüldüğünde; 

1) Öğrenci çalıĢmalarında grafiksel yorumların tespiti 

2) Öğrenci çalıĢmalarına etki eden grafik tasarım ürünlerinin etkisi gibi iki yönlü 

olarak grafik tasarımın görsel sanatlara katkısı incelenmiĢtir. 

Özel bir Anadolu Lisesi‟nin 9, 10, 11. sınıf öğrencilerinde grafik tasarımın görsel 

sanatlara katkısı hakkında görüĢme tekniği kullanılarak araĢtırma yapılmıĢtır. Bu 

araĢtırma sonuçları aĢağıdaki gibidir:  

1) ÇalıĢma grubuna katılan öğrencilerin bir kısmı grafik tasarım hakkında bilgiye 

sahipken bir kısmı bu bilgiye sahip değildir. Bilgi sahibi olan öğrencilerin de kısmen 

bu bilgiye sahip oldukları söylenebilir. 



 

 

99 

2) ÇalıĢma grubuna katılan öğrencilerin çoğu günümüzde grafik tasarımın kendilerini 

ve tüketimlerini etkileyen reklam ve ticari yönünün olduğunu ifade ederek tüm 

görsel iletiĢim araçlarının kendileri üzerinde etkisinin olduğunu kabul etmiĢlerdir. 

3) Öğrencilere grafik tasarımın dikkati en çok çeken öğesinin hangisi olması gerektiği 

konusunda bir öğrenci pazarlama stratejilerini örnek göstererek baĢarılı bir açıklama 

yapmıĢtır. Genel olarak öğrencilerin yöneltilen sorular doğrultusunda grafik 

tasarıma yönelik farkındalık kazanarak akıl yürütüp yorum yapabildikleri 

görülmüĢtür. 

4) ÇalıĢma grubu grafik tasarımın görsel sanatlar dersinde ne derece etkin olduğu 

konusundaki soruya, görsel sanatlar uygulamaları içeriğindeki grafiksel çalıĢmalarla 

iliĢkisini kurabilen öğrenciler tahmin yürütebilmiĢlerdir. Bazı öğrenciler görsel 

sanatlar içerisinde değerlendirilebilen grafiksel çalıĢmaları grafik tasarım eğitimi 

olarak değerlendirmedikleri, teknik bilgi almak adına bilgisayarlı grafik tasarımın 

olmadığını söylemiĢlerdir. Öğrencilerin grafik tasarıma ve kapsamına yönelik 

bilgilerinin olmadığı ya da yeterli düzeyde olmadığı gözlemlenmiĢtir. 

5) ÇalıĢma grubunda cinsiyete göre grafik tasarımlardan beklentilerin değiĢtiği 

gözlemlenmiĢtir. Erkek öğrencilerin grafik tasarım ürünlerini daha renkçi bir 

yaklaĢımla değerlendirdikleri görülmüĢtür. Görsellerle desteklenerek sorulan 

sorularda öğrenciler grafik tasarım konularından hangisinin daha verimli olacağı 

konusunda çeĢitli cevaplar vermiĢlerdir. Buna göre erkek öğrencilerin çoğunlukla 

dikkat çekme ve yaratıcılık bağlamında, kız öğrencilerin ise grafiksel yorum 

yapmalarına en fayda sağlayıcı çalıĢmalar bağlamında konuyu yorumlamıĢlardır. 

Öğrencilerin bazı grafik tasarım konuları üzerine yeterli bilgiye sahip olmadıkları 

gözlemlenmiĢtir. 

6) Öğrencilerin, resim yaparken grafik tasarımdan faydalanmaya olumlu baktıkları 

görülmüĢtür. Öğrenciler grafik tasarımdan faydalanmanın fikir alma, aydınlatma, 

çalıĢmaya zenginlik katmak gibi faydaların olabileceğini söylemiĢlerdir. Bu soruya 

akıl yürüterek cevap vermiĢlerdir. 

7) Öğrenciler görsel sanatlar dersi içerisinde grafik tasarım yapmanın insanlara hitap 

etme, dikkat çekme, ürünü pazarlama, ürüne kimlik kazandırmak gibi amaçların 

sorgulanmasından dolayı düĢünme becerilerine katkı sağladığını söylemiĢlerdir. 
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Verilen cevaba göre değerlendirildiğinde bir öğrencinin grafik tasarımın düĢünme 

becerilerine katkısı ile ilgili olan soruyu net olarak anlamadığı görülmüĢtür. 

8) ÇalıĢma grubunun grafik ve resim arasındaki benzerlikler ve farklılıklar konusunda 

çeĢitli cevaplar verdikleri görülmüĢtür. Öğrencilerin benzerlikler ve farklar 

konusunda akıl yürütüp iliĢki kurarak sorulara cevap verdikleri görülmüĢtür. 

Öğrencilerin grafik ve resmin benzer ve ayırıcı noktalarındaki bilgilerinde 

eksiklikler olduğu görülmüĢtür. 

9) Öğrenciler çoğunlukla kendilerini ifade aracı olarak resim yapmanın grafiğe göre 

daha uygun olduğunu söylemiĢlerdir. Burada görsel sanatların sadece resim dersi 

olması algısı ile beraber grafik tasarım hakkındaki bilgi eksiklikleri de etkili 

olmuĢtur. Genel olarak öğrenciler grafik tasarımın belli bir amaca yönelik olmasının 

kendilerini ifade etmede bir engelleyici olarak görmüĢlerdir. 

5.2. Öneriler  

Görsel sanatlar dersinde grafik tasarımın derse ve ders içi uygulamalarına katkısının 

incelenmesi konusunda yapılan bu araĢtırmada, Özel bir Anadolu Lisesi‟nin 9, 10, 11. 

sınıf öğrencileriyle yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler sonucunda çıkan sonuçlara yönelik 

çeĢitli öneriler geliĢtirilmiĢtir. 

Görsel sanatlar eğitimi kapsamına yönelik sadece resim dersi algısının kısmen de olsa 

devam ettiği görülmüĢtür. Tasarım becerilerinin kazandırıldığı görsel sanatlar dersinde 

öğrencilerin daha fazla sorgulayabilmeleri, analiz edebilmeleri ve sentez bir ürün ortaya 

koyabilmeleri adına grafik tasarım eğitiminin görsel sanatlar dersi içerisinde daha etkin 

verilerek içeriğin geliĢtirilmesi önerilmektedir. En baĢta, sade çizimlerin insanların ilk 

görsel iletiĢim dili olduğu ve o zaman diliminden bugüne görsel iletiĢimin yaĢadığı tüm 

değiĢim ve geliĢimlerin, günümüzün geniĢ kitlelerine hitabında bugün çok önemli bir 

iĢleve, iletiĢime sahip olmasının öneminin kavratılması gerekmektedir. Öğrencilerin 

sözel anlatım dili dıĢındaki görsel iletiĢimlere olan farkındalıklarının arttırılarak 

hayatlarındaki her alanda grafik tasarımın varlığına yönelik bilinç kazandırılmalıdır. Bu 

görsel iletiĢimin bir trafik lambası ile kurulan iletiĢimden, kitle iletiĢim araçlarına olan 

boyutuna yönelik dikkat çekilerek öğrencilerin grafik tasarım ürünleri ilgili incelemeler 

yapmalarına ve bilinçli bir yaklaĢım sergilemelerine katkı sağlanmalıdır. Tüm insanlığı 
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ilgilendiren böylesine önemli ve güçlü bir alanın hak ettiği değeri görmesine olanak 

sağlanmalıdır.  

Lise öğrencisinin de içinde yaĢadığı toplumun bireyi olarak hızlı tükettiğini, grafik 

tasarımın da toplumun bir yansıması olduğunu düĢünürsek görsel sanatlar eğitiminde bu 

etkileĢimden faydalanılarak grafik tasarım adına bilinç kazandırılabilir. Grafik tasarımın 

siyasal, sosyal, ekonomik, psikolojik gibi her alandaki varlığına yönelik örneklerle, 

hayatımızın içindeki bu alan hakkında çok dikkat çekici sunumlar hazırlanarak 

öğrencilerde farkındalık arttırılabilir. Ulusal ve uluslararası grafik sanatçılarının sinema 

film afiĢleri gibi veya farklı alanlardaki tasarımların insanlarda uyandırdığı marka 

kültürünün grafik ile bağlantısı çarpıcı Ģekilde göz önüne konulabilir. Bunun için grafik 

tasarımın insanlarla iletiĢim kurabilme, tanıtım yapma, mesaj verme ve pazarlama 

amacının görsel iletiĢim örnekleri olan afiĢler, paketli gıdalar veya piktogramlar gibi 

görsel iletiĢim sağlayan tüm grafik tasarım ürünlerinin görsel iletiĢim dilinde ne kadar 

etkili olduğu ve bunların insanlar üzerindeki psikolojik etkilerine dikkat çekilmelidir. 

Öğrencilere bu konularla alakalı sunumlar hazırlayarak bu alanda gerçekleĢtirilen görsel 

iletiĢim sanatı stratejilerinin paylaĢılması dikkati çekerken farkındalığın arttırılmasına 

aynı zamanda günümüz sanatını çözümleyebilmelerine ve görsel okuryazarlıklarının 

geliĢmesine katkı sağlayacaktır. Sanat okuryazarlığını kavramıĢ bireylerde grafik 

tasarımın önemini vurgulamak için resim sanatı ve grafik tasarım arasındaki 

belirsizliklerin öğrencide giderilmesi önerilmektedir.  

Öğrencilerin bilgisayar oyunlarından tablet kullanımlarına büyük zamanlarını 

harcadıkları teknolojinin, teknoloji çağının bireyleri olarak bu alandaki yetkinlikleri, 

grafik tasarım eğitimi ile avantaja çevrilebilir. Ders içi uygulamalarda öğrencilerin 

teknoloji çağının bireyleri olarak yaptıkları resimleri çizim tabletleri yoluyla dijital 

ortama aktarmaları, tasarımlarının grafik tasarım eğitimindeki teknik bilgiler ile 

boyutlandırmaları daha etkin bir Ģekilde sağlanabilir.  

Görsel sanatlar eğitimi geliĢen teknoloji ile beraber farklı anlatım biçimlerini, grafiksel 

yorumları kapsayarak öğrencilerin yaratıcılıklarına destek sağlamalıdır. Amaç 

öğrencinin grafik tasarım çalıĢmaları ile düĢünme becerilerinin aktif olmasını ve 

böylelikle tasarımlar yapmasını sağlamaktır. Algıların ve düĢüncelerin grafik tasarım ile 

eğitilmesi sentez ürünlerin ortaya çıkmasına katkı sağlayacaktır.  
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Resim 25: https://tr.pinterest.com/pin/583990276650131534/ 22 Ağustos 2018 

tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 26: https://tr.pinterest.com/pin/446278644297848700/ 22 Ağustos 2018 

tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 27:  https://tr.pinterest.com/pin/147211481548369197/?lp=true 22 Ağustos 

2018 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 28: https://www.amazon.com/Pacifica-Island-Art-Etudiants 

Advertising/dp/B00NVVGSTC 24 Ağustos 2018 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 29:  https://www.enchantedbooklet.com/le-morte-darthur/ 06 Eylül 2018 

tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 30: https://www.reprodart.com/a/hardydudley/plakatfrdieoperetteagaietygirlvo 

nsidneyjones-1.html 06 Eylül 2018 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 31:  https://tr.pinterest.com/pin/535295105704155753/ 08 Eylül 2018 tarihinde 

edinilmiĢtir. 

Resim 32:  https://www.metmuseum.org/toah/works-of-art/1995.511.1/ 09 Eylül 2018 

tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 33:  https://www.santafixie.fr/blogfr/marcel-duchamp-roue-de-velo/ 10 ġubat 

2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 34:  https://www.theguardian.com/artanddesign/gallery/2010/jan/22/van-

doesburg-tate-modern-exhibition 10 ġubat 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

http://www.johnbaskerville.co.uk/georgicon-i.html
https://biogrph.wordpress.com/article/giambattista-bodoni-1x4qvbqoz9orn-90/
https://biogrph.wordpress.com/article/giambattista-bodoni-1x4qvbqoz9orn-90/
https://www.bilgiustam.com/resimler/2015/06/6654_newcomen_ve_watt_m%20%20akineleri.jpg
https://www.bilgiustam.com/resimler/2015/06/6654_newcomen_ve_watt_m%20%20akineleri.jpg
https://tr.pinterest.com/pin/528891549963212556/?lp=true
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Alois_Senefelder_Portrait.jpg
file:///C:/Users/userpc/Downloads/5000190302-5000452199-1-PB%20(3).pdf
file:///C:/Users/userpc/Downloads/5000190302-5000452199-1-PB%20(3).pdf
https://www.pinterest.ru/pin/434175220313330486/
https://tr.pinterest.com/pin/583990276650131534/
https://tr.pinterest.com/pin/446278644297848700/
https://tr.pinterest.com/pin/147211481548369197/?lp=true
https://www.amazon.com/Pacifica-Island-Art-Etudiants%20Advertising/dp/B00NVVGSTC
https://www.amazon.com/Pacifica-Island-Art-Etudiants%20Advertising/dp/B00NVVGSTC
https://www.enchantedbooklet.com/le-morte-darthur/
https://www.reprodart.com/a/hardydudley/plakatfrdieoperetteagaietygirlvonsidneyjones-1.html
https://www.reprodart.com/a/hardydudley/plakatfrdieoperetteagaietygirlvonsidneyjones-1.html
https://tr.pinterest.com/pin/535295105704155753/
https://www.metmuseum.org/toah/works-of-art/1995.511.1/
https://www.santafixie.fr/blogfr/marcel-duchamp-roue-de-velo/
https://www.theguardian.com/artanddesign/gallery/2010/jan/22/van-doesburg-tate-modern-exhibition
https://www.theguardian.com/artanddesign/gallery/2010/jan/22/van-doesburg-tate-modern-exhibition
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Resim 35:  http://augingembre.blogspot.com/2015/01/raoul-hausmann.html  10 ġubat 

2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 36:  https://www.dalipaintings.com/persistence-of-memory.jsp 14 ġubat 2019 

tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 37:  https://collection.cmoa.org/objects/b19a3628-30d0-4db6-b049-

cf707fc29ace 22 ġubat 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 38:  https://www.thetimes.co.uk/article/whats-on-tv-tonight-zpphf26ql 22 ġubat 

2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 39:  https://www.wikiart.org/en/el-lissitzky/book-cover-for-chad-gadya-by-el-

lissitzky-1919 25 ġubat 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 40:  https://artsandculture.google.com/asset/composition-with-red-blue-and-

yellow/xwERWaqDyIcZ9w?hl=tr 11 Mart 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 41:  http://www.csun.edu/~pjd77408/DrD/Art461/LecturesAll/Lectures/lectur 

e07/Destijl.html 12 Mart 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 42: https://fabforgottennobility.tumblr.com/post/46449229151/scanzen-

moholy-nagy-l%C3%A1szl%C3%B3-pneumatik-1924 04 Nisan 2019 

tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 43: https://www.theguardian.com/culture/gallery/2008/dec/05/design 04 Nisan 

2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 44: https://garadinervi.tumblr.com/post/178552609821/piet-zwart-een-kleine-

keuze-uit-onze  04 Nisan 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 45:  https://www.icp.org/browse/archive/constituents/paul-

schuitema?all/all/all/all/0 05 Nisan 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 46: https://www.moma.org/collection/works/6423?artist_id=3843&locale=en&pa 

ge=1&sov_referrer=artist     05 Nisan 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 47:  https://tr.pinterest.com/pin/343118065351687921/ 11 Nisan 2019 tarihinde 

edinilmiĢtir. 

Resim 48:  https://www.moma.org/collection/works/7916?artist_id=314&locale=en&p 

age=1&sov_referrer=artist 11 Nisan 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 49:  https://www.moma.org/collection/works/6625?artist_id=559&locale=en 

&page=1&sov_referrer=artist  12 Nisan 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 50:  https://tr.pinterest.com/pin/567735096757976550/  12 Nisan 2019 tarihinde 

edinilmiĢtir. 

http://augingembre.blogspot.com/2015/01/raoul-hausmann.html
https://www.dalipaintings.com/persistence-of-memory.jsp
https://collection.cmoa.org/objects/b19a3628-30d0-4db6-b049-cf707fc29ace
https://collection.cmoa.org/objects/b19a3628-30d0-4db6-b049-cf707fc29ace
https://www.thetimes.co.uk/article/whats-on-tv-tonight-zpphf26ql%2022
https://www.wikiart.org/en/el-lissitzky/book-cover-for-chad-gadya-by-el-lissitzky-1919
https://www.wikiart.org/en/el-lissitzky/book-cover-for-chad-gadya-by-el-lissitzky-1919
https://artsandculture.google.com/asset/composition-with-red-blue-and-yellow/xwERWaqDyIcZ9w?hl=tr
https://artsandculture.google.com/asset/composition-with-red-blue-and-yellow/xwERWaqDyIcZ9w?hl=tr
http://www.csun.edu/~pjd77408/DrD/Art461/LecturesAll/Lectures/lecture07/Destijl.html
http://www.csun.edu/~pjd77408/DrD/Art461/LecturesAll/Lectures/lecture07/Destijl.html
https://fabforgottennobility.tumblr.com/post/46449229151/scanzen-moholy-nagy-l%C3%A1szl%C3%B3-pneumatik-1924
https://fabforgottennobility.tumblr.com/post/46449229151/scanzen-moholy-nagy-l%C3%A1szl%C3%B3-pneumatik-1924
https://www.theguardian.com/culture/gallery/2008/dec/05/design
https://garadinervi.tumblr.com/post/178552609821/piet-zwart-een-kleine-keuze-uit-onze
https://garadinervi.tumblr.com/post/178552609821/piet-zwart-een-kleine-keuze-uit-onze
https://www.icp.org/browse/archive/constituents/paul-schuitema?all/all/all/all/0
https://www.icp.org/browse/archive/constituents/paul-schuitema?all/all/all/all/0
https://www.moma.org/collection/works/6423?artist_id=3843&locale=en&page=1&sov_referrer=artist
https://www.moma.org/collection/works/6423?artist_id=3843&locale=en&page=1&sov_referrer=artist
https://tr.pinterest.com/pin/343118065351687921/
https://www.moma.org/collection/works/7916?artist_id=314&locale=en&page=1&sov_referrer=artist
https://www.moma.org/collection/works/7916?artist_id=314&locale=en&page=1&sov_referrer=artist
https://www.moma.org/collection/works/6625?artist_id=559&locale=en&page=1&sov_referrer=artist
https://www.moma.org/collection/works/6625?artist_id=559&locale=en&page=1&sov_referrer=artist
https://tr.pinterest.com/pin/567735096757976550/
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Resim 51:  https://www.moma.org/collection/works/4882 14 Nisan 2019 tarihinde 

edinilmiĢtir. 

Resim 52:  https://tr.pinterest.com/pin/484137028666072957/?lp=true 15 Nisan 2019 

tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 53: http://www.historygraphicdesign.com/the-age-of-information/the-

international-typographic-style/806-max-miedinger15 Nisan 2019 tarihinde 

edinilmiĢtir. 

Resim 54: https://lovemenuart.com/products/the-stork-club-new-york-1946-book-

cover 17 Nisan 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 55: https://tr.pinterest.com/pin/382665299589613330/ 11 Mayıs 2019 tarihinde 

edinilmiĢtir. 

Resim 56: http://graphiquefantastique.com/2009/07/25/jadore-gene-federico/ 11 

Mayıs 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 57: http://a-g-i.org/design/families 12 Mayıs 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 58: https://www.britannica.com/biography/Peter-Behrens 12 Mayıs 2019 

tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 59: https://tr.pinterest.com/pin/419890365233097984/?lp=true 16 Mayıs 2019 

tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 60: https://www.pinterest.es/pin/249386898096216588/ 16 Mayıs 2019 

tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 61:  https://tr.pinterest.com/pin/302867143676709434/ 17 Mayıs 2019 tarihinde 

edinilmiĢtir. 

Resim 62:  https://www.moma.org/collection/works/8108 18 Mayıs 2019 tarihinde 

edinilmiĢtir. 

Resim 63:  https://tr.pinterest.com/pin/30258628734465467/ 18 Mayıs 2019 tarihinde 

edinilmiĢtir. 

Resim 64:  https://www.moma.org/collection/works/8384 ryuichi yamashiro 1961 18 

Mayıs 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 65:  https://www.alanfletcherarchive.com/archive/poster-british-painting-

exhibition-hayward-gallery 18 Mayıs 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 66:  https://www.flickr.com/photos/history_of_graphic_design/9009341817 19 

Mayıs 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 67: https://tr.pinterest.com/pin/55591376626317002/?lp=true 19 Mayıs 2019 

tarihinde edinilmiĢtir. 

https://www.moma.org/collection/works/4882
https://tr.pinterest.com/pin/484137028666072957/?lp=true
http://www.historygraphicdesign.com/the-age-of-information/the-international-typographic-style/806-max-miedinger
http://www.historygraphicdesign.com/the-age-of-information/the-international-typographic-style/806-max-miedinger
https://lovemenuart.com/products/the-stork-club-new-york-1946-book-cover
https://lovemenuart.com/products/the-stork-club-new-york-1946-book-cover
https://tr.pinterest.com/pin/382665299589613330/
http://graphiquefantastique.com/2009/07/25/jadore-gene-federico/
http://a-g-i.org/design/families
https://www.britannica.com/biography/Peter-Behrens
https://tr.pinterest.com/pin/419890365233097984/?lp=true
https://www.pinterest.es/pin/249386898096216588/
https://tr.pinterest.com/pin/302867143676709434/
https://www.moma.org/collection/works/8108
https://tr.pinterest.com/pin/30258628734465467/
https://www.moma.org/collection/works/8384%20ryuichi%20yamashiro%201961
https://www.alanfletcherarchive.com/archive/poster-british-painting-exhibition-hayward-gallery
https://www.alanfletcherarchive.com/archive/poster-british-painting-exhibition-hayward-gallery
https://www.flickr.com/photos/history_of_graphic_design/9009341817
https://tr.pinterest.com/pin/55591376626317002/?lp=true
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Resim 68:  https://tr.pinterest.com/pin/429812358182335648/ 19 Mayıs 2019 tarihinde 

edinilmiĢtir. 

Resim 69: https://onedio.com/haber/bircok-kitap-basan-ilk-turk-matbaaci-ibrahim-

muteferrika-yi-ne-kadar-iyi-taniyoruz-801066 20 Mayıs 2019 tarihinde 

edinilmiĢtir. 

Resim 70: http://maviboncuk.blogspot.com/2006/07/1730-tarihi-hindi garb.html?m=1   

20 Mayıs 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 71:  https://islamansiklopedisi.org.tr/cihannuma--katip-celebi 20 Mayıs 2019 

tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 72:  https://cartooncolors.blogspot.com/2013/11/turkiyedeki-ilk-mizah-

dergisi.html 22 Mayıs 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 73:  https://www.ntv.com.tr/galeri/sanat/afislerle-cumhuriyet-

tarihi,WxazZPkavUW-hYrHbRCNhw/gi9RhkRA1US3B2xd9LTFWQ 23 

Mayıs 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 74:  https://imggra.com/media/2007450400315398023 23 Mayıs 2019 tarihinde 

edinilmiĢtir. 

Resim 75: http://gmk.org.tr/uploads/news/file-153743061493581194.pdf 23 Mayıs 

2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 76:  https://www.wannart.com/afislerin-yalin-ve-guclu-ustasi-mengu-ertel/23 

Mayıs 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 77:  https://www.wannart.com/afislerin-yalin-ve-guclu-ustasi-mengu-ertel/23 

Mayıs 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 78:  https://tr.pinterest.com/pin/123708320991300197/?lp=true 24 Mayıs 2019 

tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 79:  https://stock.adobe.com/be_fr/images/wc-symbole/120501140 24 Mart 

2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 80:  https://tr.pinterest.com/pin/461900505527822365/ 24 Mart 2019 tarihinde 

edinilmiĢtir. 

Resim 81:  https://slideplayer.biz.tr/slide/13974323/25 Mart 2019 tarihinde 

edinilmiĢtir. 

Resim 82:  http://www.dijitalajanslar.com/yaratici-reklam-afisleri/26 Mart 2019 

tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 83:  http://lovemarkbranding.blogspot.com/2017/10/manifestolar-ile-20-yaratc-

afis.html 26 Mart 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

https://tr.pinterest.com/pin/429812358182335648/
https://onedio.com/haber/bircok-kitap-basan-ilk-turk-matbaaci-ibrahim-muteferrika-yi-ne-kadar-iyi-taniyoruz-801066
https://onedio.com/haber/bircok-kitap-basan-ilk-turk-matbaaci-ibrahim-muteferrika-yi-ne-kadar-iyi-taniyoruz-801066
http://maviboncuk.blogspot.com/2006/07/1730-tarihi-hindi%20garb.html?m=1
https://islamansiklopedisi.org.tr/cihannuma--katip-celebi
https://cartooncolors.blogspot.com/2013/11/turkiyedeki-ilk-mizah-dergisi.html
https://cartooncolors.blogspot.com/2013/11/turkiyedeki-ilk-mizah-dergisi.html
https://www.ntv.com.tr/galeri/sanat/afislerle-cumhuriyet-tarihi,WxazZPkavUW-hYrHbRCNhw/gi9RhkRA1US3B2xd9LTFWQ
https://www.ntv.com.tr/galeri/sanat/afislerle-cumhuriyet-tarihi,WxazZPkavUW-hYrHbRCNhw/gi9RhkRA1US3B2xd9LTFWQ
https://imggra.com/media/2007450400315398023
http://gmk.org.tr/uploads/news/file-153743061493581194.pdf
https://www.wannart.com/afislerin-yalin-ve-guclu-ustasi-mengu-ertel/
https://www.wannart.com/afislerin-yalin-ve-guclu-ustasi-mengu-ertel/
https://tr.pinterest.com/pin/123708320991300197/?lp=true
https://stock.adobe.com/be_fr/images/wc-symbole/120501140
https://tr.pinterest.com/pin/461900505527822365/
https://slideplayer.biz.tr/slide/13974323/
http://www.dijitalajanslar.com/yaratici-reklam-afisleri/
http://lovemarkbranding.blogspot.com/2017/10/manifestolar-ile-20-yaratc-afis.html
http://lovemarkbranding.blogspot.com/2017/10/manifestolar-ile-20-yaratc-afis.html
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Resim 84:  http://www.dijitalajanslar.com/yaratici-reklam-afisleri/ 27 Mart 2019 

tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 85:  http://a-g-i.org/design/families 12 Mart 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 86:  http://enesusta.com.tr/cok-yaratici-tipografi-calismalari/ 10 Mart 2019 

tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 87:  https://www.digitalkampanya.com/2018/12/11/kelimelerin-anlamlariyla-minimal-

logolar-yapan-tasarimci-daniel-carlmatz/ 10 Mart 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 88:  https://www.superhaber.tv/nike-logosu-nasil-yapildi-hikayesi-nedir-haber-

95414 10 Mart 2019 tarihinde edinilmiĢtir. 

Resim 89:  https://tr.pinterest.com/pin/512284526345094157/?lp=true10 Mart 2019 

tarihinde edinilmiĢtir. 

 

http://www.dijitalajanslar.com/yaratici-reklam-afisleri/
http://a-g-i.org/design/families
http://enesusta.com.tr/cok-yaratici-tipografi-calismalari/
https://www.digitalkampanya.com/2018/12/11/kelimelerin-anlamlariyla-minimal-logolar-yapan-tasarimci-daniel-carlmatz/
https://www.digitalkampanya.com/2018/12/11/kelimelerin-anlamlariyla-minimal-logolar-yapan-tasarimci-daniel-carlmatz/
https://www.superhaber.tv/nike-logosu-nasil-yapildi-hikayesi-nedir-haber-95414
https://www.superhaber.tv/nike-logosu-nasil-yapildi-hikayesi-nedir-haber-95414
https://tr.pinterest.com/pin/512284526345094157/?lp=true
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EKLER 

Ek 1: AraĢtırma Ġzin Belgesi 
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Ek 2: KiĢisel GörüĢme 

 

Sevgili Öğrenciler, 

Benim adım Zeynep Öğünç. Marmara Üniversitesi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Güzel 

Sanatlar Eğitimi Bölümü, Resim-ĠĢ Öğretmenliği Bilim Dalı Yüksek Lisans 

öğrencisiyim. 

Grafik tasarım örnekleriyle gün içerisinde sık sık karĢılaĢıyoruz. Çevremizde 

gördüğümüz, bizimle görsel iletiĢim sağlayan tüm grafik tasarım ürünlerinin görsel 

sanatlar dersine katkı sağlayıp sağlamaması üzerine bir araĢtırma yapmaktayım. Sizlerin 

grafik tasarımlardan etkilenip bunu görsel sanatlar dersinde ne denli uyguladığınızı ya 

da uygulamadığınızı incelemekteyim. Yükseköğrenimde, Grafik tasarımın görsel 

sanatlar eğitimine katkısının incelenmesi konulu bir araĢtırmam bulunmaktadır. 

Sizlerle grafik tasarım hakkındaki fikirlerinizi, bilgilerinizi öğrenmek amacıyla görüĢme 

yapmak istiyorum. Bu görüĢmelerde isminiz gizli tutularak sizlerden alınan ses kayıtları 

güvenli bir Ģekilde yazıya dökülecek, tezimde bilimsel amaçlı kullanılacaktır. 

GörüĢmeleriniz bireysel yapılacak olup 8- 10 dakika sürecektir. 

Bu görüĢmeyi yapmayı kabul ettiğiniz için Ģimdiden teĢekkür ederim. 

 

 

Zeynep ÖĞÜNÇ 
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Ek 3: Yarı YapılandırılmıĢ GörüĢme Soruları 

1) Öğrencilerin, “Çevrenizde gördüğünüz tüm görsel iletiĢim araçlarının grafik tasarım 

ürünleri olduklarını biliyor musunuz? Grafik tasarımcı tarafından tasarlandığını 

biliyor musunuz?” 

 

2) Çevrenizde gördüğünüz tüm görsel iletiĢim örnekleri (grafik tasarımlar: afiĢ, 

ambalaj tasarımı, poster, kapak tasarım vb.) dikkatinizi çekiyor mu? Grafik 

tasarımlar olmasa sizce nasıl olurdu? 

 

 

3) Günümüz grafik tasarımlarını (afiĢ, ambalaj tasarımı, poster vb..) görsel sanatlar 

dersi uygulamalarına taĢıdığınızı düĢünüyor musunuz? Bunlara benzer çalıĢmalar 

yapıyor musunuz? 

 

4) Bir grafik tasarımında dikkati en çok çeken öğe sizce hangisi olmalıdır? (Renk, 

Ģekil, biçim, yazı, içerik, hepsi) 

 

 

5) Görsel sanatlar dersinde, grafik tasarım konularından sizce hangisi daha verimli 

çalıĢmalar yapmanıza yardımcıdır? (piktogram, afiĢ, logo, ambalaj, hepsi) 

 

6) Görsel sanatlar dersinde grafik tasarım yapmanın düĢünme becerilerinize katkısı 

olduğunu düĢünüyor musunuz? 

 

7) Çevrenizdeki reklam iletiĢim araçlarının formlarını inceleyerek ne demek 

istediklerini anlayabiliyor musunuz? 

 

 

8) Görsel sanatlar dersinde grafik tasarım yapmanın günümüz görsel iletiĢimlerini 

okuma becerilerinize katkısının olduğunu düĢünüyor musunuz? 

 

9) Resimlerimizde nesne çiziminde grafik tasarım örneklerinden faydalanır mısınız? 
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10) Resim yaparken grafik tasarım çalıĢmalarından faydalanmak size uygun mudur? 

 

11)  Resim ve Grafik sanatlarının birbirlerine benzer yönlerinin olduğunu 

düĢünüyorsanız yandaki maddelerden hangileridir? ĠĢaretleyiniz. (renk, biçim, Ģekil, 

içerik, amaç) 

 

 

12) Resim ve Grafik sanatlarının birbirlerinden farklı yönlerinin olduğunu 

düĢünüyorsanız yandaki maddelerden hangileridir? ĠĢaretleyiniz. (renk, biçim, Ģekil, 

içerik, amaç) 

 

13) Kendinizi ifade etmek üzere çoklukla grafik tasarım mı, resim mi yapmayı tercih 

edersiniz? 
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Ek 4: Yarı YapılandırılmıĢ GörüĢmede Öğrencilere Gösterilen Görseller 

Öğrenciye gösterilen piktogram örnekleri: 

 

Resim Ek 1. WC’de kullanılan bir piktogram örneği. 

 

Resim Ek 2. Yönlendirici ve bilgilendirici piktogram örnekleri. 

Öğrenciye gösterilen afiĢ örnekleri: 

 

Resim Ek 3. Sosyal AfiĢ örnekleri. 
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Resim Ek 4. J. Walter Thompson tarafından Band-Aid için hazırlanan kampanya afiĢi. 

 

Resim Ek 5. TBWA Ġstanbul tarafından IKEA için hazırlanan kampanya afiĢi. 

 

Resim Ek 6. Saatchi & Saatchi tarafından Ariel için hazırlanan kampanya afiĢi. 
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Öğrenciye gösterilen logo örnekleri: 

 

Resim Ek 7. Herb Lubalin tarafından tasarlanan logo tasarımı, 1980. 

      

      

Resim Ek 8. Ji Lee adlı tasarımcının Word As Image isimli tipografi çalıĢmalarından 

örnekler. 

 

Resim Ek 9. Daniel Carlmatz tarafından tasarlanan logo tasarımı. 
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Resim Ek 10. Ġlki 1971’de Carolyn Davidson tarafından tasarlanan Nike logosu. 

     

    

Resim Ek 11. Yaratıcı ambalaj tasarımı örnekleri. 

 


